
Załącznik nr 1 do Uchwały Nr 463 /2011 Prezydium 
Polskiej Komisji Akredytacyjnej z dnia 25 października 2012 r. 

  
 
 

na Wydziale Nauk o Materiałach i Środowisku  Akademii Techniczno-Humanistycznej  
w Bielsku-Białej dokonanej w dniach 10 ÷ 12 czerwca 2014 r. 

przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej  w składzie: 
 

przewodniczący: prof. dr hab. inż. Anna Sobotka (członek PKA), 
członkowie:  

 prof. dr hab. inż. Adam Podhorecki (ekspert PKA), 

 dr hab. inż. Dariusz Kowalski (ekspert PKA), 

 prof. dr hab. Mieczysław W. Socha (ekspert ds. jakości PKA), 

 mgr Karolina Martyniak (ekspert ds. formalno–prawnych PKA), 

 mgr Jerzy Springer (przedstawiciel pracodawców), 

 Magdalena Bötther (ekspert PKA, przedstawicielka PSRP). 
 
Informacja o wizytacji i jej przebiegu 
 
      Polska Komisja Akredytacyjna po raz pierwszy (z własnej inicjatywy) przeprowadziła ocenę 
instytucjonalną na Wydziale Nauk o Materiałach i Środowisku Akademii Techniczno–Humanistycznej 
w Bielsku–Białej. Bieżąca ocena instytucjonalna poprzedzona była oceną jakości kształcenia dokonaną 
na kierunkach: „inżynieria środowiska”, „ochrona środowiska” oraz „włókiennictwo” na podstawie 
przepisów obowiązujących do 30.09.2011 r. 
Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą oceny PKA. 
Natomiast raport Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie: przedłożonego przez 
Uczelnię raportu samooceny, a także przedstawionej w toku wizytacji dokumentacji, wizytacji 
zaplecza naukowo-dydaktycznego, jak również spotkań i rozmów przeprowadzonych z Władzami 
Uczelni i Wydziału oraz pozostałymi interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi. 
 
Załącznik nr 1 Podstawa prawna wizytacji  
Załącznik nr 2 Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji uwzględniający podział zadań 
pomiędzy członków zespołu oceniającego  
 

Tabela nr 1. Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce (2013/2014) 

Forma kształcenia 

Liczba studentów 
Liczba uczestników 

studiów 
doktoranckich 

Liczba słuchaczy 
studiów 

podyplomowych 

uczelni jednostki 
uczelni 

jednost
ki 

uczelni 
jednost

ki I st. II st.1  I st. II st.2 

studia 
stacjonarne 

3384 549 607 121 24 --- --- --- 

                                                           
1
 Należy także uwzględnić studentów jednolitych studiów magisterskich. 

                                     RAPORT Z WIZYTACJI                                      WZÓR 
(ocena instytucjonalna) 
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studia 
niestacjonarne 

1402 329 254 55 --- --- 264 --- 

RAZEM: 4786 878 861 176 24 --- 264 --- 

Załącznik nr 3 Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz wynikach 
dotychczasowych ocen jakości kształcenia.  

 
1. Strategia określona przez jednostkę2  

 
1) Strategia rozwoju jednostki jest zbieżna z misją i strategią uczelni oraz uwzględnia politykę 

zapewniania wysokiej jakości kształcenia,   
 

Wydział posiada strategię zbieżną ze strategią Uczelni. Władze Wydziału działają zgodnie 
 z określoną misją Wydziału i podejmują działania mające na celu,  kształcenie studentów na 
najwyższym poziomie, zapewniające im warunki pełnego rozwoju intelektualnego oraz uczestnictwo 
w różnych formach życia naukowego i kulturalnego Akademii oraz innych uczelni krajowych  
i zagranicznych, przygotowujące studentów do kompetentnego, świadomego funkcjonowania w 
dynamicznie rozwijającym się społeczeństwie opartym na wiedzy. Postawione cele Wydział 
konsekwentnie realizuje, przeznaczając na ich realizację dysponowane zasoby, kadrowe, rzeczowe 
 i finansowe.   
Strategia Wydziału została przyjęta Uchwałą Rady Wydziału Nauk o Materiałach i Środowisku, nr 
416/196/2012/2013, z dnia 09.04.2013 roku.  Puntem wyjścia do jej  opracowania była  strategia 
Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej na lata 2012-2020 uchwalona przez Senat ATH 
w dniu 18 grudnia 2012 r.  Obejmuje ona trzy obszary strategiczne: kształcenie, działalność naukową 
oraz organizację i zarządzanie Wydziałem. 

Strategia oraz misja na lata 2012-2020 Akademii Techniczno-Humanistycznej została przyjęta 
uchwałą Senatu nr 866/12/V/2012 dnia 18 grudnia 2012 roku. Również wizytowany Wydział Nauk o 
Materiałach i Środowisku dnia 7 maja 2013 roku zatwierdził decyzją Rady Wydziału nr 
416/196/2012/2013 własną strategię rozwoju na lata 2013-2020. Cel strategiczny nr 2.3 określa 
osiąganie wysokich standardów kształcenia obejmując między innymi: 

 Wysoką jakość kształcenia służącą przygotowaniu studentów do profesjonalnego funkcjonowania 
zawodowego 

 Doskonalenie programów kształcenia w celu zaspokajania potrzeb rynku pracy poprzez 
współpracę z władzami regionalnymi, władzami samorządowymi i przemysłem 

 Tworzenie wizerunku wydziału zaangażowanego w sprawy ważne dla gospodarki. 
Również określone w strategii cele dotyczące badań naukowych odnoszą się do transferu 
nowoczesnych i innowacyjnych technologii do otoczenia biznesu. Strategiczna karta wyników 2.4 w 
obszarze pod nazwą „Perspektywa klienta” po kolei porządkuje współpracę z pracodawcami oraz 
środowiskiem lokalnym. Zespół Oceniający uznaje zbieżność części strategii jednostki z misją i 
strategią uczelni w obszarach współpracy oraz zaspokajania potrzeb społeczno-gospodarczych. Do 
najbliższego otoczenia wizytowanego Wydziału należą: 

 Kolegium Dziekańskie, 

 Rada Wydziału, 
Pracownicy naukowo-dydaktyczni również jako członkowie komisji programowych, kierownicy 
studiów podyplomowych, opiekunowie praktyk studenckich oraz członkowie komisji dyplomowych 

Misją  Wydziału Nauk o Materiałach i Środowisku jest kształcenie młodzieży na możliwie jak 
najwyższym poziomie, w warunkach wzajemnego szacunku i życzliwości, tak aby absolwenci byli 
poszukiwanymi pracownikami w regionie, a także w kraju. W misję Wydziału wpisuje się także 

                                                           
2
 Punkty 1 – 8 wraz z podpunktami odpowiadają kryteriom określonym w statucie Polskiej Komisji 

Akredytacyjnej. 
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prowadzenie zaawansowanych badań naukowych, dzięki którym pracownicy Wydziału uczestniczą w 
rozwoju nauki, kultury i gospodarki oraz w rozwiązywaniu ważnych problemów naukowych, 
technicznych i społecznych regionu. Współpracując z innymi ośrodkami krajowymi i zagranicznymi 
Wydział dąży do praktycznego wykorzystania uzyskanych wyników badań naukowych. 
Strategia Wydziału, mając na względzie politykę zapewnienia wysokiej jakości kształcenia, obejmuje 
trzy kluczowe obszary funkcjonowania:  
1) osiągnięcie wysokich standardów kształcenia: 

 wysoką jakość kształcenia opartą na doświadczeniach naukowobadawczych i eksperckich kadry 
nauczającej oraz nowoczesnych technikach nauczania, służącą przygotowaniu studentów do 
profesjonalnego funkcjonowania zawodowego,  

 prowadzenie procesu edukacyjnego zmierzającego do wychowania studentów w duchu 
poszanowania praw i godności człowieka, uczuć narodowych i tolerancji światopoglądowej, 
odpowiedzialności i rzetelności w wykonywaniu swoich obowiązków oraz nabycia umiejętności 
ciągłego rozwoju własnej osobowości oraz krytycznego myślenia, 

  doskonalenie programów kształcenia w celu zaspokojenia potrzeb rynku pracy poprzez 
współpracę z władzami regionalnymi, władzami samorządowymi, przemysłem, 

  tworzenie wizerunku Wydziału nowoczesnego, dobrze funkcjonującego, przyjaznego 
studentom i pracownikom, zaangażowanego w sprawy ważne dla gospodarki i społeczeństwa, 
pełniącego rolę ośrodka kulturotwórczego, szczególnie w wymiarze regionalnym. 

2) realizację badań naukowych: 

 prowadzenie badań naukowych na możliwie najwyższym poziomie oraz kształcenie 
pracowników naukowych dla potrzeb własnego Wydziału i innych ośrodków naukowych i 
gospodarczych, zmierzające do pozyskania szerokich uprawnień naukowych. 

 promowanie nauki poprzez upowszechnianie i komercjalizację wyników badań, transfer 
nowoczesnych i innowacyjnych technologii oraz współpracę z biznesem, jednostkami 
publicznymi i gospodarczymi, szczególnie w regionie, upowszechnianie świadomości znaczenia 
nauki dla społeczeństwa wiedzy, 

 zwiększenie potencjału naukowego Wydziału, szczególnie pod kątem możliwości uzyskania 
uprawnień do nadawania stopni naukowych. 

3) sprawne zarządzanie: 

 zarządzania w zakresie pozyskania środków finansowych, inwestowania, usprawnienia zasad 
zarządzania wynikiem finansowym, generowania informacji zarządczej oraz polityki 
kadrowej, 

  zapewnienia odpowiedniej struktury organizacyjnej, efektywnego wykorzystania zasobów 
oraz usprawnienia systemu budowania relacji z otoczeniem, 

 kształcenie
, kadry, naukę i komercjalizację wyników oraz zarządzanie i infrastrukturę.       

      
 Konsekwentna realizacja założonych celów przynosi już konkretne efekty, np. w obszarze 

rozwoju kadry uzyskanie stopni naukowych w grupie pracowników aukowych niesamodzielnych, 
podniesienie jakości publikacji naukowych (wyższa punktacja publikacji). 

Planowany rozwój Wydziału, kierunków kształcenia (dążenie do uruchomienia kierunku inżynieria 
materiałowa) uwzględnia zapotrzebowanie regionalnego rynku pracy na specjalistów z branży m. in. 
przetwórstwa tworzyw sztucznych, wytwarzania komponentów dla motoryzacji, modyfikacji 
materiałów i projektowania nowych produktów. Akceptacje dla tych działań wyrażali pracodawcy na 
spotkaniu z Zespołem oceniającym.  
 

2) Jednostka opracowała koncepcję kształcenia obejmującą studia I i II stopnia,  spójną z jej 
celami strategicznymi. Pracuje nad uruchomieniem studiów podyplomowych – przedstawiony 
program studiów podyplomowych jest spójny z celami strategicznymi i wpisuje się w misję 
Wydziału. 
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W opracowanej strategii Wydziału priorytetowe miejsce zajmuje działalność - kształcenie. 

Strategia zawiera koncepcję realizacji celów i zadań pozwalających na uzyskanie wysokiej jakości 
kształcenia na Wydziale na wszystkich stopniach i rodzajach, poprzez: 

 Wprowadzenie nowoczesnych i innowacyjnych programów kształcenia, spełniających oczekiwania 
studentów i pracodawców. 

 Uzyskanie wysokiej efektywności procesu kształcenia 

 Wdrożenie sprawnego i skutecznego systemu oceny i zapewniania jakości kształcenia. 

 Wprowadzenie programów podnoszenia kompetencji dydaktycznych nauczycieli akademickich 

 Internacjonalizacja procesu kształcenia 
 
Realizacja powyższych celów wspomagana jest poprzez  

 stałe i ciągle rosnące  zaangażowania interesariuszy zewnętrznych, 
 rozwój systemu praktyk i staży, w porozumieniu z lokalnym przemysłem i jednostkami 

samorządu terytorialnego 
 monitoring losu absolwenta, 
 wykorzystanie nowoczesnych technik kształcenia, 
 wzrost udziału studentów w badaniach naukowych, 
 system korelacji naukowej i dydaktycznej. 

Działania te są spójne z działaniami zaplanowanymi w drugim kluczowym obszarze 
funkcjonowania Wydziału - działalności naukowej i komercjalizacji wyników objętych opracowaną i 
wdrażaną strategią.  

Tematyka działalności naukowo-badawczej pracowników wypływa z trendów światowych a 
także potrzeb otoczenia społeczno-gospodarczego. Przedsiębiorstwa współpracują z Wydziałem 
zlecając badania. Pracownicy wspólnie ze  studentami realizują granty krajowe i międzynarodowe. 

Wydział pracuje nad uruchomieniem studiów podyplomowych o tematyce: „Ochrona i 
zarządzanie w jednostkach samorządu terytorialnego” . Ma poprawnie opracowany program 
kształcenia (wg KRK)  uwzględniający potrzeby rynku pracy.  

 
3) Jednostka identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, uwzględniając znaczenie   

jakości kształcenia   
 
W strategii Wydziału znajdują się zapisy związane z jego rolą na rynku edukacyjnym oraz 

działalnością mającą na celu dbałość o jakość kształcenia. 
Pozycja Wydziału, jako jednostki Akademii Techniczno-Humanistycznej, będącej jedną  

z nielicznych publicznych uczelni na Podbeskidziu jest ugruntowana a prowadzone kierunki 
kształcenia właściwe zgodne z potrzebami zwłaszcza regionalnego rynku pracy. Lokalizacja Uczelni w 
sąsiedztwie ważnych ośrodków przemysłowych stwarza możliwości współpracy z biznesem w 
szczególności związanego z włókiennictwem i inżynierią materiałową a bliskość terenów obszarów 
chronionych potrzebuje specjalistów od ochrony środowiska i inżynierii środowiska a także 
budownictwa. Takie kierunki nauczania Wydział prowadzi.  Podstawowa działalnością Wydziału jest 
działalność edukacyjna. Wydział prowadzi starania o podnoszenie jakości kształcenia doskonaląc 
programy kształcenia, oferując a właściwie unowocześniając kierunek włókiennictwo w nowoczesną 
inżynierię materiałową, uwzględniając w programie kształcenia postęp technologiczny i rozwój 
wiedzy. Wzrostowi jakości kształcenia służy rozbudowa i przebudowa infrastruktury dydaktycznej 
dzięki uzyskaniu funduszy ze środków Unii Europejskiej. Doposażenie laboratoriów w sprzęt 
dydaktyczny i badawczy umożliwia pracownikom prowadzącym badania naukowe (m.in. nad 
grafenem) na  ich rozwój i wpływa na poziom edukacji na Wydziale. 

Wydział prowadzi zamawiany kierunek kształcenia - „budownictwo”. W ramach projektów: 
„Inżynier na zamówienie”, „Budujące Beskidy – zwiększenie liczby absolwentów na kierunku 
budownictwo” oraz „Budownictwo – mostem miedzy tradycja regionu a nowoczesnością” 
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prowadzone są kursy, szkolenia, doposażenie laboratoriów, publikacje, udział w konferencjach a 
także finansowanie zajęć wyrównawczych dla studentów. Działania te prowadza także do wzrostu 
jakości kształcenia. 

Wynikiem dbałości i starań Wydziału o pozycję w obszarze edukacji i jakość kształcenia jest 
uzyskanie wyższej kategorii w kompleksowej ocenie, tj. kategorii B zamiast poprzedniej oceny C. 

  
4) Wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie kształtowania oferty   

edukacyjnej jednostki oraz budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia 
 

     W proces osiągania pożądanych efektów kształcenia wprzęgnięto także interesariuszy 
zewnętrznych reprezentujących zarówno jednostki organizacji gospodarczych jak i administrację 
publiczną. Koncepcja udziału otoczenia w budowaniu jakości kształcenia mieści się w 
przedstawionym Zespołowi Oceniającemu schemacie zaangażowania. Przewiduje on powiązanie 
zadań WSJK na WNOMiŚ – ATH także dla obszarów przypisanych interesariuszom zewnętrznym. 
Należą do nich seminaria, konferencje, targi pracy, wspólne prace oraz badania jako możliwość 
nawiązywania współpracy interesariuszy z kadrą dydaktyczną i studentami. Odnosi się to do zakresu 
podnoszenia świadomości kadry i studentów odnośnie bieżącej problematyki i trendów w otoczeniu 
zewnętrznym Wydziału. Oprócz wymienionych elementów pracownicy mają możliwość realizacji 
kolejnych zadań jak: 

 Praktyki studenckie (na mocy porozumienia), 

 Tematy prac dyplomowych (zgłoszenie), 

 Konsultacje programów studiów, propozycje przedmiotów obieralnych i ewentualnie efektów 
kształcenia, 

 Konsultacje w ramach realizacji prac dyplomowych, doradztwo, dostarczanie materiału 
badawczego, udostępnianie infrastruktury, 

 Możliwość udziału w obronie pracy dyplomowej, 

 Możliwość udziału w posiedzeniu Rady Wydziału. 
Do opracowanego schematu przypisano procedury, które uściślają sposoby funkcjonowania. Zawarto 
je w Wydziałowej Księdze Procedur i Instrukcji z dnia 3 czerwca 2014 roku. Procedura współpracy z 
interesariuszami zewnętrznymi WNOMiŚ/P-4/2014 wraz z załącznikami jest sformułowana czytelnie i 
nie budzi zastrzeżeń. Wprowadzenie jej daje wydziałowi pełne możliwości sformalizowania 
współpracy. W chwili obecnej uczestnictwo otoczenia w procesie kształcenia zrealizowano w formie 
opinii dotyczącej efektów kształcenia dla kierunków. Wśród uczestników wymienić należy: 

 Urząd Gminy Jasienica, 

 Przewodniczący Rady Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Śląskiego, 

 „Breco” sp. z o.o. Geowłókniny i włókniny igłowane, 

 Stowarzyszenie Producentów Geotekstyliów, 

 Instytut Badań i Rozwoju Motoryzacji „Bosmal” sp. z o.o.   
Zagadnieniem ważnym z punktu widzenia interesariuszy zewnętrznych artykułowanym równocześnie 
z zawartymi opiniami jest sposób współpracy w trakcie kształcenia. Pracodawcy zgodnie podkreślają 
wzmocnienie wymienionego obszaru. Wśród form współpracy wydział wyodrębnił liczną grupę 
instytucji z podziałem na branże, w których studenci realizują praktyki. Potwierdzenie znalazła także 
współpraca w ramach prowadzenia prac dyplomowych, które na części kierunków stanowią około 
20% tematów z przemysłu. Do wpływu na rozwój kształcenia zaliczyć należy aktywność kadry 
naukowej biorącej udział w spotkaniach z organizacjami branżowymi dzięki którym ma okazję na 
wymianę informacji na tematy i tendencje zmieniające rynek pracy. Nie bez znaczenia na proces 
kształcenia mają wizyty dydaktyków i studentów bezpośrednio w zakładach pracy. Bezpośrednia 
konfrontacja z procesem produkcji na linii technologicznej ubogaca wiedzę niezbędną studentowi do 
osiągania określonych efektów kształcenia. Pracodawcy obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym 
za ważny aspekt współpracy uznali systematycznie organizowane przez wydział konferencje z których 
chętnie korzystają. Potwierdzili również realizację prac dyplomowych, w tym doktorskich. Obecnie 
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także dzięki wprowadzeniu nowych procedur zarysowują się coraz bardziej prawidłowe formy 
współpracy Wydziału z otoczeniem. Część formalna z częścią niesformalizowaną z pewnością pozwolą 
na systemowe wiązanie jednostki z biznesem. Pracodawcy wyrażali chęć brania udziału w przyjętej 
koncepcji ich wpływu na jakość i efekty kształcenia. Powyższe wiązanie otoczenia z nauką w 
perspektywie rozwoju państwa przyjętego na lata 2014-2020 ma szansę na osiąganie nowych i 
innowacyjnych rozwiązań. Zespół Oceniający rekomenduje powołanie organu doradczego Dziekana 
złożonego z przedstawicieli otoczenia społeczno-gospodarczego oraz powołanie przedstawiciela 
pracodawców w skład Komisji Jakości oraz Programów Kształcenia. 
        Współpraca z interesariuszami zewnętrznymi nie ma charakteru zinstytucjonalizowanego, lecz  
przykład uruchomienia kierunku „budownictwa” jest jej dobrym świadectwem. 
        ZO po spotkaniu z pracodawcami podczas wizytacji odniósł wrażenie, że zacieśnienie współpracy 
z pracodawcami, częstsze z nimi kontakty (nie tylko okazjonalne), utworzenie lub ich współudział w 
organach wpływających na jakość kształcenia na Wydziale byłoby wielką i korzyścią dla absolwentów 
poszukujących pracy i procesu kształcenia.   
  
Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego – W PEŁNI  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Strategia rozwoju Wydziału jest zbieżna z misją i strategią Uczelni oraz uwzględnia politykę 

zapewniania wysokiej jakości kształcenia. 

2) Wydział opracował koncepcję kształcenia obejmującą studia I i II stopnia, spójną z jej celami 
strategicznymi. Pracuje nad uruchomieniem studiów podyplomowych – przedstawiony program 
studiów podyplomowych jest spójny z celami strategicznymi i wpisuje się w misję Wydziału. 

3) Wydział identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym zwłaszcza w odniesieniu do 
rynku lokalnego i regionalnego, uwzględniając znaczenie jakości kształcenia, 

4)Wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w różnym zakresie w procesie     
kształtowania oferty edukacyjnej jednostki oraz budowaniu wysokiej  kultury jakości 
kształcenia. 
 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia 

      W ATH początki systemu zapewniania jakości sięgają 2007 r., kiedy w uchwale Senatu uczelni 
nr 410/11/III/2007 zarysowano jego cele i podstawowe procedury. W systemie zapewniania jakości 
na zidentyfikowano cztery główne cele: monitorowanie i podnoszenie jakości kształcenia, 
podnoszenie rangi pracy dydaktycznej,  informowanie społeczeństwa o jakości kształcenia i poziomie 
wykształcenia absolwentów, stworzenie programów studiów i procedur  umożliwiających 
funkcjonowanie AHT w Europejskim Obszarze Szkolnictwa Wyższego. Między innymi wprowadzono 
obowiązek oceny procesu kształcenia i sylwetki absolwenta, kadry uczącej, warunków prowadzenia 
zajęć, hospitowanie i ankietowanie zajęć, zbieranie opinii pracodawców, monitoring jakości 
kształcenia, informowanie o kształceniu. Powołano Pełnomocnika Rektora ds. Akredytacji i Jakości 
Kształcenia oraz Uczelnianą Komisję ds. Akredytacji i Jakości Kształcenia. Można stwierdzić, że 
zbudowano w miarę nowoczesne ramy systemu zapewniania jakości kształcenia.  

 
      Wydziałowy system zapewniania jakości wprowadzono uchwałą Rady Wydziału WNoMiŚ nr 7 z 11 
stycznia 2008 r.  Na Wydziale Nauk o Materiałach i Środowisku (WNoMiŚ) Rada Wydziału 
zapoznawała się z wynikami ankiet studenckich oraz hospitacji, analizowała przekazywane rektorowi i 
Pełnomocnikowi ds. Jakości Kształcenia sprawozdania z działań zapewniających odpowiednią jakość.  
Powołano także Pełnomocnika Dziekana Wydziału ds. Jakości Kształcenia. W dniu 13 listopada 2012 
roku uchwałą Rady Wydziału Nauk o Materiałach i Środowisku powołano Wydziałową Komisję ds. 
Jakości Kształcenia (WKJK) której pracami kierował Pełnomocnik Dziekana ds. jakości kształcenia. W 
jej czteroosobowym składzie znaleźli się przedstawiciele prowadzonych kierunków studiów.  
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        System ten został dostosowany do wymogów znowelizowanej w 2011 r. ustawy Prawo o 
szkolnictwie wyższym uchwałą Senatu nr 940 z 19 listopada 2013 r. Podkreślono w niej, iż jest on 
budowany z poszanowaniem autonomii i specyfiki jednostek organizacyjnych przy wykorzystaniu 
dialogu i współpracy. Zachowano podstawowe rozwiązania zaprojektowane w 2007 r. znacznie je 
wzbogacając. Na szczeblu uczelni funkcjonuje Uczelniana Komisja ds. Jakości Kształcenia (UKJK) w 
skład której wchodzą dwa zespoły: Uczelniany Zespół ds. Zapewniania Jakości Kształcenia (UZZJK)i 
Uczelniany Zespół ds. Oceny Jakości Kształcenia (UZOJK). Pracami UKJK kieruje Pełnomocnik Rektora 
ds. Jakości Kształcenia. W grudniu 2013 r. opracowano Uczelnianą Księgę Jakości Kształcenia (s. 97)  a 
wydziały zostały zobowiązane do opracowania polityki jakości, wdrożenia własnych systemów 
zapewniania jakości oraz przygotowania Wydziałowych Ksiąg Jakości Kształcenia. Szczegółowe 
zadania UKZJK i wydziałowych komisji zapewniania jakości sprecyzowane zostały w rozporządzeniach 
rektora ATH. 
 
        Struktura organizacyjna odzwierciedla rozwiązania przyjęte na szczeblu uczelni. W grudniu 2013 
r. na Wydziale Nauk o Materiałach i Środowisku (WNoMiŚ) powołano Wydziałowego Pełnomocnika 
Dziekana ds. Jakości Kształcenia na lata 2013-2016, Wydziałową Komisję ds. Jakości Kształcenia 
(WKJK), wyodrębniając w niej Wydziałowy Zespół ds. Zapewniania Jakości Kształcenia ( WZZJK), 
Wydziałowy Zespół ds. Oceny Jakości Kształcenia (WZOJK). 3 czerwca 2014 r. Rada Wydziału uchwałą 
nr 532/208/2013/2014 zatwierdziła Wydziałową Księgę Jakości (s. 80) oraz Wydziałową Księgę 
Procedur (s. 160). Obydwie księgi opracowane zostały przez Wydziałową Komisję ds. Jakości 
Kształcenia.  
 
       Ta pierwsza poza krótką prezentacją Wydziału i jego strategii wyczerpująco charakteryzuje 
wydziałową politykę jakości wraz z jej procedurami, prezentuje strukturę organizacyjną i decyzyjną 
Wydziału, prowadzone kierunki studiów, sposób oceny WSZJK oraz spis 9 procedur. Procedury 
odnoszą się do weryfikacji osiąganych efektów kształcenia, zasad oceniania studentów i słuchaczy, 
procesu dyplomowania, wsparcia naukowo-dydaktycznego i materialnego studentom, współpracy z 
interesariuszami zewnętrznymi, przeglądu i doskonalenia programów studiów, warunków 
kształcenia, praktyk studenckich, wprowadzania ocen do wirtualnego dziekanatu. Ich szczegółowy 
opis znajduje się w drugiej księdze. Można zatem uznać, iż zaprojektowany system posiada cechy 
kompleksowości i odnosi się do głównych obszarów i czynników wpływających na jakość kształcenia. 
Ocena jego skuteczności jest jednak trudna z uwagi na bardzo krótki okres funkcjonowania nowych 
rozwiązań. Z analizy dostępnych dokumentów a także przeprowadzonych rozmów wynika, że nie 
dokonano kompleksowej analizy skuteczności poprzednio wdrażanego systemu zapewniania jakości.  
 
       Nie sposób także nie zauważyć, że fragmenty niektórych nowych procedur skopiowane zostały in 
extenso z procedur wdrożonych w innych uczelniach. Klasycznym przykładem może być procedura nr 
WNOMiŚ/P-1/2014 dotycząca weryfikacji efektów kształcenia, która powiela analogiczną procedurę 
opracowaną przez PWSZ w Nowym Sączu (zob.  http://www.pwsz-
ns.edu.pl/it/media/File/jakosc_ksztalcenia/2013-2014/System%-
20weryfikacji%20osiagniecia%20zakladanych%20efektow%20ksztalcenia%20w%20IT.pdf).  
 

1) Struktura podejmowania decyzji w zarządzaniu jakością jest przejrzysta i zapewnia udział 
pracowników, studentów, doktorantów, słuchaczy oraz interesariuszy zewnętrznych w 
podejmowaniu istotnych decyzji dotyczących jakości kształcenia; 

 
        Nadzór nad funkcjonowaniem WSZJK sprawuje dziekan, który powołuje WKJK oraz 
Wydziałowego Pełnomocnika Dziekana  ds. Jakości Kształcenia. Uzależnienie pełnomocników ds. 
jakości, uczelnianego od rektora a wydziałowego od dziekana ma pewne zalety, ale z drugiej strony 
osłabia niezależność kierowanych przez nich komisji ds. jakości kształcenia. Pełnomocnik Dziekana ds. 
Jakości Kształcenia przewodniczy WKJK oraz WZZJK, współpracuje z Pełnomocnikiem Rektora ds. 

http://www.pwsz-ns.edu.pl/it/media/File/jakosc_ksztalcenia/2013-2014/System%25-20weryfikacji%20osiagniecia%20zakladanych%20efektow%20ksztalcenia%20w%20IT.pdf
http://www.pwsz-ns.edu.pl/it/media/File/jakosc_ksztalcenia/2013-2014/System%25-20weryfikacji%20osiagniecia%20zakladanych%20efektow%20ksztalcenia%20w%20IT.pdf
http://www.pwsz-ns.edu.pl/it/media/File/jakosc_ksztalcenia/2013-2014/System%25-20weryfikacji%20osiagniecia%20zakladanych%20efektow%20ksztalcenia%20w%20IT.pdf
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Jakości Kształcenia i WZOJK, opiniuje po konsultacji z WKJK propozycje uruchomienia nowych 
kierunków i specjalności, koordynuje działania związane z akredytacją zewnętrzną, współpracuje z 
samorządem studenckim i samorządem doktorantów, nadzoruje hospitacje i ankietowanie 
studentów i absolwentów, inicjuje okresowe spotkania studentów i doktorantów z kierownictwem 
Wydziału.  
 
        W strukturze organizacyjnej WSZJK kluczowe znaczenie ma wymieniona wyżej Wydziałowa 
Komisja ds. Jakości z dwoma zespołami.  Do jej zadań należą między innymi (zob. zarządzenie rektora 
ATH Nr 741/2013/2014): opracowanie wydziałowej polityki jakości i jej procedur, opracowywanie 
systemu hospitacji zajęć, przedstawianie  propozycji i wdrażanie rozwiązań doskonalących jakość 
kształcenia, analiza karier zawodowych absolwentów i ich opinii o programie studiów i uzyskanych 
kwalifikacjach, analiza opinii pracodawców o kompetencjach absolwentów i zgodności programu 
kształcenia a także zakładanych efektów z potrzebami rynku pracy, analizowanie i publikowanie 
wyników oceny jakości kształcenia, przygotowywanie rocznego sprawozdania zawierającego ocenę 
WSZJK i jego efektywności, przygotowywanie i aktualizacja Wydziałowej Księgi Jakości.  
 
       Wśród 9 zadań WZZJK wymieniono takie jak, planowanie działań projakościowych, proponowanie 
metod doskonalenia zasad rekrutacji, procesu kształcenia (w tym metod weryfikacji efektów 
kształcenia), monitorowanie systemu ECTS, opracowywanie metod poprawy mobilności kadry, 
studentów i doktorantów, metod podnoszenia jakości kadry (także wydziałowej polityki płacowej), 
metod doskonalenia jakości obsługi procesu dydaktycznego, zasad uznawania kształcenia 
pozaformalnego i nieformalnego. WZOJK zajmuje się przede wszystkim analizami, zgodności profilu 
studiów ze strategią uczelnianą i wydziałową, zgodności zakładanych efektów kształcenia z efektami 
zapisanymi w KRK, metod i form kształcenia, sposobów weryfikacji osiąganych efektów kształcenia, 
wymagań stawianych pracom dyplomowym. Ponadto monitoruje wdrażanie rekomendacji UKJK i 
WKJK, ocenia jakość kształcenia na kierunkach, prawidłowość opisu modułów kształcenia, obsługę 
studentów, infrastrukturę dydaktyczną, oraz publikuje wyniki ocen jakości kształcenia.  
 
      Ważną rolę w systemie jakości odgrywa Rada Wydziału z jej komisjami. Wśród nich ważne 
znacznie dla jakości kształcenia ma Komisja ds. Programów Kształcenia. Tworzą je przedstawiciele 
nauczycieli wchodzących w skład minimów poszczególnych kierunków. Przewodniczący 
Wydziałowych Komisji ds. Programów Kształcenia dla czterech kierunków studiów wchodzą w skład 
WZZJK. Takie rozwiązanie, w ocenie ZO PKA, zapewnia dobry przepływ informacji i integralność 
działań obydwu ciał akademickich zajmujących się procesem kształcenia. Rada Wydziału na 
jesiennym posiedzeniu ocenia funkcjonowanie wydziałowego systemu zapewniania jakości na 
podstawie sprawozdania Pełnomocnika Dziekana ds. Jakości Kształcenia. Na podstawie lektury 
okazanej dokumentacji WKJK można stwierdzić, iż w/w zespoły podjęły prace. 
 
       Z powyższego opisu wynika, że ogólne ramy uczelnianego i wydziałowego systemu są stabilne i 
wzajemnie zintegrowane. Ich struktura organizacyjna podlega jednak częstym zmianom. WKJK 
zajmuje się wszystkimi obszarami mającymi kluczowe znaczenie dla jakości kształcenia. Analiza zadań 
obydwu zespołów wchodzących w skład WKJK wskazuje na powielanie niektórych zadań. Z 
uzyskanych w trakcie wizytacji wyjaśnień wynika, że koordynacja prac zachowana jest przez wspólne 
posiedzenia obydwu zespołów. Na tym tle nasuwają się dwie wątpliwości. Pierwsza dotyczy 
organizacyjnego rozdzielenia działań mających na celu zapewnianie jakości od działań oceniających 
system jakościowy w stosunkowo niedużej jednostce jaka jest WNoMiŚ. ZO PKA nie uzyskał od władz 
wydziału i przedstawicieli WKJK przekonywającego uzasadnienia tej struktury. O stopniu jej 
funkcjonalności będzie można orzekać w nieco dłuższym okresie. Druga odnosi się do znacznego 
obciążenia pracami WKJK środowiska akademickiego. System jakościowy jest wysoce sformalizowany 
a w bezpośrednie prace WKJK zaangażowanych jest 19 osób. Może to rodzić opór ze strony 
środowiska naukowo-dydaktycznego. W Raporcie Samooceny biurokratyzacja i wzrost obciążeń 
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pracowników Wydziału uznane zostały w analizie SWOT jako zagrożenie. ZO PKA zaleca staranne 
badanie i ocenę wydziałowego systemu zapewniania jakości pod tym kątem. 
 
        W pracach WKJK uczestniczą tradycyjni interesariusze wewnętrzni, nauczyciele akademiccy i 
studenci. W skład WZZJK (10 osób) wchodzą wyłącznie nauczyciele akademiccy, a wśród nich 
Przewodniczący Wydziałowych Komisji ds. Programów Kształcenia dla 4 kierunków. Brak studentów 
uzasadniany jest – zdaniem ZO PKA niezbyt fortunnie - faktem ich małego doświadczenia 
niezbędnego przy pracach koncepcyjnych nad systemem zapewniania jakości. W ośmioosobowym  
WZOJK znajdują się nauczyciele reprezentujący minima kadrowe kierunków oraz przedstawiciel 
studentów. Jak z powyższego wynika udział interesariuszy wewnętrznych w pracach WKJK jest 
ograniczony, brakuje reprezentantów doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych (to akurat 
zrozumiałe, z uwagi na ich brak), przedstawicieli administracji/obsługi.  
 
        Nie przewiduje się bezpośredniego udziału  interesariuszy zewnętrznych. Grono interesariuszy 
mających wpływ na jakość jest jednak szersze (zob. poprzedni punkt Raportu). Różne grupy 
społeczności akademickiej  reprezentowani są w Radzie Wydziału. Zgodnie z procedurą P-4 
interesariusze zewnętrzni mogą uczestniczyć w obradach Rady WNOMIŚ oraz posiedzeniach WZZJK 
na podstawie „…opublikowanego na stronie internetowej WNOMiŚ zaproszenia”. Ta ciekawa 
praktyka, jak wyjaśniono ZO PKA, jest dopiero w początkowej fazie realizacji. Na spotkaniu z 
ekspertami PKA część interesariuszy zewnętrznych wyraziła zainteresowanie udziałem w pracach 
komisji programowych, inni zgłosili gotowość współpracy z wydziałem w charakterze konsultantów. 
ZO PKA zaleca bezpośrednie włączenie przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych w prace WKJK.  
 

2) Wewnętrzne procedury zapewnienia jakości kształcenia mają charakter kompleksowy, 
przeciwdziałają powstawaniu zjawisk patologicznych i zapewniają weryfikację i ocenę 
efektywności wszystkich czynników wpływających na jakość kształcenia, a w szczególności 
umożliwiają; 
 

a) ocenę stopnia realizacji efektów kształcenia, zdefiniowanych dla     prowadzonych 
przez jednostkę studiów, 

 
       Sposób oceny osiąganych efektów kształcenia zdefiniowany jest w kilku procedurach, przede 
wszystkim P-1 P-4 oraz P-6 i P-8. Główną metodą jest zbieranie opinii czterech interesariuszy: 
nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia, opiekunów praktyk, studentów i absolwentów. Lista 
ta mogłaby być uzupełniona o pracodawców, ponieważ w rozmaitych formach wypowiadają się oni o 
demonstrowanych na rynku pracy umiejętnościach zatrudnianych absolwentów.  
 
        Na poziomie zajęć decydujące znaczenie ma ocena nauczycieli, którzy porównują osiągnięte 
efekty z zakładanymi zdefiniowanymi dla danego przedmiotu na podstawie analizy prac studentów.  
W tym celu stosuje się szeroki katalog 11 narzędzi typu, egzaminy i kolokwia, testy, projekty 
indywidualne i zespołowe, referaty, prezentacje, wypowiedzi w trakcie zajęć i inne. Osiągnięcie 
wszystkich efektów warunkuje zaliczenie danego przedmiotu. Oryginalnym rozwiązaniem jest 
prowadzenie przez każdego nauczyciela katalogu ocen i osiągniętych efektów kształcenia. Ma być 
wypełniany systematycznie w trakcie semestru i złożony w dziekanacie nie później niż 2 tygodnie od 
zakończenia sesji poprawkowej. Nauczyciele wypowiadają się również o efektach kształcenia w 
krótkiej (4 pytania) ankiecie wypełnianej po każdym semestrze (roku akademickim). Jednak żadne z 
nich nie odnosi się bezpośrednio do zrealizowanych efektów. Nauczyciele pytani są o to, czy liczba 
efektów jest wystarczająca, zbyt duża i czy treści programowe i metody dydaktyczne 
pozwalają/pozwoliły na ich osiągnięcie. Mankamentem tej ankiety jest brak możliwości swobodnego 
skomentowania przez nauczyciela, ponieważ odpowiedzi są wystandaryzowane. ZO PKA sugeruje 
rozważenie wzbogacenia ankiety o pytanie otwarte umożliwiające nauczycielom wyrażenie opinii o 
metodach weryfikacji i poziomie osiąganych efektów kształcenia 
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       Z dostępnej dokumentacji (Regulamin praktyk) wynika, że nie są definiowane efekty kształcenia 
dla praktyk a ich weryfikacja ma charakter pośredni. Mianowicie opiekun praktyk z ramienia 
Wydziału gromadzi opinie studentów (rozmawia z praktykantami po zakończeniu praktyki) o wiedzy, 
umiejętnościach i kompetencjach społecznych uzyskanych w trakcie  praktyki. Analizie poddano 
przykładowe dzienniki praktyk. Dokumentacja prowadzona jest prawidłowo. Zespół Oceniający 
sugeruje bardziej staranny dobór miejsc odbywania praktyk na kierunku włókiennictwo.  Niewłaściwe 
dla studenta tego kierunku jest odbycie praktyki w sklepie z tanią odzieżą. Warto również 
wprowadzić w dzienniku praktyk rubrykę zawierającą opinię studenta o odbytej praktyce. ZO PKA 
zachęca wydział do zdefiniowania efektów praktycznych jakie praktykant powinien nabyć w trakcie 
praktyki i włączenia przedstawicieli pracodawców w mechanizm ich weryfikacji. 

 
        Efekty uczenia się demonstrowane są na koniec studiów w pracach inżynierskich (studia I 
stopnia) i magisterskich oraz na egzaminie dyplomowym. Zatem sprawdzane są przez recenzentów i 
członków komisji egzaminacyjnej. Tematy prac dyplomowych proponowane są przez promotora a 
zatwierdzane przez kierownika zakładu, opiekuna kierunku i ostatecznie, po zasięgnięciu opinii Rady 
Wydziału przez dziekana. Zdefiniowano wymogi jakie powinna spełniać praca dyplomowa a także 
zasady przeprowadzania egzaminu dyplomowego. Student składa pisemne oświadczenie o 
samodzielnym przygotowaniu pracy dyplomowej. Promotor nie może prowadzić więcej niż 10 
dyplomantów. Liczba studentów na seminarium dyplomowym waha się w granicach od 15 do 30. 
Rozdzielenie seminarium dyplomowego od pracy z promotorem było kwestionowane przez 
niektórych studentów.  
 
       Recenzje przygotowuje promotor oraz nauczyciel akademicki z grona pracowników Wydziału 
(jeden z recenzentów pracy magisterskiej powinien mieć stopień doktora habilitowanego lub tytuł 
profesora). ZO PKA zaleca korzystanie z recenzentów z innych uczelni, ponieważ zwiększa to stopień 
obiektywności oceny. W recenzjach pracy dyplomowej uwzględnia się tradycyjne elementy takie jak, 
ocena adekwatności treści i tytułu, układu i struktury pracy, wartości merytorycznej, jej 
nowatorstwo, charakterystyka doboru i wykorzystania źródeł, sposób wykorzystania pracy. W nowej 
procedurze, w przedostatnim pytaniu recenzent ma odnieść się w trójstopniowej skali (tak, nie, nie 
dotyczy) do takich kwestii jak, wiedza z obszaru tematycznego pracy, a w przypadku prac 
doświadczalnych wiedza  z zakresu metod pomiarowych i technik badawczych w dyscyplinie 
związanej z tematem pracy, znajomości zasad pisania pracy dyplomowej, doboru i cytowania 
materiałów źródłowych, umiejętności analizy i wnioskowania na podstawie uzyskanych wyników, 
myślenia i działania kreatywnego i przedsiębiorczego,  świadomości roli wymiany informacji o 
najnowszych osiągnięciach nauki i techniki.  
Na egzaminie końcowym studenci losują 2 pytania (ogólnokierunkowe i specjalnościowe) a dziekan 
wybiera 1 (dotyczące problematyki pracy) spośród wcześniej przygotowanego zestawu. Ponadto 
student ma zaprezentować cel, zakres i wyniki badania prezentowane w pracy dyplomowej. W 
protokole egzaminacyjnym Komisja wskazuje związek pytania z konkretnym efektem i ocenia, czy 
efekt został osiągnięty czy nie. Końcowe efekty kształcenia na studiach podyplomowych sprawdzane 
są w trybie egzaminu ustnego. 
 
        Podstawowym źródłem informacji o realizowanych na rynku pracy efektach mają być opinie 
absolwentów wyrażone w specjalnej ankiecie i opinie pracodawców (piszemy o tym w następnych 
punktach).  

 
        Corocznej oceny efektów na poziomie kierunku studiów dokonuje WZOJK po zasięgnięciu opinii 
nauczycieli akademickich reprezentujących minima kadrowe. Procedura P-1 przewiduje także 
określone postępowanie będące skutkiem niezrealizowania zamierzonych efektów kształcenia. 
Analiza przyczyn nie osiągnięcia efektów kształcenia koncentruje się na treściach, kształcenia, 
metodach dydaktycznych i kompetencjach dydaktycznych nauczyciela. W tym ostatnim przypadku 
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źródłem informacji mogą być hospitacje zajęć. Przewidziano także mechanizmy korekcyjne i 
naprawcze, w tym konsultacje propozycji zmian. Nauczyciele przesyłają informacje zawarte w 
katalogu ocen i osiągniętych efektów kształcenia do dziekana a ten przekazuje dokumentację WKJK. 
Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia analizuje dokumentację w okresie nie dłuższym niż 2 
miesiące od zakończenia sesji poprawkowej i przekazuje propozycje zmian dziekanowi. Dziekan 
przekazuje uwagi i rekomendacje WKJK dyrektorom instytutów w celu wdrożenia działań 
naprawczych.   
 
ZO z aprobatą ocenia przyjęte metody i narzędzia weryfikacji zakładanych efektów kształcenia 
zwracając uwagę na znaczne obciążenie nauczycieli dokumentacją osiąganych efektów kształcenia. 
Konsekwentne stosowanie zaprojektowanych procedur powinno sprzyjać poprawie jakości 
kształcenia. Ocena mechanizmów weryfikacji działań korygujących, naprawczych i doskonalących 
możliwa będzie w przyszłości. 

 
b) udział pracodawców i innych przedstawicieli rynku pracy w określaniu                    i 

ocenie efektów kształcenia, 
 
        Procedura P-4 przewiduje 6 form udziału interesariuszy w ocenie efektów kształcenia: 
wspomniany wcześniej udział w obradach Rady Wydziału i WZZJK, seminariach warsztatach i 
konferencjach, proponowanie modyfikacji programu praktyk, tematów prac dyplomowych 
realizowanych przy ich współudziale, przedmiotów fakultatywnych powiązanych z potrzebami rynku 
pracy, przedstawianie opinii o zrealizowanych efektach kształcenia absolwentów. W ankiecie 
pracodawcy pytani są o to, czy zakres wiedzy teoretycznej, umiejętności i kompetencji społecznych 
odpowiada ich oczekiwaniom, jakie kompetencje powinny być uzupełnione oraz jakich nowych 
umiejętności i kompetencji się spodziewają. Uczelnia wykorzystuje praktyki zawodowe do poznania 
potrzeb pracodawców. 
 
        Faktyczne zaangażowanie pracodawców w określaniu efektów kształcenia miało miejsce,  jak to 

wynika z okazanej dokumentacji i prowadzonych rozmów, przede wszystkim przy opiniowaniu 

nowych programów studiów budownictwa, inżynierii materiałowej. Np. przy opracowywaniu 

programu dla kierunku Budownictwo współpracowano z Izbą Budowlaną a także zebrano opinie firm 

budowlanych. Dwa lata temu analizowano opinie pracodawców z branży włókienniczej pytając ich o 

kompetencje inżyniera włókiennika. Na podstawie otrzymanych ankiet (20 na ogólną liczbę 

wysłanych 50) stwierdzono, iż program kształcenia jest zbieżny z oczekiwaniami pracodawców. 

Podczas wizytacji przedstawiono także raport z realizacji zadania noszącego tytuł „Dostosowanie 

oferty kształcenia na kierunku włókiennictwo do potrzeb przemysłu/rynku pracy”. Na bazie 

uzyskanych wyników stwierdzono potrzebę korekty programu kształcenia na kierunku włókiennictwo 

i wzbogacenia go o szerszy zakres umiejętności praktycznych.  

       Reagując na stałą potrzebę dostosowania kierunków kształcenia do potrzeb rynku pracy ATH 
zainicjowała i realizuje projekt pod nazwą „Sprężyna kariery”. Do udziału zapraszani są pracodawcy 
dla działań wspierających wejście absolwentów na rynek pracy przez staże oraz uczestnictwo w 
targach pracy. Program umożliwia studentom nabycie praktycznych umiejętności i doświadczenia 
zawodowego. Do udziału w projekcie przystępują studenci oraz absolwenci do 6 miesięcy od 
ukończenia studiów. Pełne uczestnictwo pracodawców pozwala stwierdzić na celowość 
prowadzonego zadania. Również organizacja targów pracy pozwala na bezpośredni kontakt 
studentów z pracodawcami oraz zapoznanie się z aktualną sytuacją na rynku pracy. Biuro Karier ma 
również status  agencji zatrudnienia.  
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       Na spotkaniu z ekspertami PKA pracodawcy potwierdzili fakt współpracy z wydziałem i w zasadzie 
pozytywnie ocenili kompetencje zatrudnianych absolwentów. Głównym postulatem zgłaszanym 
przez pracodawców jest zwiększenie wymiaru praktyk zawodowych, według niektórych opinii nawet 
do 4 tygodni w roku. Jak wcześniej wspomniano pracodawcy byliby zainteresowani udziałem w 
pracach komisji programowych.  
  
ZO PKA uważa, że systemowe włączenie pracodawców w definiowanie i weryfikację efektów 
kształcenia poprawiłoby poziom dopasowania oferty edukacyjnej do potrzeb rynku pracy i jakość 
kształcenia. W tym obszarze funkcjonowania systemu podjęto pewne działania korygujące i 
doskonalące, ale nadal istnieje potrzeba umocnienia współpracy wydziału z pracodawcami. Analiza 
działań naprawczych powinna stanowić ważny element rocznego raportu WKZJK.  

c) monitorowanie losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na  rynku pracy, 
 
        Losy absolwentów na rynku pracy monitorowane są przez uczelniane Biuro Karier. W 2011 r. 
wykonano pilotażowe badanie na próbce   845 osób (otrzymano 469 ankiet) wśród których byli także 
absolwenci WNoMiŚ. ATH włączyła się także w badanie Trendence Graduate Barometer Europe. Na 
stronie internetowej Biura Karier znajdują się dwa raporty w których uwzględniono absolwentów 
ATH. W 2013 r. wykonano pełne badanie na populacji absolwentów, którzy ukończyli studia rok 
wcześniej. Przewiduje się badanie absolwentów również po 3 i 5 latach od dnia ukończenia studiów. 
Biuro Karier dysponuje także raportem zatytułowanym „Trendy rozwojowe na rynku pracy w 
podregionie bielskim diagnoza kompetencji i kwalifikacji pracowników na rynku pracy oraz diagnoza 
zapotrzebowania na szkolenia, zdefiniowanie rodzaju pożądanych szkoleń” opracowanym w 2013 r. 
Badany jest także stopień satysfakcji studentów ostatniego roku ze studiów w ATH. Studenci oceniają 
przydatność programów kształcenia. W 2011 r. przeprowadzono również badanie ankietowe mające 
na celu określenie zapotrzebowania na inżynierów-absolwentów ATH oraz VSB Uniwersytetu 
Technicznego w Ostrawie. Przewiduje się coroczne spotkania z prodziekanami ds. kształcenia, 
przedstawicielami wydziałowych komisji ds. jakości i samorządu studenckiego. W listopadzie 2013 r. 
przedyskutowano wyniki badań absolwentów.  
 
        W nowym systemie do absolwentów kierowana jest krótka (4 pytania) ankieta dotycząca 
efektów kształcenia. Absolwenci zatrudnieni pytani są o zgodność zatrudnienia z wyuczonym 
zawodem, przydatność osiągniętych efektów do wykonywanej pracy, czy są wystarczające do 
podjęcia pracy w swoim zawodzie. W otwartym pytaniu absolwent może wyjaśnić, jakie dodatkowe 
efekty byłyby potrzebne do pracy w wyuczonym zawodzie. ZO PKA docenia zamiar wysyłania 
specjalnej ankiety dotyczącej efektów kształcenia, ale zwrotność ankiet od absolwentów z reguły nie 
jest wysoka, zatem lepiej byłoby włączyć te pytania do ankiety monitorującej ich losy. Niezbyt 
przekonywająca jest także, w świetle obserwowanej ogromnej mobilności wertykalnej i horyzontalnej 
pracowników, orientacja na pracę w wyuczonym zawodzie. O efektach kształcenia powinni się także 
wypowiadać bezrobotni i nieaktywni zawodowo a nie tylko pracujący absolwenci.  Powyższe uwagi 
krytyczne nie zmieniają ogólnie pozytywnej oceny prowadzonych badań karier zawodowych 
absolwentów. Tym nie mniej potrzebna jest bardziej pogłębiona refleksja na szczeblu uczelni i 
wydziału nad przydatnością stosowanych narzędzi monitorowania losów absolwentów we 
współpracy z przedstawicielami tej grupy interesariuszy. 

 
d) monitorowanie i okresowe przeglądy programów kształcenia, 

 
      Monitorowanie i okresowe przeglądy programów kształcenia należą do głównych zadań WKJK. 
WKJK co najmniej raz w roku dokonuje analizy porównawczej planów i programów kształcenia w 
relacji do uczelni o podobnym profilu kształcenia. Co trzy lata dziekani dokonują przeglądu 
programów kształcenia a przewodniczący komisji ds. programów kształcenia przeprowadzają 
ankietyzację interesariuszy zewnętrznych oraz analizują wyniki badania karier zawodowych 
absolwentów prowadzonego przez Biuro karier ATH. 
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      Podstawą oceny planów i programów studiów są ankiety studenckie i absolwenckie, i innych 
interesariuszy zewnętrznych oraz opinie nauczycieli akademickich. Kompleksowy przegląd wszystkich 
programów planowany jest w przyszłości. Jak dotąd aktywność komisji ds. programów kształcenia 
ograniczała się do przygotowania propozycji nowych kierunków studiów (inżyniera materiałowa, 
budownictwo) i specjalności, analizowania skutków uchwały e-learningowej i wskazania zmian w 
programach studiów realizowanych w tej formie, uzupełnienia zajęć z WF-u. Proponowano 
modyfikacje programów pod kątem zatrudnialności absolwentów, np. wprowadzanie przedmiotów 
związanych z przygotowaniem do uzyskania uprawnień budowlanych. 
 
        Według procedury P-6 wnioski z przeglądów programów kształcenia formułuje WKJK i 
przedstawia je komisjom ds. programów kształcenia. Te zaś po konsultacji z dziekanem, dyrektorami 
instytutów i nauczycielami prowadzącymi zajęcia proponują zmiany w programach kształcenia, które 
są uchwalane przez Radę Wydziału po zasięgnięciu opinii studentów obecnych na posiedzeniu Rady 
Wydziału. Przy nowych kierunkach lub gruntownych zmianach już istniejących zaleca się również 
zasięgnięcie opinii  zewnętrznych specjalistów, w tym pracodawców. Takie postępowanie wdrożono 
przy projektowaniu nowych studiów podyplomowych, które poprzedzono analizą rynku pracy. 
Prowadzono rozmowy z reprezentantami rynku pracy, gromadzono opinie gmin, starostwa o 
projektowanym programie studiów.  ZO PKA uważa, że powinna to być stała praktyka. Na podstawie 
analizy dokumentacji a także przeprowadzonych rozmów można stwierdzić, iż środowisko Wydziału 
rozumie potrzebę elastycznego reagowania na potrzeby rynku pracy i dysponuje właściwymi 
instrumentami dokonywania zmian w programach kształcenia. ZO pozytywnie ocenia podjęte 
działania doskonalące zalecając upowszechnienie dobrych praktyk współpracy z kluczowymi 
interesariuszami. 
 

e) ocenę zasad oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy oraz weryfikację   efektów 
ich kształcenia, 

 
       Zasady oceny studentów i słuchaczy zawarte są w regulaminie studiów oraz Procedurze P-2. Ich 
treść jest podobna do spotykanej w innych uczelniach. Natomiast nieco inaczej  przedstawiono 
zasady weryfikacji efektów kształcenia. Ciekawym rozwiązaniem jest pisemne potwierdzanie 
znajomości obszaru kształcenia, zakładanych efektów kształcenia, wymagań i zasad zaliczania danego 
przedmiotu przez każdego studenta i słuchacza. Przy ocenie sugeruje się wypracowanie jasnych 
kryteriów potwierdzania osiągniętych efektów w czterostopniowej skali (od 2 do 5). W załączniku do 
omawianej procedury przedstawiono przykład wyceny poziomów osiąganych efektów. W ocenie 
studentów brane są ponadto pod uwagę takie elementy, jak sprawność i aktywność demonstrowana 
podczas wykonywania doświadczeń, umiejętność prezentacji multimedialnych, wypowiadania się, 
korzystania z terminologii naukowej, znajomość literatury fachowej. Prace studentów 
dokumentujące ich osiągnięcia są archiwizowane i utylizowane po 3 latach od dnia ukończenia 
studiów. 
 
       Odpowiedzialność za zgodne z procedurą ocenianie studentów ponoszą dyrektorzy instytutów i 
kierownicy zakładów. ZO pozytywnie ocenia sam system oceniania studentów zalecając jednocześnie 
wdrożenie systematycznego przeglądu zasad oceny studentów i praktyki ich stosowania. W 
szczególności należy zapewnić jednolitość wymagań jakie formułują prowadzący zajęcia, aby 
zapobiec migracji studentów od bardziej wymagających do mniej wymagających wykładowców. 
Potrzebna jest także analiza przyczyn zbyt dużych rozbieżności w dystrybucji ocen i skuteczności 
zaliczania przedmiotów. Na spotkaniu ze studentami niestacjonarnymi podano przykład wykładowcy 
u którego w pierwszym terminie egzaminu nie zdaje większość studentów. Powyższe usterki świadczą 
o pewnych niesprawnościach w mechanizmie weryfikacji działań naprawczych i doskonalących.  
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f) ocenę jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, w tym także przez 
studentów, doktorantów i słuchaczy,  oraz realizowanej polityki kadrowej, 

 
Polityka kadrowa prowadzona przez władze WNoMiŚ zorientowana jest na zapewnienie minimum 

kadrowego, zapewnienie wysokiej jakości kadry gwarantującej  osiągnięcie wysokich standardów 
kształcenia na „możliwie najwyższym poziomie”, mobilizowanie pracowników do podnoszenia 
kwalifikacji. Zgodnie z Zarządzeniem Nr 763/2013/2014 Rektora ATH z dnia 31 stycznia 2014 w 
sprawie ustalenia celów do realizacji w 2014 r. ma być wypracowana i wdrożona optymalna struktura 
zatrudnienia pracowników dydaktycznych i pracowników nie będących nauczycielami akademickimi. 
Strategia ATH zakłada „szersze wprowadzanie nowoczesnych technik nauczania, służących 
przygotowaniu studentów do profesjonalnego funkcjonowania w zawodzie”, akcentuje się 
„podnoszenie rangi pracy dydaktycznej oraz budowanie etosu nauczyciela akademickiego”  

 
W uczelni dokonywany jest systematyczny przegląd jakości kadry naukowo-dydaktycznej z 

częstotliwością przewidzianą w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym czyli profesorowie tytularni 
oceniani są co cztery lata a pozostali pracownicy co dwa lata. Szczegółowe zasady i narzędzia oceny 
zawarte są Uchwale nr 847 z 2012 r. Senatu ATH. Tradycyjnie ocenia się trzy obszary osiągnięć 
nauczycieli akademickich, osiągnięcia naukowe potwierdzone publikacjami, wyniki pracy 
dydaktycznej oraz zaangażowanie w prace organizacyjne na rzecz uczelni i szkolnictwa wyższego. 
Liczba punktów jakie można uzyskać za te ostatnie osiągnięcia jest jednak relatywnie niska w 
porównaniu do punktów przyznawanych za wyniki pracy naukowej i dydaktycznej. W ocenie 
dydaktycznej i organizacyjnej nauczycieli uwzględniane są takie elementy jak: wkład w podnoszenie 
jakości kształcenia (autorskie programy studiów, pomoce dydaktyczne, przygotowanie nowego 
przedmiotu i stanowiska dydaktycznego, wdrożenie nowoczesnych metod nauczania, dostępność dla 
studentów, opinie studentów wyrażone w ankietach, wyniki hospitacji), publikacje dydaktyczne, 
zajęcia w językach obcych i prowadzone za granicą, organizacja konferencji naukowych, pełnione 
funkcje, nagrody i wyróżnienia. W razie negatywnej oceny działalności naukowej, ogólna ocena 
pracownika nie może być wyższa niż warunkowa. Ocenę warunkową na danym stanowisku można 
otrzymać tylko jeden raz 

 
Funkcjonujący system ankiet studenckich nie zapewnia oceny wszystkich prowadzonych w danym 

roku akademickim zajęć. Zgodnie z zarządzeniem  nr 261/2008/2009 Rektora ATHJ z dnia 11 lutego 
2009 r. ocena zajęć i prowadzącego zajęcia powinna być dokonywana co najmniej raz na trzy lata. 
Przy czym dobór grup studenckich wypełniających ankiety jest losowy. Zatem nie wszyscy studenci 
wypełniają ankiety. Praktykę taką potwierdzili studenci włókiennictwa. W opinii ZO PKA system 
ankietyzacji studentów nie ma charakteru kompleksowego, nie pozwala na prawidłowe 
monitorowanie zmian w ocenach zajęć i pracowników przez studentów. ZO sugeruje wdrożenie 
systemu oceny wszystkich zajęć i pracowników prowadzonych w danym roku akademickim przez 
wszystkich studentów uczestniczących w zajęciach. Pewne zastrzeżenia budzi również formuła 
ankiety, w której wszystkie pytania mają charakter zamknięty (wystandaryzowane odpowiedzi) i nie 
przewidziano możliwości umieszczenia swobodnego komentarza studenta.  

 
Wymienione poprzednio zarządzenie nr 261 nie przewiduje udostępniania wyników ankiet 

studentom lub ich reprezentantom. Zbiorcze wyniki ankietyzacji są prezentowane na posiedzeniach 
Rady Wydziału. Pełnomocnik Rektora ds. Akredytacji i Jakości Kształcenia w sprawozdaniu za rok 
2012/2013 stwierdza, iż tam gdzie studenci sygnalizowali nieprawidłowości przeprowadzono 
rozmowy wyjaśniające z pracownikami i kierownikami jednostek organizacyjnych. Nie dziwi zatem to, 
że studenci, zwłaszcza niestacjonarni, na spotkaniach z ZO PKA krytycznie oceniali ankietyzację, 
ponieważ według nich nie mają dostępu do informacji o jej wynikach. Nie widzą też praktycznych 
skutków negatywnych opinii studenckich. Przy generalnie pozytywnej ocenie kadry uczącej, 
krytycznie wypowiadano się również o metodach nauczania stosowanych przez niektórych 
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nauczycieli, braku dostępności nauczycieli dojeżdżających z innych ośrodków akademickich, 
niewystarczającego wymiaru zajęć praktycznych, planach zjazdów. 

 
Hospitowane są wszystkie zajęcia przewidziane w planie studiów oraz nauczyciele akademiccy, nie 

rzadziej niż co trzy lata. Z dostępnej dokumentacji wynika, że w 2013 r. przeprowadzono 16 
hospitacji. W poprzednim roku dokonano także oceny (w formie ankiet) i hospitacji zajęć 
prowadzonych przez Studium Języków Obcych i Studium Wychowania Fizycznego.  

 
W procesie oceny jakości kadry wykorzystywane są wskaźniki ilościowe takie jak np.  liczba 

nauczycieli akademickich zaliczanych do minimum kadrowego, stosunek liczby nauczycieli 
akademickich, stanowiących minimum kadrowe na kierunku studiów do liczby studentów na tym 
kierunku, udział profesorów i doktorów habilitowanych w prowadzeniu zajęć, i inne.  

 
Uczelnia zapewnia także urlopy i współfinansowanie kształcenia pracowników ATH podnoszących 

kwalifikacje zawodowe, w tym w formie stopni naukowych i tytułu profesorskiego, dofinansowuje 
publikacje, udział w konferencjach naukowych. Osoby pracujące nad doktoratem mogą uzyskać 
wsparcie finansowe z funduszy wydziałowych, ale po dwukrotnej aplikacji o granty zewnętrzne.  

 
Ocena parametryczna nauczycieli według nowych zasad dokonana została w 2013 r. Warto 

podkreślić, iż każdy wydział ATH miał swobodę w ustalaniu progów punktowych dla poszczególnych 
ocen. Na WNoMiŚ uzyskanie powyżej 120 punktów przez pracowników naukowych i naukowo-
dydaktycznych dydaktycznych skutkowało oceną wyróżniającą, natomiast poniżej 25 punktów oceną 
negatywną, a w przedziale 25,1 – 40 oceną warunkową. 42% pracowników uzyskało ocenę 
wyróżniającą (najwięcej na ATH), 40% pozytywną, 15% warunkową i 3% (dwie osoby) negatywną. 
Osoby z ocenami warunkową lub negatywną zostaną powtórnie ocenieni w styczniu 2015 r. a 
pozostali w 2016 r. Przy tej okazji komisje oceniające zaproponowały pewne zmiany w regulaminie 
oceniania pracowników. WKJK nie dokonała jeszcze całościowej analizy polityki kadrowej. Na 
spotkaniu z ZO PKA pracownicy zwrócili uwagę na fakt bliskich relacji i „rodzinną” atmosferę pracy na 
WNoMiŚ, a także konieczność zaangażowania się w działania projakościowe, ponieważ ATH działa w 
wysoce konkurencyjnym otoczeniu dużych uczelni.  

 
Staranie zaplanowano ocenę pracowników nie będących nauczycielami akademickimi. Z okazanej 

ZO PKA dokumentacji dla 18 osób wynika, że ocenia się następujące rodzaje kompetencji: kluczowe 
(dbałość o wizerunek, otwartość na zmiany, współpraca i komunikacja, jakość pracy, otwartość na 
wiedzę), zawodowe (znajomość i umiejętność stosowania uregulowań prawnych i procedur, 
znajomość i umiejętność stosowania narzędzi typu programy komputerowe, języki obce, certyfikaty, 
umiejętności specyficzne dla danego stanowiska) i kierownicze. Każdy rodzaj kompetencji oceniany 
jest w trójstopniowej skali, wymagający poprawy, spełniający oczekiwania, wyróżniający) na dwóch 
poziomach, podstawowym i docelowym. W arkuszu oceny jest miejsce na zalecenia dotyczące planu 
rozwoju pracownika. Oceny kompetencji dokonuje się raz na dwa lata. Opracowano także 
szczegółową procedurę szkoleń tej grupy pracowniczej. Przygotowuje się portfolio szkoleniowe na 
dwa lata. Kilkanaście osób z WNoMiŚ uczestniczyło w szkoleniach rozwijających konkretne 
kompetencje. 

 
Na szczeblu uczelni opracowano i konsultowano założenia systemu dokształcania nauczycieli 

akademickich. Uczelnia przeprowadziła także szkolenia w zakresie funkcjonowania uczelnianego 
systemu zapewniania jakości: w lutym br. dla pracowników administracji centralnej i w marcu dla 
członków Wydziałowych Komisji Jakości Kształcenia. W tym ostatnim szkoleniu uczestniczyło 18 
członków WKJK z WNoMiŚ. Ponadto zorganizowano szkolenie dla administracji wydziałów, katedr i 
instytutów. Pracownicy administracji WNoMiŚ na spotkaniu z ZO PKA pozytywnie ocenili udzielane im 
wsparcie przez władze Wydziału. Między innymi wskazali na finansowanie studiów.  
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W świetle powyższych ustaleń ZO uważa, że wdrożono dobry i funkcjonujący system oceny 
nauczycieli akademickich i pozostałych grup pracowników. ATH motywuje ich do uzyskiwania stopni 
naukowych i tytułu, podnoszenia kwalifikacji oraz zapewnia im różne formy wsparcia w rozwoju 
zawodowym. 

 
g) ocenę poziomu naukowego jednostki, 

 
Weryfikacji poziomu naukowego Wydziału dokonuje się według zasad i kryteriów stosowanych 

przy parametrycznej ocenie jednostek naukowych przez MNiSW. Wydział w ostatniej ocenie uzyskał 
kategorię B. Nie opracowano odrębnej procedury oceny naukowej wydziału w ramach wydziałowego 
systemu zapewniania jakości. Pewne elementy odnoszące się do tej oceny można znaleźć w innych 
procedurach. Np. przy ocenie nauczycieli akademickich podkreśla się związek dydaktyki z 
prowadzonymi badaniami naukowymi potwierdzonymi publikacjami w renomowanych 
czasopismach. W br. wdrożono system motywujący pracowników do składania wniosków o granty 
naukowe. Między innymi zobowiązuje on osoby przygotowujące rozprawy doktorskie do składania 
wniosków o granty promotorskie. W przypadku uzyskania grantu można uzyskać jednorazową 
obniżkę pensum dydaktycznego do 30 godzin. Aktywność w ubieganiu się o granty jest uwzględniania 
w ocenie kadrowej pracowników naukowo-dydaktycznych.  

Wprawdzie w Europejskich Standardach i Zaleceniach brak odrębnego standardu dotyczącego 

oceny naukowej, ale w praktyce wielu uczelni europejskich i komisji akredytacyjnych taka ocena jest 

dokonywana. Zatem ZO PKA sugeruje uzupełnienie wydziałowego systemu zapewniania jakości o ten 

obszar działalności.  

h) ocenę zasobów materialnych, w tym infrastrukturę dydaktyczną i naukową,    
 a także środki wsparcia dla studentów, 

 

Regulacje dotyczące oceny warunków kształcenia zawarto w procedurze P-7. Zgodnie z nimi 
wydział ma systematycznie dokonywać przeglądu urządzeń, nabywać nowych i innowacyjnych 
urządzeń i zapewniać szkolenie w zakresie BHP i P-Poż. 

Ocena warunków prowadzenia zajęć, bazy i infrastruktury dydaktycznej leży w kompetencjach 
WZOJK. Jak dotąd nie opracowano odrębnej procedury oceny zasobów materialnych WNoMiŚ. 
Wypracowanie długookresowej polityki inwestycyjno-remontowej wskazane zostało jako jeden z 
celów strategicznych do realizacji w 2013 r. w Zarządzeniu Nr 660/2012/2013 Rektora ATH z dnia 22 
kwietnia 2013 r. W br. ma być opracowany proces inwentaryzacji ATH. Oceny niektórych elementów 
bazy dydaktycznej dokonują studenci ostatniego roku w badaniu satysfakcji ze studiów 
organizowanym przez Biuro Karier. Należą do nich takie obszary jak, wyposażenie sal dydaktycznych, 
biblioteka, baza gastronomiczna, domy studenckie. Studenci i pracownicy korzystający z Biblioteki 
mają możliwość wyrażenia swojej opinii o jej usługach w ankiecie satysfakcji użytkownika. Niewiele 
osób skorzystało z tej możliwości. 

 

Z uzyskanych w trakcie informacji wynika, iż generalnej oceny bazy materialnej dokonano przy 
okazji przeprowadzki WNoMiŚ do budynku C na terenie głównego kampusu przy ulicy Willowej. 
Między innymi dokonano selekcji urządzeń, aparatury i wyposażenia technicznego używanego w 
dydaktyce i badaniach naukowych, pozostawiając najnowsze z nich. W połączeniu z nowymi 
zakupami znacznie to podwyższyło poziom jakościowy infrastruktury dydaktycznej i badawczej. 
Potwierdzają to pozytywne opinie nauczycieli akademickich, studentów i administracji wydziałowej i 
pracowników obsługi. 

W procedurze P-5 wyodrębniono trzy formy wsparcia studentów: dydaktyczne, materialne i 
naukowe. Do tej pierwszej zaliczono pomoc opiekunów lat studiów (mogą być tez powoływani 
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opiekunowie kierunków studiów, grup studenckich, praktyk,  i nauczycieli akademickich w ramach 
systematycznych konsultacji. W ramach drugiej studenci mogą otrzymywać rozmaite stypendia, 
zapomogi oraz zakwaterowanie w domach studenckich. Wsparcie naukowe realizowane jest przez 
finansowanie działalności studenckich kół naukowych, udział studentów w badaniach i konferencjach 
naukowych, zapewnienie dostępu do zbiorów bibliotecznych, Internetu.  

ZO PKA uważa za potrzebne opracowanie specjalnej procedury regulującej zasady, częstotliwość i 
narzędzia oceny infrastruktury materialnej i finansowej. W pracach zespołu dokonującego takiego 
wewnętrznego „audytu” mogliby brać także udział studenci i pracownicy obsługi technicznej. W 
związku z niebezpieczeństwem malejącej liczby kandydatów na studia, zwłaszcza płatne, 
oszczędnościami w sektorze publicznym, pożytecznym byłoby dokonanie oceny znaczenia przyszłych 
źródeł przychodów Wydziału i przygotowanie planu zarządzania ryzykiem finansowym. Ze 
sprawozdania za rok 2011 wynika, że dokonano pewnych ograniczeń w zakupach bibliotecznych z 
uwagi na brak środków finansowych. 

i) funkcjonowanie systemu informacyjnego, tj. sposobu gromadzenia, analizowania i 
wykorzystywania stosownych informacji w zapewnieniu jakości kształcenia, 

Zasady nadzoru nad dokumentacją dotyczącą jakości kształcenia mają być określone  
w zarządzeniu rektora. Podstawowe dokumenty regulujące funkcjonowanie uczelnianego  
i wydziałowego systemu są częściowo dostępne dla wszystkich a częściowo tylko dla interesariuszy 
wewnętrznych. Studenci mają dostęp do informacji o swoich osiągnięciach w Internetowym Systemie 
Obsługi Studenta e-HMS.  Procedura P-9 reguluje szczegółowo zasady wprowadzania ocen do 
„Wirtualnego Dziekanatu”. Uczelnia zapewnia również platformę edukacyjną do zajęć on-line w 
systemie informatycznym eUczelnia. Nauczyciele akademiccy mają obowiązek podawania studentom 
uczelnianych adresów e-mailowych. Jednym ze źródeł informacji o kształceniu mają być spotkania 
Dziekana ze studentami. Wydział w poprzednim roku nie zorganizował takiego spotkania na którym 
dyskutowano by problematykę jakości kształcenia. ZO PKA zachęca do realizacji tej pożytecznej 
praktyki obecnej na innych wydziałach ATH. 

Podstawowe informacje istotne dla jakości kształcenia spływają do WKJK. Dotyczy to np. 
wypełnionego katalogu ocen i efektów kształcenia. Tam są analizowane a propozycje działań 
doskonalących i naprawczych przesyłane w formie sprawozdania do dziekana. Sprawozdanie 
dziekana prezentowane jest Radzie Wydziału. Rada Wydziału zatwierdza je i formułuje propozycje 
zmian w programach studiów kierowane do Senatu uczelni. Zespół Oceniający PKA na podstawie 
analizy dokumentacji stwierdza, że prace WZZJK są dokumentowane (szerzej zob. punkt 8 Raportu). 
W opinii studentów przekazanej ekspertom PKA system informacji wewnętrznej oraz komunikowania 
się z nimi nie funkcjonuje należycie i wymaga poprawy. Z kolei pracownicy twierdzili, że jednym z 
dostrzegalnych skutków nowego systemu jakościowego jest lepszy przepływ informacji i komunikacji 
z władzami wydziału. 

Jak wynikało z poprzednich punktów raportu wykorzystuje się przede wszystkim opinie 
interesariuszy w trybie ich ankietyzacji. Na wydziale ankiety wypełniają studenci, doktoranci, 
słuchacze, nauczyciele, pracownicy administracji i obsługi, absolwenci, pracodawcy. Ponadto 
informacji o procesie kształcenia dostarczają także kierownicy jednostek i  poszczególne komisje. 
Jednak  dane te gromadzone są w odrębnych systemach. Ich użyteczność dla zarządzania wydziałem i 
jakością jest ograniczona. Nie dają bowiem władzom dziekańskim spójnej informacji o procesach i 
wynikach kształcenia. W Sprawozdaniu z ankietyzacji przeprowadzonej w roku 2012/2013 i 
prezentowanym na grudniowym posiedzeniu rady Wydziału wskazano na brak podstaw 
metodycznych dla procesu opracowywania danych. Studenci w ankietach narzekali na niestabilność 
bazy danych i problemy techniczne utrudniające korzystanie z niej. Zatem ZO PKA zaleca stworzenie 
jednolitego systemu informacji o kształceniu i jakości integrującego różne bazy danych. 
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j) publiczny dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych  informacji   
o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia, organizacji i procedurach 
toku studiów, 

Informowanie społeczeństwa (kandydatów na studia, pracodawców, władz) o jakości kształcenia 
na Wydziale i poziomie wykształcenia jego absolwentów uznano za jeden z celów wydziałowego 
systemu zapewniania jakości kształcenia. Zaawansowanie w jego realizacji jest jednak umiarkowane. 
Na wydziale powołano Komisję Organizacji, Rozwoju i Promocji WNOMiŚ na lata 2012-2016. 
Wykorzystywane są dwa źródła przekazu, materiały publikowane w formie drukowanej (broszury, 
informatory, ulotki, plakaty) i elektronicznej ( płyty CD, informacje umieszczane na stronie 
internetowej WNoMiŚ).  

 
W witrynie internetowej WNoMiŚ opublikowano Wydziałową Księgę Jakości Kształcenia, 

Wydziałową Księgę Procedur i Instrukcji, Formularz Potwierdzenia Zapoznania się z obszarem 
kształcenia założonymi efektami kształcenia, wymaganiami i zasadami zaliczania przedmiotu, Katalog 
efektów kształcenia i ocena dla przedmiotu, Kartę oceny pracy dyplomowej. Można tam znaleźć 
również informacje o planach i programach studiów oraz organizacji kształcenia. Na stronie 
wydziałowej mają być publikowane wyniki oceny jakości kształcenia i propozycje działań 
doskonalących WSZJK opracowane przez WKJK. Niestety wszystkie informacje i materiały 
publikowane są wyłącznie w języku polskim. Nie widać też spójnej polityki promocji WNoMiŚ a także 
prowadzonych kierunków studiów. Polityka informacyjna postrzegana jest przez studentów jako 
słabe ogniwo zarządzania wydziałem. W szczególności krytycznie oceniane jest promowanie kierunku 
włókiennictwo. ZO PKA zaleca bardziej „agresywną” politykę informacyjną wykorzystującą 
nowoczesne narzędzia komunikowania się z interesariuszami zewnętrznymi (frequently asked 
questions, Facebook, Twitter itp.). Za nieodzowne uznaje się opracowanie strony internetowej w 
obcych językach, przynajmniej w języku angielskim. 

  
3) Jednostka dokonuje systematycznej oceny efektywności wewnętrznego systemu zapewniania 

jakości, a jej wyniki wykorzystuje do doskonalenia polityki zapewniania jakości i budowy 
kultury jakości kształcenia.  

 
Ocena działań podejmowanych w ramach wydziałowego systemu zapewniania jakości 

dokonywana jest raz w roku przez WKOJK i Radę Wydziału. Na spotkaniu jesiennym Rada Wydziału 
dokonuje oceny funkcjonowania i efektywności systemu zapewniania jakości, projektów 
projakościowych a także efektów kształcenia na podstawie sprawozdania przygotowanego przez 
Pełnomocnika dziekana ds. Jakości Kształcenia. Przynajmniej raz na dwa lata WKJK w raporcie 
samooceny przedstawia dziekanowi propozycje działań doskonalących WSZJK. W cyklu dwuletnim 
dokonywany jest przegląd wydziałowych procedur. Raporty samooceny wykorzystywane są do oceny 
efektywności uczelnianego systemu zapewniania jakości.  Prowadzona jest analiza wymagań 
akredytacyjnych.  

 
ZO PKA zapoznał się między innymi ze sprawozdaniem z analizy jakości kształcenia na WNoMiŚ w 

okresie marzec-lipiec 2013 wykonanym w Biurze Karier. sprawozdaniem Pełnomocnika Rektora ds. 
jakości kształcenia, protokołami z posiedzeń WKJK i protokołami posiedzeń Rady Wydziału, 
sprawozdaniem z badania satysfakcji studentów ostatniego roku studiów.  WKJK pracuje 
intensywnie, tylko w 2014 r. odbyło się pięć takich spotkań. Prace Komisji koncentrowały się na 
opracowaniu Wydziałowej Księgi Jakości Kształcenia i treści procedur wydziałowych, udziale w 
opracowywaniu Raportu samooceny, ankietyzacji studentów, hospitacji zajęć. W protokole z 
posiedzenia odbytego 18 marca znalazła się sugestia Pełnomocnika dziekana ds. Jakości kształcenia 
dokonania przeglądu już istniejących procedur i dostosowania ich do nowych warunków. Na 
posiedzeniu UKJK w dniu 25 kwietnia Prorektor ds. Studenckich i Kształcenia ATH zwrócił między 
innymi uwagę na konieczność stałego udoskonalania systemu jakościowego na poziomie uczelni i 
wydziałów a także wdrażania rekomendacji ekspertów PKA wizytujących ATH. Z informacji 
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uzyskanych w trakcie spotkania z reprezentantami komisji programowych wynika, że zajmowały się 
zaleceniami ekspertów PKA proponując stosowne korekty w programach kształcenia.  

 
Ocena skutków nowego systemu z perspektywy studentów jest niejednoznaczna. Z jednej strony 

widzą pewne pozytywne skutki, takie jak, nowi profesorowie, wykłady profesorów zagranicznych, 
więcej prezentacji w PowerPoint. Z drugiej strony wskazują na brak reakcji władz Wydziału na 
sygnalizowane w ankietach niedociągnięcia. Należy jednak poczynić zastrzeżenie bazujące na 
rozmowach ze studentami,  iż niewielu z nich zapoznało się z zasadami funkcjonowania nowego 
systemu. Znacznie lepiej, jak się wydaje nowy system jest zakorzeniony w środowisku nauczycieli 
akademickich, którzy na spotkaniu z ZO PKA nie zgłaszali zasadniczych zastrzeżeń do jego 
funkcjonowania. 

 
Lektura wielu dokumentów zawierających ocenę wdrażanych rozwiązań i ich skutków ujawnia 

dwa zasadnicze problemy. Pierwszy to relatywnie proste metody analiz, ocen systemu jakościowego. 
Informacje o jego wynikach są raczej lakoniczne i mają charakter sprawozdań. Zatem WKZJK powinna 
zadbać o bardziej pogłębione metodycznie analizy funkcjonowania nowego systemu zapewniania 
jakości, publikować więcej i bardziej wzbogaconych analiz. Drugi, to brak całościowego spojrzenia na 
funkcjonujący system z perspektywy jego zakładanych i faktycznie realizowanych korzyści i kosztów. 
ZO PKA zaleca dokonanie rzetelnego, kompleksowego przeglądu elementów i skutków wdrożonego 
w br. systemu zapewniania jakości. Z perspektywy zapowiadanej budowy kultury jakości ważne jest 
aby rzetelnie ocenić poziom uczestnictwa interesariuszy w funkcjonowaniu systemu oraz wskazać i 
wzmocnić te jego elementy, które sprzyjają doskonaleniu i wzbogacaniu jakości kształcenia. ZO PKA 
zdaje sobie jednak sprawę z tego, iż przeprowadzenie takich analiz możliwe będzie w dłuższym 
okresie czasu. 
 
Załącznik nr 4 Funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia i 
 
Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego4 W PEŁNI  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Zaprojektowany w 2008 r. system praktycznie objął główne obszary i czynniki mające wpływ na 
jakość kształcenia. System zapewniania jakości w obecnym kształcie organizacyjnym wdrożony 
został na szczeblu uczelni i Wydziału niedawno. Widać wyraźne wzmocnienie odpowiedzialności 
wydziałów za jego implementację. Organizacyjnie rozgraniczono zadania związane z 
przygotowaniem propozycji doskonalenia systemu i zadania związane z analizą i oceną 
poszczególnych jego obszarów. Występuje jednak zazębianie się niektórych kompetencji 
obydwu ciał. W ograniczonym zakresie uczestniczą w ich pracach interesariusze zewnętrzni, a w 
sposób pośredni interesariusze zewnętrzni. W porównaniu z poprzednim systemem nastąpiło 
znaczne sformalizowanie i obciążenie środowiska zadaniami projakościowymi. ZO PKA sugeruje 
dokonanie analizy obecnej struktury organizacyjnej WSZJK i rozważenia ewentualnego 
połączenia obydwu zespołów w jeden.  

2) Wydział dokonał znaczącego postępu w  dostosowaniu systemu zapewniania jakości do nowych 
uwarunkowań zewnętrznych. Obecny system w zasadzie obejmuje wszystkie obszary i czynniki 
wpływające na jakość kształcenia. Jego rozwiązania dotyczą wszystkich poziomów i form 
prowadzonych kierunków studiów. Opracowano Wydziałową Księgę Jakości i Księgę 
Wydziałowych Procedur. W większości przypadków poprawnie dobrano narzędzia i metody 
oceny danego czynnika. Ciekawie zaprojektowano system weryfikacji etapowych i końcowych 
efektów kształcenia i uczenia się. Na poziomie procedur widoczne jest dążenie do doskonalenia 
nowego systemu. Słabszymi ogniwami jest istnienie rozproszonych źródeł informacji o jakości 
kształcenia, brak procedur oceny potencjału naukowego i bazy materialnej, niepełne 
uczestnictwo interesariuszy zewnętrznych. Wydział dysponuje podstawowymi mechanizmami 
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zapobiegania i eliminowania zjawisk o charakterze patologicznym, jednak nie zawsze są one w 
pełni wykorzystywane. Wdrażane rozwiązania są stopniowo wdrażane i nie budzą większych 
zastrzeżeń wśród interesariuszy wewnętrznych. 

3) Na wydziale prowadzono działania monitorujące i oceniające poszczególne elementy systemu 
zapewniania jakości. Wypracowano pewne procedury, narzędzia, kryteria oceny głównych 
ogniw systemu jakości. Jednak metodyka prac analitycznych i oceny wyników działań 
projakościowych wymaga znacznego pogłębienia. Z uwagi na krótki okres funkcjonowania nie 
dokonano jeszcze kompleksowej analizy wdrożonego w ostatnim roku akademickim systemu 
jakościowego. Potrzebna jest w nieco dłuższej perspektywie rzetelna ocena skutków wdrożonej 
infrastruktury regulacyjnej wydziałowego systemu zapewniania jakości.  

 

3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na oferowanych studiach 
doktoranckich i podyplomowych oraz sprawność i wiarygodność systemu weryfikującego i 
potwierdzającego ich osiągnięcie 

1) Jednostka w wyniku kształcenia na studiach doktoranckich, zapewnia uzyskanie efektów 
kształcenia właściwych dla obszaru badawczego, którego dotyczą  oraz umożliwia uzyskanie 
stopnia naukowego doktora, 

 
      Wydział Nauk o Materiałach i Środowisku nie posiada pełnych praw akademickich (brak 
uprawnień do habilitowania, Wydział posiada jedynie prawa doktoryzowania na kierunku 
włókiennictwo, w związku z tym nie prowadzi studiów doktoranckich.  
 

2) Jednostka zapewnia efekty kształcenia na studiach podyplomowych zgodne z wymaganiami 
organizacji zawodowych i pracodawców oraz umożliwiające   nabycie uprawnień do 
wykonywania zawodu lub nowych umiejętności niezbędnych na rynku pracy, 

 
W chwili obecnej Wydział nie prowadzi studiów podyplomowych, jednak w roku akademickim 

2014/2015 planowane jest ich uruchomienie - „Ochrona i zarządzanie w jednostkach samorządu 
terytorialnego”. Obecnie rozpoczęto proces rekrutacji na te studia.  
Idea studiów podyplomowych ściśle wiąże się z misją i strategią rozwoju, zawartą w dokumencie 
„Strategia rozwoju Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej na lata 2011 – 2015”, 
przyjętym Uchwałą Nr 697/01/IV/2011 Senatu ATH z dnia 18 stycznia 2011 r. 

Funkcjonowanie studiów podyplomowych oparto o uchwałę Rady WNoMiŚ nr 
509/206/2013/2014 z dnia 08.04.2014 r. w sprawie Utworzenia studiów podyplomowych oraz  
uchwałę Senatu ATH nr 992/04/2014 z dnia 29.04.2014 w sprawie zaopiniowania utworzenia tych 
studiów oraz przyjęcia efektów kształcenia na WNoMiŚ. Powyższe uchwały znalazły odzwierciedlenie 
w zarządzeniu nr 802/2013/2014 z dnia 29.04.2014 r. Rektora ATH  o utworzeniu studiów 
podyplomowych. Rada Wydziału NoMiŚ powołała kierownika studiów podyplomowych  w uchwale nr 
512/206/2013/2014 z dnia 08.04.2014 r.   

Wydziałowa Księga Jakości precyzuje wymagania stawiane kandydatom, warunki i tryb 
rekrutacji,. Realizacja studiów przebiegać będzie zgodnie z ogólnym regulaminem studiów 
obowiązującym na Uczelni (Uchwała nr 773/01/IV/2012 , Senatu ATH, z dnia 24 stycznia 2012 roku. w 
sprawie zmian w regulaminie studiów Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej).  
Szczegółowe informacje dotyczące studiów podyplomowych zawarte są na stronie  
(http://www.szkolenia.ath.bielsko.pl/index.php/wnomis/93-ochrona-i-zarzadzanie-srodowiskiem-w-
jednostkach-samorzadu-terytorialnego.html) 

Zajęcia obejmują 2 semestry - 265 godzin (60 pkt. ECTS) i kończą się egzaminem końcowym. 
Dokumentacja studiów podyplomowych zawiera autorski wykaz efektów kształcenia: kompetencje 
społeczne (7 efektów), umiejętności (14),  wiedza (16).  Przedstawione efekty kształcenia, choć 
spójne ze strategią Wydziału, nie do końca odpowiadają jednak deklarowanemu celowi studiów 
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podyplomowych, jak również przedstawionym sylabusom zajęć.  Celem planowanych studiów jest  
poszerzenie wiedzy zdobytej w trakcie studiów I-go i II-go stopnia oraz doszkalanie kadr samorządu 
terytorialnego w zakresie ochrony i zarządzania środowiskiem. Dlatego też Zespół oceniający uważa, 
że w sformułowaniu efektów kształcenia w zakresie wiedzy, powinno  wykorzystywać  takie 
przymiotniki jak „poszerzenie”  lub „rozszerzenie” dotychczasowej wiedzy. Wprowadzanie pojęć 
takich jak „ma podstawową wiedzę” sugeruje, że zajęcia nie będą zbytnio różniły się od 
prowadzonych na I-szym stopniu studiów, co nie jest prawdą, o czym świadczą sylabusy planowanych 
zajęć.  

W zakresie umiejętności należałoby wzmocnić określenia związane ze zdobywaniem 
konkretnych kompetencji praktycznych. Zgodnie z dokumentacją studiów, spodziewani kandydaci 
powinni posiadać podstawową wiedzę i umiejętności w zakresie wielu proponowanych efektów. W 
rezultacie ukończenia proponowanych studiów powinni te umiejętności znacząco podnieść.  

Należy jednak podkreślić, że proponowane obecnie efekty kształcenia mają charakter autorski. 
Ich opracowanie wymagało dużego nakładu pracy o charakterze pionierskim, stąd w ocenie komisji 
wizytującej wskazane niedoskonałości mogły się zdarzyć i nie dyskwalifikują proponowanych studiów. 
Studia podyplomowe znajdują się dopiero na etapie uruchamiania. W związku z tym możliwe jest 
szybkie dokonanie stosownych korekt, z wykorzystaniem istniejącego na Wydziale systemu oceny 
jakości  kształcenia. 
  Uruchomienie studiów poprzedzone zostało analizą rynku (badania ankietowe w jednostkach 
samorządu terytorialnego w regionie Podbeskidzia), która wykazała zapotrzebowanie na studia 
podyplomowe z zakresu ochrony i zarządzania środowiskiem w jednostkach samorządowych różnego 
stopnia. Interesariusze zewnętrzni podkreślają brak wykwalifikowanej kadry i potrzebę podnoszenia 
wiedzy i umiejętności przez pracowników samorządu terytorialnego, z zakresu ochrony i oceny 
jakości powietrza, gospodarki wodno-ściekowej, gospodarki odpadami, energetycznej, ochrony 
przeciwpowodziowej i ochrony przyrody. Ponadto istnieje konieczność szkolenia kadry do 
wykonywania dokumentacji ocen oddziaływania na środowisko, operatów wodno-prawnych oraz 
sporządzania wniosków o dotacje przedsięwzięć ochrony środowiska. 

Na podstawie przeprowadzonej analizy opracowano program studiów, który podano do 
zaopiniowania przez jednostki samorządu terytorialnego. Ocena programu dokonana przez te 
jednostki wypadła pomyślnie. Przedłożona komisji oceniającej PKA dokumentacja studiów zawierała 
wykaz uzyskanych opinii. 

Przedstawiona komisji oceniającej PKA dokumentacja studiów podyplomowych zawiera wykaz 
kadry prowadzącej, wraz z jej przypisaniem do poszczególnych modułów zajęć. Wykazane w 
dokumentacji kompetencje poszczególnych prowadzących są zgodne z ich wykształceniem i 
doświadczeniem zawodowym. Przewidywana liczebność kadry jest odpowiednia do przewidywanego 
nakładu pracy.  Czynniki powyższe sprzyjają osiągnięciu założonych efektów i wysokiej jakości 
kształcenia studentów.  
 Jak wcześniej wspomniano, omawiane studia podyplomowe znajdują się dopiero na etapie 
pierwszego uruchomienia. Nie jest więc możliwe dokonanie pełnej ich oceny. Dopiero zakończenie 
pierwszego kursu pozwoli na taką ocenę .  

Warto podkreślić, że zarówno Kierownik studiów podyplomowych jak i Władze Wydziału 
przedstawiły zespołowi oceniającemu PKA ograniczenia, z których wynika kształt aktualnego 
programu i efektów kształcenia oraz zdają sobie sprawę z jego uchybień, a przede wszystkim wyraziły 
gotowość dokonania koniecznych modyfikacji. 
 

3) Wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie określania efektów 
kształcenia 

 
Interesariusze wewnętrzni i zewnętrzni  uczestniczą w procesie określania efektów kształcenia. 

Co prawda studenci nie uczestniczą w procesie opracowywania programów studiów, jednak mają 
możliwość jego opiniowania. Realizowane jest to dwutorowo. Po pierwsze, każdorazowo, nowy 
program jest opiniowany przez samorząd studencki. Po drugie na Wydziale obowiązuje ankietyzacja 
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prowadzonych zajęć, obejmująca zarówno formę ich prowadzenia, zakres tematyczny, jak i efekty 
kształcenia.  

Do procesu określania efektów kształcenia  zaproszono także interesariuszy zewnętrznych 
reprezentujących zarówno jednostki organizacji gospodarczych jak i administrację publiczną. 
Koncepcja udziału otoczenia w budowaniu jakości kształcenia mieści się w przedstawionym 
Zespołowi Oceniającemu schemacie zaangażowania. Przewiduje on powiązanie zadań WSJK na 
WNOMiŚ – ATH także dla obszarów przypisanych interesariuszom zewnętrznym. Należą do nich 
seminaria, konferencje, targi pracy, wspólne prace oraz badania jako możliwość nawiązywania 
współpracy interesariuszy z kadrą dydaktyczną i studentami. Odnosi się to do zakresu podnoszenia 
świadomości kadry i studentów odnośnie bieżącej problematyki i trendów w otoczeniu zewnętrznym 
Wydziału. Oprócz wymienionych elementów pracownicy mają możliwość realizacji kolejnych zadań 
jak: 

 Praktyki studenckie (na mocy porozumienia); 

 Tematy prac dyplomowych (zgłoszenie); 

 Konsultacje programów studiów, propozycje przedmiotów obieralnych i ewentualnie efektów 
kształcenia; 

 Konsultacje w ramach realizacji prac dyplomowych, doradztwo, dostarczanie materiału 
badawczego, udostępnianie infrastruktury; 

 Możliwość udziału w obronie pracy dyplomowej; 

 Możliwość udziału w posiedzeniu Rady Wydziału. 
Działalność powyższa interesariuszy zewnętrznych jest objęta procedurami, które uściślają zasady tej 
współpracy/uczestnictwa. Zawarto je w Wydziałowej Księdze Procedur i Instrukcji z dnia 3 czerwca 
2014 roku. Procedura współpracy z interesariuszami zewnętrznymi WNOMiŚ/P-4/2014 wraz z 
załącznikami jest sformułowana czytelnie i nie budzi zastrzeżeń. Wprowadzenie jej daje Wydziałowi 
pełne możliwości sformalizowania współpracy. W chwili obecnej uczestnictwo otoczenia w procesie 
kształcenia zrealizowano przede wszystkim w formie opinii dotyczącej efektów kształcenia dla 
kierunków.  
          Zagadnieniem ważnym z punktu widzenia interesariuszy zewnętrznych artykułowanym 
równocześnie z zawartymi opiniami jest sposób współpracy w trakcie kształcenia. Pracodawcy 
zgodnie podkreślają wzmocnienie wymienionego obszaru. Wśród form współpracy Wydział 
wyodrębnił liczną grupę instytucji z podziałem na branże, w których studenci realizują praktyki. 
Potwierdzenie znalazła także współpraca w ramach prowadzenia prac dyplomowych, które na części 
kierunków stanowią około 20% ogółu tematów zaproponowanych przez przedsiębiorstwa . Do 
wpływu na rozwój kształcenia zaliczyć należy aktywność kadry naukowej biorącej udział w 
spotkaniach z organizacjami branżowymi, dzięki którym ma okazję na wymianę informacji na tematy i 
tendencje zmieniające rynek pracy. Nie bez znaczenia na proces kształcenia mają wizyty dydaktyków i 
studentów bezpośrednio w zakładach pracy. Bezpośrednia konfrontacja z procesem produkcji na linii 
technologicznej wzbogaca wiedzę niezbędną studentowi do osiągania określonych efektów 
kształcenia.  
Pracodawcy obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym za ważny aspekt współpracy uznali 
systematycznie organizowane przez wydział konferencje z których chętnie korzystają. Potwierdzili 
również realizację prac dyplomowych w tym doktorskich. Obecnie także dzięki wprowadzeniu 
nowych procedur zarysowują się coraz bardziej prawidłowe formy współpracy Wydziału z 
otoczeniem. Część formalna z częścią niesformalizowaną z pewnością pozwolą na systemowe 
wiązanie jednostki z biznesem. Pracodawcy wyrażali chęć brania udziału w przyjętej koncepcji ich 
wpływu na jakość i efekty kształcenia. Powyższe wiązanie otoczenia z nauką w perspektywie rozwoju 
państwa przyjętego na lata 2014-2020 ma szansę na osiąganie nowych i innowacyjnych rozwiązań. 
Zespół Oceniający rekomenduje powołanie organu doradczego Dziekana złożonego z 
przedstawicieli otoczenia społeczno-gospodarczego oraz powołanie przedstawiciela pracodawców 
w skład Komisji Jakości oraz Programów Kształcenia. 
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4) Jednostka stosuje system ECTS, w którym liczba punktów odpowiada nakładowi pracy 
doktoranta i słuchacza, adekwatnemu  do osiąganych efektów kształcenia, 
 

Wydział stosuje system ECTS na studiach podyplomowych  i określił odpowiednią liczbę punktów 
ECTS dla programu kształcenia realizowanego na tych studiach na – 60 punktów (w ciągu dwóch 
semestrów).  Poszczególnym modułom przypisano zróżnicowaną  liczbę punktów, stosownie do 
przewidywanego nakładu pracy studentów. Określono także dopuszczalny dług punktowy (6 pkt. 
ECTS), pozwalający na zapisanie na drugi (ostatni semestr). 

Program studiów podyplomowych nie zawiera zajęć o charakterze fakultatywnym.  
Z racji przewidywanego przygotowania kandydatów, nie są także przewidziane praktyki. Realizowane 
są w nim zajęcia wykładowe, ćwiczenia audytoryjne oraz projektowe. Łączna, objęta planem studiów, 
liczba godzin na studiach podyplomowych wynosi 265 godzin.  Zakończenie studiów uwieńczone jest 
zdaniem egzaminu końcowego. Jego wagę potwierdza najwyższa, spośród wszystkich modułów 
kształcenia, liczba przypisanych punktów ECTS – 7 pkt. Planowane obciążenia umożliwiają osiągnięcie 
założonych efektów studiów. Przedstawiona komisji oceniającej PKA dokumentacja nie przewiduje 
indywidualnego trybu realizacji studiów podyplomowych. 

 Ze 
względu na początkowy etap uruchomienia studiów podyplomowych nie można było przeprowadzić 
weryfikacji  przewidywanego nakładu pracy poszczególnych modułów programu, poprzez ankietę 
studencką. Analiza przedstawionych komisji oceniającej PKA sylabusów wskazuje, że nakład ten 
określono w sposób logiczny i przekonywający. Przyjęte formy sprawdzania założonych efektów 
kształcenia są prawidłowe i zgodne z obowiązującym w ATH regulaminem studiów.  

 Zarówno 
program studiów, sylabusy poszczególnych przedmiotów, przypisane im wagi punktowe ECTS, jak 
również wymagane formy sprawdzania osiągnięcia założonych efektów, są ogólnodostępne na 
stronie internetowej Wydziału. Zostały one przygotowane w sposób przejrzysty i wiarygodny. 

 
5) Jednostka posiada wiarygodny, przejrzysty i powszechnie dostępny - zwłaszcza dla studentów, 

doktorantów i słuchaczy - system umożliwiający ocenę stopnia  osiągnięcia zakładanych  celów 
i efektów kształcenia. 

 
Stosowany na Wydziale system oceny stopnia osiągania  zakładanych celów i efektów kształcenia 

jest jednakowy na wszystkich jego etapach – studia pierwszego i drugiego stopnia, jak również na 
studiach podyplomowych. 

System weryfikacji założonych efektów kształcenia na studiach podyplomowych wynika 
bezpośrednio z analizy sylabusów bloków przedmiotów (modułów) kształcenia, które zostały ujęte w 
planie studiów. Sylabusy nie zostały dołączone w formie oddzielnego załącznika do Raportu 
samooceny, ale zostały przedstawione zespołowi oceniającemu PKA podczas wizytacji, zarówno w 
formie papierowej jak również elektronicznej. Analizując przedstawione sylabusy można wyróżnić w 
ich strukturze wszystkie wymagane przez system KRK elementy. 

Szczegółowe informacje dotyczące studiów podyplomowych, w tym sylabusy poszczególnych 
przedmiotów (modułów) kształcenia, są ogólnodostępne  na Wydziałowej stronie internetowej 
(http://www.szkolenia.ath.bielsko.pl/index.php/wnomis/93-ochrona-i-zarzadzanie-srodowiskiem-w-
jednostkach-samorzadu-terytorialnego.html). W treści sylabusów zawarto między innymi szczegółowy 
opis wyznaczenia liczby punktów ECTS (wraz z metodyką tego wyznaczania), opis zakładanych efektów 
kształcenia, jak również odniesienie efektów kształcenia do form zajęć i sposób oceny osiągnięcia 
przez słuchacza efektów kształcenia. Dokumentacja studiów podyplomowych zawiera także zbiorczą 
matrycę efektów kształcenia, oraz zbiorczą matrycę odniesień. Przedstawione do oceny sylabusy nie 
zawierają określenia wymagań dla uzyskania ocen zaliczeniowych. W rozmowie z komisja oceniającą 
PKA autor wyjaśnił, że stosowane są tu  zasady ogólne, określone są w Regulaminie Studiów ATH (§18–
27) oraz w procedurze wydziałowej WNOMiŚ/P-2/2014. 

http://www.szkolenia.ath.bielsko.pl/index.php/wnomis/93-ochrona-i-zarzadzanie-srodowiskiem-w-jednostkach-samorzadu-terytorialnego.html
http://www.szkolenia.ath.bielsko.pl/index.php/wnomis/93-ochrona-i-zarzadzanie-srodowiskiem-w-jednostkach-samorzadu-terytorialnego.html
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Wiarygodność, przejrzystość i dostępność systemu umożliwiającego ocenę stopnia  osiągnięcia 
zakładanych  celów i efektów kształcenia na studiach podyplomowych powinny jeszcze zostać 
poddane ocenie przez samych studentów. Będzie to jednak możliwe dopiero po pełnym wdrożeniu 
ocenianych studiów podyplomowych, których uruchomienie planowane jest na październik 2014 roku. 

 
Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego 4 W PEŁNI  
 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) ……. nie dotyczy…… 

2) Wydział Nauk o Materiałach i Środowisku zapewnia efekty kształcenia na planowanych studiach 
podyplomowych zgodne z wymaganiami pracodawców oraz umożliwiające nabycie 
umiejętności przydatnych na rynku pracy. Zalecane jest jednak zdaniem zespołu oceniającego 
PKA dokonanie drobnych korekt językowych przyjętych efektów kształcenia, szczególnie w 
zakresie wiedzy i umiejętności.  

3) Interesariusze wewnętrzni i zewnętrzni są zaangażowani w procesie określania efektów 
kształcenia - studenci za pośrednictwem samorządu i bezpośredniej ankietyzacji, -
interesariusze zewnętrzni poprzez uczestnictwo w procesie opracowywania programów 
studiów oraz w ramach uczestniczenia w obradach ciał doradczych. Dodatkowe możliwości 
udziału w procesie określania efektów kształcenia daje interesariuszom zewnętrznym dobrze 
zorganizowany system praktyk, konsultacji, realizacji prac dyplomowych oraz częste zlecenia 
prac badawczych. 

4) Wydział NoMiŚ stosuje system ECTS na studiach podyplomowych  i określił odpowiednią liczbę 
punktów ECTS dla programu kształcenia realizowanego na tych studiach. Poszczególnym 
modułom programu studiów przypisano zróżnicowaną liczbę punktów, która odpowiada 
nakładowi pracy słuchacza studiów podyplomowych, adekwatnemu do osiągnięcia założonych  
efektów kształcenia. Liczebność i kompetencje kadry są prawidłowe i sprzyjają osiągnięciu 
powyższych efektów.  

5) W oparciu o przedstawioną dokumentację można stwierdzić, że Wydział NoMiŚ  zapewnia 
wysoką wiarygodność, przejrzystość i dostępność systemu umożliwiającego ocenę stopnia  
osiągnięcia zakładanych  celów i efektów kształcenia na studiach podyplomowych. Powyższy 
system powinien być poddany ocenie przez studentów studiów podyplomowych. Będzie to 
jednak możliwe dopiero po pełnym wdrożeniu ocenianych studiów, których uruchomienie 
planowane jest na październik 2014 roku. 

 
4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla realizacji zakładanych 
celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia  
 

1) Jednostka zapewnia kadrę stosowną do potrzeb wynikających z prowadzonej działalności 
naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej oraz  prowadzi politykę kadrową umożliwiającą  
rozwój kwalifikacji naukowych i dydaktycznych pracowników, 

 
 

 Władze Wydziału prowadzą aktywną politykę w zakresie rozwoju kadry, wspierając finansowo 
kierunki badań szczególnie istotne dla podnoszenia jakości kształcenia, profilu Wydziału i perspektyw 
rozwoju. Wyrazem tego są granty aparaturowe, granty badawcze i finansowanie publikacji 
naukowych. Efektem wspomnianych działań jest m.in. wzrost aktywności naukowej pracowników 
obserwowany w ostatnich latach. 
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Historia Wydziału sięga roku 1969, co oznacza że jest to jednostka o ukształtowanych tradycjach 
akademickich. Wydział posiada obecnie jedno uprawnienie do nadawania stopnia doktora w 
dyscyplinie „włókiennictwo”, od roku 1998.  

Na Wydziale jest zatrudnionych 17 samodzielnych pracowników naukowych, w tym 2 profesorów i 15 
doktorów habilitowanych. Dla zdecydowanej większości samodzielnych członków Rady Wydziału 
WNoMiŚ jest podstawowym i jedynym miejscem pracy.  

 Wydział Nauk o Materiałach i Środowisku jest dużym wydziałem ATH kształcącym ok. 1250 
studentów na I. i II. stopniu. Posiada nowoczesną bazę laboratoryjną i dobre powiązanie z lokalnym 
przemysłem, co korzystnie wpływa na proces dydaktyczny i badania naukowe, prowadzone w 
kierunkach oczekiwanych przez przemysł. 

 Na Wydziale Nauk o Materiałach i Środowisku Akademii Techniczno-Humanistycznej  
w Bielsku-Białej dobór kadry naukowo-dydaktycznej odbywa się na zasadach konkursowych, zgodnie 
z obowiązującą Ustawą - Prawo o szkolnictwie wyższym i Statutem ATH. Wnioski konkursowe są 
oceniane przez komisję konkursową. Przy każdym awansie, przedłużeniu lub nowym zatrudnieniu 
komisja analizuje złożony wniosek, tzn. ocenia działalność publikacyjną, dydaktyczną i organizacyjną, 
uwzględniając opinię studentów o prowadzonych przez Wnioskodawcę zajęciach dydaktycznych. 
Poziom wymagań zależy od charakteru wniosku. Komisja ocenia kwalifikacje kandydatów i 
rekomenduje jednego kandydata Dziekanowi i Radzie Wydziału. Rada Wydziału opiniuje kandydata, 
co jest podstawą do wystąpienia przez Dziekana do Rektora o zatrudnienie wybranej osoby na 
Wydziale.  

Polityka odnośnie do awansowania pracowników jest pochodną ich aktywności naukowej do 
uzyskiwania kolejnych stopni i tytułów naukowych.  

Pracownicy Wydziału mają możliwość wyjazdów na staże dydaktyczne i naukowe, w tym w 
ramach programu Erasmus. 

Władze Wydziału w celu umotywowania kadry do dalszego rozwoju premiują pracowników 
między innymi poprzez występowanie dla wyróżniających się osób o nagrody Rektora ATH i 
przyznawanie specjalnych stypendiów i grantów naukowych. 

Podsumowując należy ocenić, że Władze Wydziału prowadzą aktywną politykę kadrową, 
stymulującą rozwój naukowy zatrudnianych nauczycieli akademickich. 

 Analiza spójności specjalności reprezentowanych przez kadrę z efektami kształcenia realizowana 
jest na bieżąco. Nauczyciele akademiccy stanowiący minimum kadrowe dla każdego z prowadzonych 
kierunków studiów składają co roku pisemne deklaracje firmowania kierunku, a tematyka ich 
publikacji, prowadzonych projektów i osiągnięcia badawcze wykazują zbieżność z prowadzonymi 
przez Wydział kierunkami studiów.  

Na uwagę zasługuje także doświadczenie zawodowe kadry WNoMiŚ, część nauczycieli akademickich 
jest również praktykami zatrudnionymi obecnie lub w przeszłości, w podmiotach gospodarczych. 

Politykę Wydziału w ocenianym zakresie można ocenić jako spójną, tzn. zakres specjalności 
reprezentowanych przez nauczycieli akademickich WNoMiŚ pokrywa efekty kształcenia zdefiniowane 
dla studiów prowadzonych na tym Wydziale. Przedstawiona polityka zapewnia również stałą 
aktualizację programów studiów w miarę poszerzania zakresu uprawianych dyscyplin i rozwoju 
kwalifikacji pracowników.  

 Weryfikacja jakości wykonywania zadań dydaktycznych odbywa się w procesie oceny nauczycieli 
akademickich i pracowników nie będących nauczycielami akademickimi. Ocena ta jest dokonywana 
zgodnie z zasadami określonymi w uchwałach Senatu ATH, w tym między innymi na podstawie ankiet 
studenckich. W wypadku nauczycieli akademickich, prowadzone i dokumentowane są hospitacje 
zajęć, a wyniki hospitacji są analizowane i archiwizowane.  
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Sprawami związanymi z oceną nauczycieli akademickich na WNoMiŚ zajmuje się odpowiednia 
komisja. Nauczyciele akademiccy podlegają okresowej ocenie nie rzadziej niż raz na dwa lata, a 
nauczyciele akademickich z tytułem naukowym profesora, zatrudnieni na podstawie mianowania, nie 
rzadziej niż raz na cztery lata. 

 W efekcie prowadzonych działań sytuacja kadrowa Wydziału jest stabilna, co daje możliwość 
utrzymania uprawnień do nadawania stopnia doktora w dyscyplinie włókiennictwo. 

 W opinii studentów, zasoby kadrowe ocenianej Jednostki są dobre. Korzystnie wypada relacja 
liczby nauczycieli do liczby studentów Wydziału. Studenci, w rozmowie z Zespołem Oceniającym PKA, 
docenili kompetencje nauczycieli akademickich, którzy potrafią zainteresować słuchaczy wykładaną 
materią. Zdaniem studentów, w większości przypadków prowadzący zajęcia stosują nowoczesne 
formy przekazywania wiedzy, starają się wprowadzać elementy innowacyjne oraz wiążą proces 
kształcenia z prowadzonymi przez siebie badaniami. Należy podkreślić, że studenci wyrazili 
pozytywną opinię na temat programów kształcenia, które są dostosowane do ich oczekiwań oraz do 
specyfiki przyszłej pracy zawodowej. Studenci wyrazili opinię, że ukończenie studiów oferowanych 
przez Wydział otwiera perspektywy dalszego rozwoju zawodowego. Studenci bardzo pozytywnie 
wypowiadali się o poziomie kształcenia w ocenianej Jednostce, podkreślając istniejące na Wydziale 
indywidualne podejście do studenta, życzliwość kadry naukowo-dydaktycznej, w tym możliwą do 
wypracowania relacji mistrz – uczeń.  

Na podkreślenie zasługuje zaangażowanie podmiotów gospodarczych proces w kształcenia na 
różnych rodzajach studiów, a szczególnie w odniesieniu do praktyk zawodowych.  

Zwraca się uwagę na to, że 14. pracowników Wydziału zaangażowanych w proces dydaktyczny 
posiada doświadczenie praktyczne zdobyte poza Uczelnią. Podczas wizytacji udostępniono Zespołowi 
Oceniającemu PKA informacje potwierdzające doświadczenie tych pracowników. 

 

2) Jednostka dysponuje odpowiednią infrastrukturą dydaktyczną dostosowaną do specyfiki 
oferowanych studiów, zapewniającą osiągnięcie zakładanych  efektów kształcenia  

 

 Wydział Nauk o Materiałach i Środowisku dysponuje właściwą infrastrukturą naukowo-
dydaktyczną.  Studenci Wydziału korzystają z sal dydaktycznych Uczelni, natomiast badania naukowe 
prowadzone są na aparaturze i wyposażeniu laboratoryjnym Wydziału oraz częściowo wykorzystuje 
się do tego celu bazę badawczą współpracujących z Wydziałem zakładów pracy. Na bazę dydaktyczną 
Uczelni składają się sale wykładowe w budynkach A, B, L i H oraz laboratoria będące pod opieką 
poszczególnych jednostek organizacyjnych Wydziału. 
Audytoria i sale wykładowe są wyposażone w wideoprojektory i ekrany. Audytoria są nagłośnione. 
Poniżej przedstawia się wykaz i charakterystykę od (tablica Nr 4.1). 
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Tablica 4.1 
Wykaz sal dydaktycznych, ogólnouczelnianych, z których korzysta Wydział Nauk o Materiałach i 
Środowisku 

BUDYNEK A 

Budynek  Pomieszczenie 
Symbol  

Pow. 
m2 

Uwagi  
miejsce poziom nazwa 

nr 
pomieszczenia 

przeznaczenie 

Błonia piwnica A 016 audytorium PA 34,42   

Błonia piwnica A 021B audytorium PA 52,00   

Błonia piwnica A 022 audytorium PA 51,96   

Błonia parter A 20 audytorium PA 34,72   

Błonia parter A 21 audytorium PA 34,51   

Błonia II piętro A 220 audytorium PA 26,41   

Błonia II piętro A 224 audytorium PA 26,95   

Błonia 
III 

piętro A 304 audytorium PA 121,60   

Błonia 
III 

piętro A 321 audytorium PA 20,96   

razem pow. 265,15   

BUDYNEK B 

Budynek  Pomieszczenie 
Symbol  

Pow. 
m2 

Uwagi  
miejsce poziom nazwa 

nr 
pomieszczenia 

przeznaczenie 

Błonia piwnica B 013 audytorium PA 74,43   

Błonia parter B 27/28 audytorium PA 69,99   

Błonia I piętro B 105 audytorium PA 52,15   

Błonia I piętro B 105A audytorium PA 70,54   

Błonia I piętro B 106 audytorium PA 34,28   

Błonia 
III 

piętro B 310 audytorium PA 34,11   

Błonia 
III 

piętro B 311 audytorium PA 35,25   

 razem pow. 370,75   

BUDYNEK L 

Budynek  Pomieszczenie 
Symbol  

Pow. 
m2 

Uwagi  
miejsce poziom nazwa 

nr 
pomieszczenia 

przeznaczenie 

Błonia parter L 005 audytorium PA 37,63   

Błonia parter L 006 audytorium PA 37,63   

Błonia parter L 025 audytorium PA 37,63   

Błonia parter L 025A audytorium PA 37,63   

Błonia I piętro L 120 audytorium PA 137,37   

Błonia I piętro L 128 audytorium PA 358,50   

Błonia I piętro L 131 audytorium PA 138,26   

Błonia I piętro L 132 audytorium PA 121,89   

Błonia I piętro L 134 audytorium PA 67,97   

Błonia I piętro L 135 audytorium PA 67,57   

Błonia I piętro L 136 audytorium PA 80,94   

Błonia I piętro L 136A audytorium PA 43,94   

Błonia I piętro L 137 audytorium PA 64,59   

Błonia I piętro L 138 audytorium PA 121,85   

Błonia I piętro L 143 audytorium PA 122,02   
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Błonia II piętro L 222A audytorium PA 42,70   

Błonia II piętro L 227 audytorium PA 80,94   

Błonia II piętro L 227A audytorium PA 39,78   

Błonia II piętro L 229 audytorium PA 68,22   

Błonia II piętro L 230 audytorium PA 67,58   

Błonia II piętro L 231 audytorium PA 80,94   

Błonia II piętro L 231A audytorium PA 43,94   

Błonia II piętro L 232 audytorium PA 64,13   

Błonia II piętro L 233 audytorium PA 81,40   

Błonia II piętro L 233A audytorium PA 39,31   

Błonia II piętro L 238 audytorium PA 81,40   

Błonia II piętro L 238A audytorium PA 39,31   

Błonia II piętro L 245 audytorium PA 61,60   

Błonia 
III 

piętro L 320A audytorium PA 42,70   

Błonia 
III 

piętro L 318 audytorium PA 141,15   

Błonia 
III 

piętro L 323 audytorium PA 138,37   

Błonia 
III 

piętro L 
324 

audytorium PA 
80,94 

  

Błonia 
III 

piętro L 
324A 

audytorium PA 
39,78 

  

Błonia 
III 

piętro L 331 audytorium PA 81,40   

Błonia 
III 

piętro L 331A audytorium PA 39,31   

Błonia 
III 

piętro L 334 audytorium PA 81,40   

Błonia 
III 

piętro L 334A audytorium PA 39,31   

Błonia 
III 

piętro L 339 audytorium PA 62,04   

Błonia 
IV 

piętro L 420 audytorium PA 115,49   

Błonia 
IV 

piętro L 428 audytorium PA 115,19   

Błonia 
VI 

piętro 
L Lbez nr.(4) holl PL 191,95   

Błonia 
VI 

piętro 
L L406 

pracownia 
komputerowa 

PL 57,27   

Błonia 
VI 

piętro 
L L412 

pracownia 
komputerowa 

PL 63,48   

 razem pow. 3556,42   

BUDYNEK H 

Budynek  Pomieszczenie 
Symbol  

Pow. 
m2 

Uwagi  
miejsce poziom nazwa 

nr 
pomieszczenia 

przeznaczenie 

Błonia parter H 5 audytorium PA 23,03   

 razem pow. 23,03   
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Szczególne znaczenie dla dydaktyki i badań mają laboratoria specjalistyczne.  
W trakcie wizytacji Zespół Oceniający PKA zapoznał się z ich organizacją i wyposażeniem. Infrastruktura  
wizytowanych laboratoriów specjalistycznych łączy cele dydaktyczne i naukowe, bowiem są one 
wykorzystywane zarówno w procesie kształcenia, jak i w prowadzonych badaniach. 

Pracownicy i studenci dla swojego rozwoju mogą korzystać z unikatowej aparatury badawczej oraz wielu 
profesjonalnych programów komputerowych zakupionych przez Uczelnię i wykorzystywanych na 
Wydziale Nauk o Materiałach i Środowisku.  
Poniżej podaje się szczegółowe dane o salach komputerowych i o oprogramowaniu Wydziału Nauk o 
Materiałach i Środowisku: 

 

 Wydział dysponuje 3 Wydziałowymi Salami Komputerowymi (w dwóch po 16 stanowisk, w jednej 10 
stanowisk), 1 mobilnym laboratorium komputerowym (16 notebooków) 

 Oprogramowanie podstawowe: Microsoft Office 

 Oprogramowanie systemowe:  Windows 

 Oprogramowanie specjalistyczne: 

 Autodesk - pakiet oprogramowania w tym AutoCAD, MechanicatCAD, Revit, lnventor i inne z 
pakietu 

 GstarCAD - oprogramowanie alternatywne dla AutoCAD 

 NormaPro,Tuzia - pakiety oprogramowania do kosztorysowania 

 Ansys - oprogramowanie do obliczeri inżynierskich 

 EK-100 - oprogramowanie do modelowania rozprzestrzeniania zanieczyszcze w powietrzu 

 HEC-RA$ oprogramowanie do modelowania przepływ w (hydrologia, hydrautika) 

 C-Geo w. 8.0 - oprogramowanie geodezyjne 

 Bank środowiska- oprogramowanie do naliczania opłat środowiskowych 

 Mathcad 

 Surfer 

 Pakiet Statistica 

 OptiFit, WaxsFit - oprogramowanie do analizy krzywych rentgenowskich 

 TA lnstruments Universal Analysis v 6D - oprogramowanie do wyznaczania właściwoścl i 
termicznych 

 System Audaces - do przygotowania produkcji odzieżowej 

 System Gerber - do przygotowania produkcji odzieżowej 

 PDS-Tailor, CAD-Tailor - do przygotowania produkcji odzieżowej 

 Studio projektowe MA-8000 oraz Creation 6000 i8000 do projektowania dzianin 

 Microscan - oprogramowanie do mikroanalizy obrazu 
Wydział  Nauk o Materiałach i Środowisku dysponuje następującymi laboratoriami: 

 Laboratorium Fizyki 

 Laboratorium Chemii Ogólnej i Nieorganicznej 

 Laboratorium Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych 

 Laboratorium Materiałoznawstwa 

 Laboratorium Chemii Organicznej i Fizycznej 

 Laboratorium Obróbki Cieplnej i Preparatyki 

 Laboratorium Technologii Materiałowych 

 Laboratorium Wytrzymałości Materiałów 

 Laboratorium Komputerowe 

 Laboratorium Materiałów Budowlanych 

 Laboratorium Materiałów Polimerowych 

 Laboratorium Analiz Środowiska 

 Laboratorium Technologii Wody i Ścieków 

 Laboratorium Monitoringu Środowiska 

 Laboratorium Gleboznawczo-Geologiczne 
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 Laboratorium Biologii Środowiska 

 Laboratorium Inżynierii Wodnej 

 Laboratorium Mikrobiologii 

 Laboratorium Zastosowań Informatyki w Ochronie i Inżynierii Środowiska 
Należy przy tym zauważyć, że wymienione laboratoria, w miarę posiadanych funduszy, są sukcesywnie 
rozbudowywane.  
Istniejąca infrastruktura Wydziału  generalnie pokrywa potrzeby dydaktyczne Jednostki. Sale wykładowe i 
ćwiczeniowe, a także uniwersalne laboratoria komputerowe są wykorzystywane przez studentów 
wszystkich kierunków prowadzonych na WNoMiŚ. Laboratoria specjalistyczne są natomiast 
wykorzystywane do zajęć zgodnie z programami kształcenia poszczególnych kierunków. 

Studenci pozytywnie ocenili stan techniczny budynków Uczelni, nie zgłaszając w tym zakresie żadnych 
uwag. W ocenianej Jednostce studenci mogą korzystać z bezprzewodowego Internetu w większości 
pomieszczeń Wydziału. Mają również możliwość korzystania z dostępnego na Wydziale sprzętu 
multimedialnego, także po godzinach zajęć. 

Wydział, podobnie jak inne jednostki Uczelni, nie posiada odrębnej biblioteki wydziałowej. Wszelkie 
niezbędne funkcje realizowane są przez Bibliotekę Główną. Biblioteka Główna Uczelni wraz z 3 czytelniami 
wydziałowymi tworzy uczelnianą sieć informacyjno-biblioteczną, poprzez którą udostępnia zgromadzone i 
opracowane zbiory publikacji, obejmujące 88 686 woluminów oraz 6 853 woluminów czasopism. Biblioteka 
ATH współpracuje z krajowymi i zagranicznymi bibliotekami naukowymi oraz innymi bibliotekami w Bielsku-
Białej, w tym z Pedagogiczną Biblioteką Wojewódzką, Biblioteką Kolegium Nauczycielskiego, Książnicą 
Beskidzką oraz Biblioteką Instytutu Teologicznego. Od 2006 r. Biblioteka ATH współtworzy Śląską Bibliotekę 
Cyfrową, stanowiącą platformę cyfrową wspierającą działalność dydaktyczną i edukacyjną poprzez 
publikowanie szeroko pojętego dorobku naukowego regionu. Biblioteka zapewnia pełnotekstowy dostęp do 
czasopism elektronicznych baz tj.: EBSCO, Elsevier, Springer oraz American Chemical Society. Ponadto od 
2010 r. w ramach sieci uczelnianej użytkownicy mają dostęp do pełnych tekstów książek platformy Knovel 
Library (kolekcje: Industrial Engineering & Engineering Management, Civil Engineering & Construction 
Materials, Environment & Environmental Engineering, Mechanics & Mechanical Engineeroing, Safety & 
Industrial Hygiene, Textiles). Dokonując wizji w bibliotece, stwierdzono w zbiorach istnienie licznych 
podręczników i czasopism związanych z prowadzonymi przez Wydział kierunków studiów. 

Podczas spotkania z Zespołem Oceniającym PKA, studenci Wydziału uznali księgozbiór uczelniany za 
wystarczający, podkreślili dostępność literatury podstawowej. Zadeklarowali, że chętnie korzystają z 
zasobów bibliotecznych. Biblioteka ATH dostępna jest dla studentów w odpowiednich godzinach zarówno 
w tygodniu, jak i w weekendy. 
 Interesariusze 
zewnętrzni mają udział w rozszerzaniu infrastruktury laboratoryjnej WNoMIŚ oraz w udostępnianiu swych 
unikatowych urządzeń studentom i pracownikom do prowadzenia zajęć dydaktycznych i prac badawczych. 
Część laboratoriów została zorganizowana i wyposażona dzięki wsparciu w formie dostawy sprzętu i 
aparatury przez współpracujące z Uczelnią przedsiębiorstwa. Dzięki współpracy Wydziału z lokalnym 
przemysłem możliwe jest korzystanie ze sprzętu specjalistycznego posiadanego przez niektóre 
przedsiębiorstwa i ośrodki badawczo-rozwojowe. Interesariusze zewnętrzni są włączani także w różne 
formy kształcenia, wzbogacając tym samym ofertę edukacyjną Wydziału, np. prowadzą wykłady otwarte, 
współpracują w organizacji praktyk zawodowych, opiniują programy studiów pod kątem możliwości 
zapewnienia efektów kształcenia na odpowiednio wysokim poziomie. W ten nurt współpracy wpisane są 
także prace inżynierskie i magisterskie, których tematy są nierzadko zgłaszane przez interesariuszy 
zewnętrznych. 

Budynki ocenianej Jednostki, w których odbywają się zajęcia, a które miał okazję wizytować Zespół 
Oceniający, są dostosowane w stopniu podstawowym do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Znajdują 
się w  nich windy oraz inne pomieszczenia dostosowane do potrzeb wspomnianych osób. Nie wprowadzono 
bardziej specjalistycznych rozwiązań pozwalających na przyjęcie osób z niepełnosprawnością ruchową, 
narządu wzroku, tj. pasy kontrastowe na schodach, linie, maty naprowadzające oraz wskazujące miejsca 
niebezpieczne, czy systemy dźwiękowe w windach. Na docenienie zasługuje jednak indywidualne podejście 
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do potrzeb osób z niepełnosprawnościami w procesie planowania lokalizacji ich zajęć. Troskę osób 
planujących zajęcia nad tą kwestią potwierdzili studenci w rozmowie z Zespołem Oceniającym PKA. 
 Należy podkreślić, że Władze WNoMiŚ rozwijają istniejącą infrastrukturę aktywnie wykorzystując różne  
możliwości pozyskania środków, w szczególności z funduszy Unijnych. Przedstawione przez Władze 
Jednostki plany rozwoju można ocenić jako ambitne i perspektywiczne.  
        Podsumowując, infrastrukturę laboratoryjną Wydziału Nauk o Materiałach i Środowisku można ocenić 
jako dobrą i dobrze dostosowaną do profilu prowadzonego kształcenia, a także specyfiki realizowanych 
badań, ale głównie  w zakresie włókiennictwa i ochrony środowiska. Natomiast  gorzej wygląda baza 
laboratoryjna odnosząca się do kierunku studiów „inżynieria środowiska” (brakuje laboratoriów mających 
związek z ciepłownictwem, ogrzewnictwem, wentylacją, klimatyzacją, technologią oczyszczania ścieków) i „ 

       Wydział ma strukturę instytutową. Instytuty dzielą się na zakłady. Struktura ta wymaga korekty, 
ponieważ, np. Zakład Budownictwa wchodzi w skład Instytutu Inżynierii Tekstyliów i Materiałów 
Polimerowych. 

   
3) Polityka finansowa jednostki zapewnia stabilność jej rozwoju 

 Na podstawie otrzymanych podczas wizytacji materiałów i informacji Zespół Oceniający PKA stwierdza, 
że na Wydziale Nauk o Materiałach i Środowisku Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej 
istnieje odpowiednia dokumentacja, która wiąże politykę finansową Jednostki z celami zapisanymi w Jej 
strategii. W trakcie wizytacji nie zgłaszano w zasadzie problemu niedostatecznych zasobów finansowych, a 
osiągnięcia w zakresie rozwijania narzędzi służących zarówno celom dydaktycznym, naukowo-badawczym, 
jak i zapewnieniu jakości kształcenia świadczą, że ten aspekt działalności Wydziału funkcjonuje prawidłowo.  

Polityka finansowa Wydziału sprzyja realizacji celów strategicznych, wyraźnie motywuje pracowników do 
rozwoju naukowego i uzyskiwania dorobku najwyższej jakości. Dowodem poprawności prowadzonej 
polityki finansowej i wynikającej z niej stabilności rozwoju Wydziału jest fakt, że od wielu lat Wydział kończy 
rok z pozytywnym wynikiem finansowym. 
 
Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego ZNACZĄCO 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 

1) Ocena polityki kadrowej  

 Wydział 
prowadzi cztery techniczne kierunki studiów z łączną liczbą studentów 1232 osób, w tym 861 na 
studiach stacjonarnych. 

 Na wszystkich 
kierunkach studiów spełnione są  warunki odnoszące się do minimów kadrowych. Osoby stanowiące 
minimum kadrowe mają odpowiedni dorobek naukowy i zawodowy do przyporządkowanego 
kierunku studiów, tzn. że reprezentują wymaganą dyscyplinę naukową. 

 Pracownicy 
mający zaawansowane rozprawy doktorskie i rokujący uzyskanie stopnia doktora habilitowanego 
otrzymują specjalne wsparcie finansowe (stypendia, granty wewnętrzne). 

Podsumowanie: 
a. Pozytywnie 
ocenia się politykę kadrową Wydziału w zakresie zasad i doboru kadry naukowo-badawczej do 
prowadzonych kierunków studiów. Jednocześnie nauczycielom akademickim stwarza się możliwości 
do rozwoju naukowego. 
b. Grupa 
nauczycieli akademickich stanowiących minimum kadrowe stwarza obiektywne możliwości do 
osiągnięcia założonych efektów kształcenia. Liczba nauczycieli akademickich odniesiona do liczby 
studentów jest właściwa, co tym bardziej stwarza realne możliwości osiągnięcia założonych efektów 
kształcenia. 
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c. Polityka 
kadrowa Wydziału jest spójna z przyjętą misją i strategią Wydziału. 
  

2) Ocena infrastruktury dydaktycznej 

 Odnośnie 
laboratoriów: Wydział dysponuje bogatą infrastrukturą w zakresie kierunków studiów 
„włókiennictwo” oraz „ochrona środowiska”. Nieco gorzej wygląda baza laboratoryjna odnosząca 
się do kierunku studiów „inżynieria środowiska” (brakuje laboratoriów mających związek  
z ciepłownictwem, ogrzewnictwem, wentylacją, klimatyzacją, technologią oczyszczania ścieków) i 
„budownictwem” (brakuje laboratoriów mających związek z geotechniką, konstrukcjami 
budowlanymi, a laboratorium materiałów budowlanych wymaga doposażenia). 

 Wydział ma do 
dyspozycji wiele dużych sal dydaktycznych dobrze wyposażonych. Sale komputerowe są także dobrze 
wyposażone, są dostępne, z dobrym oprogramowaniem. Wielkość biblioteki i jej zasoby spełniają w 
pełni wymagania odnoszące się do procesu dydaktycznego Wydziału i badań naukowych. 

 Wydział ma 
strukturę instytutową. Instytuty dzielą się na zakłady. Struktura ta wymaga korekty, ponieważ, np. 
Zakład Budownictwa wchodzi w skład Instytutu Inżynierii Tekstyliów i Materiałów Polimerowych. 

 Udział 
interesariuszy zewnętrznych w kreowaniu bazy dydaktycznej i naukowej jest ograniczony, nie ma 
tutaj przemyślanej struktury i formy (np. interesariusze zewnętrzni nie są członkami rad 
programowych, wydziałowego zespołu do spraw weryfikacji jakości kształcenia). 

Podsumowanie: 

a. Pozytywnie 
ocenia się liczbę i wyposażenie sal dydaktycznych, komputerowych i bibliotekę z całą infrastrukturą. 
b. Ocena 
odnosząca się do laboratoriów jest zróżnicowana. Wysoko ocenia się ilość i wyposażenie 
laboratoriów z zakresu włókiennictwa oraz ochrony środowiska. Gorzej jest z laboratoriami z zakresu 
inżynierii środowiska i budownictwa. 
c. Struktura 
organizacyjna Wydziału wymaga pewnej korekty. Wiąże się to z potrzebą utworzenia Instytutu 
Budownictwa lub modyfikacji Instytutu Ochrony i Inżynierii Środowiska, np. stworzenie Instytutu 
Budownictwa i Inżynierii Środowiska. 
 

3) Ocena polityki finansowej 

 Na prowadzenie 
studiów stacjonarnych Wydział otrzymuje dotację budżetową, a studia niestacjonarne prowadzone 
są z czesnego. 

 Wydział ponadto 
prowadzi liczne badania w ramach różnych programów finansowywch zwłaszcza ze środków 
publicznych. 
 
Podsumowanie: 
Ogólnie politykę finansową Wydziału ocenia się pozytywnie. 

 
5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 
 
Jednostka prowadzi badania naukowe w obszarach, dziedzinach i  dyscyplinach naukowych związanych  
z oferowanymi studiami, a wyniki tych badań oraz najnowsze osiągnięcia nauki w danym obszarze 
wykorzystuje w procesie kształcenia. Jednostka stwarza doktorantom warunki do prowadzenia 
samodzielnych badań naukowych, a studentom umożliwia udział w badaniach przez nią prowadzonych. 
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Działalność naukowa Wydziału obejmuje zagadnienia z zakresu inżynierii materiałowej związane 
głównie z materiałami polimerowymi nowej generacji w tym biopolimerami, inżynierii włókienniczej, 
inżynierii i ochrony środowiska oraz budownictwa. Jak napisano w Raporcie samooceny „charakterystyczną 
jej cechą jest połączenie dyscyplin naukowych decydujących o postępie i rozwoju nowoczesnych technologii 
w przemyśle lekkim, z dyscyplinami propagującymi dbałość o stan środowiska naturalnego oraz 
nowoczesnym budownictwem, rozwijającym się w sposób harmonijny i zrównoważony, zapobiegający 
degradacji tego środowiska”.  

  Działalność naukowa Wydziału jest prowadzona w ramach dwóch Instytutów: Instytutu Inżynierii 
Tekstyliów i Materiałów Polimerowych (IITiMP) oraz Instytutu Ochrony i Inżynierii Środowiska (IOiOŚ). 
Prace badawcze związane są z materiałami polimerowymi nowej generacji, włókiennictwem  
i budownictwem. Prace te dotyczą m. in.: 

 badań struktury cząsteczkowej i nadcząsteczkowej materiałów polimerowych, biopolimerów i włókien 
metodami  fizycznymi oraz 
fizykochemicznymi; 

 wytwarzania oraz badania właściwości eko- i geowłóknin do zastosowań technicznych w ochronie 
środowiska  i budownictwie; 

 wytwarzania i badania polimerowych układów nanostrukturalnych; 

 badania właściwości fizyko-chemicznych materiałów odzieżowych; 

 technologii produkcji włókien i wyrobów tekstylnych o specjalnych właściwościach i zastosowaniach; 

 metod diagnostycznych dla budowlanych konstrukcji stalowych. 

 technologii wody i ścieków;  

 mikrobiologii stosowanej i ekotoksykologii; 

 ochrony powietrza; 

 hydrologii, oceny i ochrony zasobów wodnych; 

 ochrony wód i ekosystemów wodnych; 

 ekologii, geobotaniki i biologii konserwatorskiej; 

 zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich. 
     Wynikiem prowadzonych badań jest duża  liczba publikacji i ich wysoki poziom naukowy, 

umieszczonych w recenzowanych czasopismach krajowych i zagranicznych. 
    W latach 2009-2013 pracownicy Wydziału  zrealizowali łącznie 145 tematów badań statutowych, 14 

tematów badań służących rozwojowi młodych naukowców oraz 55 tematów badań własnych. Wymiernym 
efektem prowadzonych badań są liczne publikacje. W opisywanym okresie opublikowano łącznie 590 
publikacji naukowych z czego 109 w czasopismach z listy filadelfijskiej oraz przedstawiono 363 prezentacje 
na konferencjach krajowych i zagranicznych. 

   Aktywność naukowa pracowników Wydziału jest bardzo duża. 
   Dzięki wysoko wykwalifikowanej kadrze oraz unikalnej aparaturze Wydział wykonuje ekspertyzy i prace 

badawcze na rzecz przemysłu, ośrodków administracji państwowej i innych jednostek naukowych. Łącznie 
w latach 2009-2013 wykonano 289 badań i ekspertyz na kwotę 749 237 zł. 

W okresie 2008÷2013 na Wydziale Nauk o Materiałach i Środowisku zrealizowano 20 projektów,  a 6 
innych projektów jest w trakcie realizacji. 
      Są to projekty badawcze finansowane w większości przez MNiSW oraz przez Europejski Fundusz 
Rozwoju Regionalnego ,Krajowe Środki Publiczne , Centrum  Innowacji NOT Warszawa, Fundacja na rzecz 
Nauki Polskiej, ERA-NET i inne.  
        Tematy realizowanych w ostatnich latach badań są następujące: 
1) Ekologiczne uwarunkowania inwazji dębu czerwonego Quercus  rubra L. w lasach Wyżyny Śląskiej. 
2) Konsekwencje piętrzenia wody rzek, jezior i zbiorników wodnych (na przykladzie Bajkału i doliny 

Angary. 
3) Rodzaj Chiloscyphus Corda (Jungermanniales, Marchantiophyta) w Polsce: zmienność, rozmieszczenie I 

preferencje siedliskowe. 
4) Zastosowanie fermentacji psychrofilowej do wstępnego oczyszczania scieków komunalnych. 
5) Dedykowane polimerowe materiały zawierające odcisk Cząsteczkowy (MIP) w analityce związków 

biologicznie aktywnych za pomocą miniaturowych technik separacyjnych.  
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6) Opracowanie sposobu syntezy polimerów z odciskiem cząsteczkowym do izolowania mykotoksyn z 
zastosowaniem substancji zastępczych. 

7) Nowe kierunki efektywnych rozwiązań w procesach gospodarki osadami ściekowymi. 
8) Zastosowanie polimerów przewodzących w nanowłóknach.. 
9) Otrzymywanie mikroporowatych, bioaktywnych włókien i wyrobów poliolefinowych. 
10) Rola metastabilnej formy β w procesie (re)krystalizacji I topnienia poliamidu 6: synchrotronowe 

badania w czasie rzeczywistym. 
11) Drukowana elektronika polimerowa do zastosowań w specjalistycznym ekwipunku i kamuflażu. 
12) Biodegradowalne kompozyty włókninowe do celów filtracyjnych. 
13) Fibrylizowane włókna polipropylenowe przeznaczone do mikrozbrojenia zapraw klejowych i betonu. 
14) Biodegradowalne wyroby włókniste. 
15) Polimerowe chirurgiczne systemy resorbowalne z pamięcią kształtu. 
16) Opracowanie i wdrożenie technologii wytwarzania tkanin odzieżowych o nowoczesnych 

właściwościach użytkowych. 
17) Biomimetyczne resorbowalne podłoża modyfikowane hydroksyapatytem dla inżynierii tkankowej 

kości. 
18) Budownictwo-mostem między tradycją regionu a nowoczesnością 
19) Przemysłowy klaster Technologiczny-pro-gospodarczy rozwój transgranicznej polsko-słowackiej sieci 

innowacji i nowych technologii 
20) Kreator Innowacyjności - wsparcie innowacyjnej przesiębiorczości akademickiej. 
21) Emisja akustyczna w badaniach inicjacji mikrospękań w kompozytach z włóknami węglowymi nowej 

generacji.  
22) „ELMO – Nowe enzymy do modyfikacji polisacharydów – Novel carbohydrate modifing enzymes for 

fibre modification”. 
23) Trwała ochrona przeciwerozyjna za pomoca geotekstyliów z surowców odnawialnych wytwarzanych i 

montowanych według innowacyjnej technologii 
Wydział organizuje trzy cykliczne konferencje. 

Tematyka prowadzonych w Wydziale badań naukowych związana jest z realizowanym kształceniem a 
uzyskiwane wyniki i doświadczenie naukowe i zawodowe są wykorzystywane w procesie kształcenia (w 
dydaktyce). Należy zauważyć wysoki poziom tematyki w zakresie inżynierii materiałowej, której osiągnięcia  
znajdują  zastosowanie we włókiennictwie, ochronie i inżynierii środowiska a także w budownictwie. 
Prowadzone badania wykazują się spójnością tak jak kierunki kształcenia prowadzone na Wydziale. 
 
        Ponadto granty przyznane na realizowane projekty były znacząco finansowane wpływa w dużej mierze 
na dobra sytuację finansową  Wydziału. 
        Nowoczesne urządzenia zakupione do wykonywania projektu wzbogacają wyposażenie badawcze i 
dydaktyczne Wydziału, przy czym wyróżnić należy takie projekty jak: 

 Projekt projektu pt. „Polimerowe chirurgiczne systemy resorbowalne z pamięcią kształtu”, w ramach 
którego zakupiono aparaturę badawczą za kwotę 243.156,24 złotych). W realizacji projektu udział brały 
także ośrodki zewnętrzne: Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych PAN, Śląski Uniwersytet 
Medyczny w Katowicach, Politechnika Wrocławska, 

 Projekt pt. „Biodegradalne wyroby włókniste - BIOGATEX”  -  zakupiono aparaturę badawczą za kwotę 
30.807,68 złotych. Ponadto projekt został  uhonorowany specjalnymi nagrodami, m.in.: srebrnym 
medalem Geneva Invention, specjalną nagrodą przyznaną przez  First Institute Inventors and 
Researchers I.R. IRAN oraz złoty medal Brussels Eureka. 

 W ramach projektu pt. „Budowa kompleksu innowacyjnych laboratoriów Akademii Techniczno-
Humanistycznej w Bielsku-Białej na potrzeby gospodarki regionu - moduł B”, realizowanego w latach 
2007÷2013, wybudowano budynek modułu B (samodzielne laboratorium badawcze) i zakupiono 
aparaturę badawczą za kwotę 1.193.883,75 złotych. 
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Na wyróżnienie zasługuje udział studentów we współpracy naukowej z nauczycielami akademickimi. 
Wynikiem tej współpracy jest wiele publikacji na konferencjach naukowych krajowych i międzynarodowych 
oraz na konferencjach naukowych studenckich także w kraju i na uczelniach za granicą.  

Opublikowane zostały w latach 2010-2014 prace: wspólne studenci z pracownikami w liczbie 24 w takich 
czasopismach jak Nauka Przyroda Technologie, Polimery w medycynie, Czasopismo elektroniczne, Polish 
Journal of Ecology, Inżynieria Ekologiczna, Przegląd włókienniczy oraz w licznych monografiach 
pokonferencyjnych. 

Studenci z 31 prezentacjami referatów występowali na konferencjach studenckich. Były to następujące 
konferencje: 

1) I  Międzyuczelniana Konferencja Naukowa Studenckich Kół Naukowych nt. „Nowoczesność we 
włókiennictwie”  08-11 lipca 2010. Bielsko-Biała 

2) Sesja  Naukowa z okazji 10-lecia Studenckiego Koła Hydrologów  Bielsko-Biała 10.12.2010 
3) II Międzyuczelniana Konferencja Naukowa Studenckich Kół Naukowych nt. "Innowacyjne 

technologie w przemyśle tekstylnym" 19-22 maja 2011 Jastrzębia Góra 
4) XL Seminarium Kół Naukowych w Olsztynie, „Koła naukowe szkołą twórczego działania”, Olsztyn 6-

8.05.2011 
5) XVII Konferencja Naukowo-Techniczna w Ustroniu 17-19.04.2013 
6) I Międzynarodowa Konferenca Doktorantów i Studentów „Inbuild” ,Kraków  15-17.10.2013 
7) Konferencja  Młodych Naukowców z okazji Światowego Dnia Wody, Uniwersytet im. Adama 

Mickiewicza, Poznań 13-14.03.2014 
8) Międzynarodowe Seminarium Kół Naukowych, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski, Olsztyn 

14.05.2014 
9) III  Międzyuczelniana Konferencja Naukowa Studenckich Kół Naukowych nt.” Nowoczesne techniki i 

technologie w dziewiarstwie”15-18 kwiecień 2014 – Szklarska Poręba. 
10) IV Ogólnopolska Konferencja Budowlana Studentów i Doktorantów Euro-inżynier. Nowoczesne 

projektowanie i realizacja konstrukcji budowlanych. 
11) Kraków 11-13.04.2014 (studenci prezentujący pracę na temat :  ”Ocena jednoczesnego wpływu 

cementu i polimerowej żywicy redyspergowalnej na wytrzymałość na ściskanie i rozciąganie przy 
zginaniu zapraw cementowych” uzyskali                                                                                                       
nagroda J. M. Rektora Politechniki Krakowskiej prof. Dr hab. Kazimierza Furtaka za najlepszy referat 
spoza politechniki Krakowskiej w konkursie referatów studentów I stopnia, a studenci z prezentacją 
na temat  „Ocena jednoczesnego wpływu cementu i polimerowej żywicy redyspergowalnej na 
przyczepność klejów do glazury”   otrzymali dyplom  za zajęcie 3 miejsca w konkursie referatów 
studentów I stopnia. 
 
  

Wydział aktualnie nie prowadzi studiów doktoranckich. Natomiast wspiera rozwój naukowy i 
zdobywanie stopni doktorskich przez zatrudnionych asystentów przyznając im pomoc finansową i inne 
formy wsparcia.  

 
 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego4:   WYRÓŻNIAJĄCO  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego:   
Wydział  prowadzi badania naukowe w obszarach, dziedzinach i  dyscyplinach naukowych 

związanych z oferowanymi kierunkami studiów, a wyniki tych badań wykorzystuje w procesie 
kształcenia. 

Bardzo pozytywnie ocenia się liczbę  i rozległość tematyczną zrealizowanych i realizowanych 
projektów badawczych (26 projektów), w okresie od roku 2008. W ramach projektów zakupiono 
aparaturę badawczą. Projekty realizowano we współpracy z innymi ośrodkami akademickimi i 
naukowymi. 
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Jednostka umożliwia  studentom udział w badaniach przez nią prowadzonych. Wyróżniająco ocenia 
się udział studentów w pracach naukowo-badawczych (24 publikacje w okresie od 2010 roku) oraz 
prezentacje na konferencjach, seminariach i sesjach (31 prezentacji). 

 
 
6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, doktorantów, 

pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca  z krajowymi i międzynarodowymi 
instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami i instytucjami   
  

 
1) Studenci, doktoranci i pracownicy jednostki uczestniczą w programach międzynarodowych 

 
Udział studentów, doktorantów i pracowników Wydziału Nauk o Materiałach i Środowisku w 

programach międzynarodowych w latach 2009-2014 przedstawia się następująco: 
- Studenci: wyjeżdżający – 30, przyjeżdżający – 20, 
- Doktoranci: wyjeżdżający – 1, przyjeżdżający – 1, 
- Pracownicy: wyjeżdżający – 18, przyjeżdżający – 16. 

Współpraca międzynarodowa w okresie 2010-2014 obejmuje następujące kraje: Finlandia, Niemcy, 
Ukraina, Cypr, USA, Czechy, Szwecja, Portugalia, Holandia, Nowa Zenlandia, Litwa, Argentyna, Hiszpania, 
Dania, Włochy, Węgry, Rosja, Belgia, Słowacja. W wymienionej współpracy brało udział 145 osób, 
pracowników Wydziału. 
Tematyka tej współpracy jest rozległa i konkretna, co przekłada się na efekty w postaci wspólnych realizacji   
projektów i publikacji, wymiany pracowników (staże, konferencje itp.), przepływu informacji i różnych 
doświadczeń dotyczących działalności dydaktycznej i naukowej. Te doświadczenia przekładają się na 
podniesienie kwalifikacji nauczycieli akademickich w zakresie dydaktyki i nauki a studentów w zakresie 
wiedzy, kompetencji i umiejętności i ogólnego rozwoju. 
    Jednakże tylko nieliczni studenci studiów stacjonarnych, obecni na spotkaniach z ZO,  korzystali z 
programu ERAZMUS.  Natomiast studenci niestacjonarni nie korzystali z możliwości wyjazdów i nie są nimi 
zainteresowani z racji pracy zawodowej.. 

 
2) Jednostka podejmuje działania mające na celu internacjonalizację procesu kształcenia, w tym w 

zakresie określania efektów i realizacji programu kształcenia, 
  
Wydział  podejmuje działania, w zakresie współpracy międzynarodowej w tym  we współpracy z ośrodkami 
przygranicznymi, służącymi internacjonalizacji procesu kształcenia. Na a szczególną uwagę zasługują: 
• Uczestnictwo w pracach w ramach organizacji AUTEX, zmierzające do opracowania strategii rozwoju 
szkolnictwa na potrzeby sektora włókienniczego. Udział w cyklicznych konferencjach w ramach sieci AUTEX 
stwarza możliwość zapoznawania studentów z najnowszymi technologiami; 
• Realizacja projektu Biocelsol umożliwiająca kontynuację współpracy naukowej, której efektem było 
opracowanie wspólnych publikacji naukowych oraz włączenie tematyki ekologicznych technologii 
modyfikacji celulozy do treści programowych na kierunku włókiennictwo; 
• Organizacja wraz z Katolickim Uniwersytetem w Leuven cyklicznych konferencji XIPS- X-Ray 
Investigations of Polymer Structures umożliwiająca pracownikom Wydziału spotkanie z czołowymi 
naukowcami zajmującymi się tematyką badań struktury polimerów i włókien, stwarza tym samym 
możliwość wzbogacenia treści programowych w ramach przedmiotów prowadzonych na kierunku 
włókiennictwo.  
• Realizacja projektu „Budownictwo mostem między tradycją regionu a nowoczesnością”, która 
obejmuje  moduł staży dydaktycznych dla nauczycieli w zagranicznych jednostkach i przyjazd i wykłady 
profesorów wizytujących z zagranicy.  
• Realizacja projektu  z Uniwersytetem Technicznym w Ostrawie „Program przygotowania zawodowego 
specjalistów liderów transferu innowacji i nowoczesnych technologii do firm na pograniczu polsko-
czeskim”, który umożliwił studentom udział w certyfikowanych szkoleniach z zakresu MPM; udział w kursie 
jęz. Czeskiego i udział w wymianie międzynarodowej. Dodatkowym wynikiem współpracy naukowej i 
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naukowo-dydaktycznej z VSB w Ostrawie, obok cyklicznie organizowanych wyjazdów edukacyjnych dla 
studentów kierunków inżynieria Środowiska i Ochrona Środowiska, było wydanie 2 dwujęzycznych 
podręczników. 
• Realizacja projektu 7 PR UE Novel processing routes for effective sewage sludge management 
umożliwiająca współpracę naukową, której efektem było opracowanie 9 publikacji naukowych oraz 
włączenie tematyki oczyszczania ścieków, przeróbki i zagospodarowania osadów do treści programowych 
na kierunku ”inżynierii środowiska”. 
• Współpraca naukowa z CEntre de Recherches sur les MAcromolécules Végétales, obejmjąca wymianę 
osobową, a jej efektem jest wykonywanie przez studentów prac dyplomowych związanych z celulozą, jej 
strukturą oraz konwersją do biopaliw.  
• Współpraca naukowa z Uniwersytetem w Żylinie, a wynikiem jej są wykonane badania do jednej  pracy 
doktorskiej.  
• Pracownicy Wydziału Nauk o Materiałach i Środowisku w latach 2010-2014 uczestniczyli we wspólnych 
międzynarodowych badaniach naukowych, w wyniku których opublikowano prace w czasopismach z Listy 
Filadelfijskiej oraz nawiązano nowe, rokujące na przyszłą współpracę kontakty. Zdobyte w czasie 
współpracy doświadczenia pozwalają na stały rozwój i uaktualnianie metod oraz treści kształcenia na 
kierunkach Inżynieria Środowiska, Ochrona Środowiska, Budownictwo i Włókiennictwo, jak również 
planowania uruchomienia nowych kierunków kształcenia. 
 
      Wszystkie te działania jak wymiana studentów i pracowników, współpraca międzynarodowa w realizacji 
projektów badawczych oznaczają starania Wydziału, z dobrym efektem, o internacjonalizację procesu 
kształcenia oraz koordynację w zakresie  praktycznej realizacji Europejskich Ram Kształcenia (ERK). 
 

3) Jednostka współpracuje z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami akademickimi 
 

Wydział Nauk o Materiałach i Środowisku współpracuje z licznymi krajowymi ośrodkami akademickimi i 
naukowymi (26 ośrodków). Współpraca ta dotyczy realizacji wspólnych projektów, publikacji, organizacji 
konferencji, seminariów, sympozjów, kursy, szkolenia  itp. 
      Na szczególną uwagę zasługuje współpraca z  Akademią Górniczo-Hutniczą w Krakowie polegająca na   
realizacji badań naukowych dotyczących: składu wód podziemnych, w ramach projektu "Emisja akustyczna 
w badaniach inicjacji mikro spękań w kompozytach z włóknami węglowymi nowej generacji" oraz   stażu 
naukowo-dydaktycznego przez młodego pracownika naukowo-dydaktycznego. Ciekawymi 
przedsięwzięciami jest także realizacja projektu "BIOGRATEX - biodegradowalne materiały włókniste"  i  
"Biodegradowalne włókniny dla zastosowania w medycynie, rolnictwie i technice", badania dotyczące 
oceny właściwości agrowłóknin z Uniwersytetem Rolniczy w Krakowie, Wydział Ogrodniczy.   
     Wydział korzysta także z doświadczeń innych uczelni w zakresie   konsultacji i opinii programów 
kształcenia  w zakresie wdrażania efektów kształcenia zgodnie z KRK m. in.  na kierunku „ochrona 
środowiska” (Wydziałów Biologii i Ochrony Środowiska Katedra Zootechniki  Uniwersytetu Śląskiego   w 
Katowicach i  Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska Katedra Geobotaniki i Ochrony Przyrody w 
Katowicach). 
      Współpraca ta jest oceniana pozytywnie zarówno przez partnerskie uczelnie i instytucje, jak i 
pracowników Wydziału. 

We współpracy z uczelniami zagranicznymi pracownicy Wydziału wykonują badania naukowe , w ponad 
17 uczelniach w takich krajach jak: Finlandia, Rosja, Czechy, Słowacja, Francja, Litwa i innych. Współpraca 
obejmuje także działania dydaktyczne, udział w konferencjach naukowych a także staże.   

Współpraca z innymi ośrodkami akademickimi w kraju, pozwala na realizowanie wspólnych cyklów 
badań i projektów badawczych, a ich wyniki włączane są do programu kształcenia w postaci wykładów 
autorskich i seminariów (np. na specjalności Technologie Materiałowe w Inżynierii Środowiska, Inżynieria 
Ochrony Środowiska, czy Bio- i nanotechnologie polimerowe); wyniki prac badawczych prowadzonych w 
ramach projektu Foresight – „Nowoczesne Technologie dla Włókiennictwa. Szansa dla Polski”. posłużyły za 
kanwę do opracowania nowych programów studiów dla kierunku włókiennictwo. 
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Uczestnictwo pracowników w kursach i szkoleniach podnoszą kwalifikacje dydaktyczne nauczycieli 
akademickich zatrudnionych w Wydziale, co przekłada się na lepszą komunikację ze studentami oraz 
zwiększoną możliwość prowadzenia zajęć w języku angielskim (jak również pobyt zagranicą). 
 

4)  Jednostka współpracuje z otoczeniem społeczno-gospodarczym, w celu osiągania właściwych 
efektów kształcenia  

 
      Wydział prowadzi kształcenie na kierunkach, których absolwenci są poszukiwani na rynku lokalnym 
pracy. Kształcenie na tych kierunkach umożliwia intensyfikację współpracy pomiędzy uczelnią a 
przedsiębiorstwami, poprzez m.in. współpracę w zakresie treści kształcenia, potrzeb pracodawców, czy też 
poprzez wykonywanie prac przejściowych oraz prac dyplomowych o tematyce związanej z działalnością 
przedsiębiorstw współpracujących z uczelnią. Zacieśnienie współpracy nauki z biznesem istnieje również na 
skutek realizacji projektów badawczych często współfinansowanych przez Unię Europejską, m.in. ” Novel 
processing routes for effective sewage sludge management” - intensyfikacja procesu oczyszczania ścieków, 
zmniejszenie ilości wytwarzanego osadu oraz opracowanie technologii przygotowania wytworzonego osadu 
do rolniczego zagospodarowania; MEMSTENT - Polimerowe chirurgiczne systemy resorbowalne z pamięcią 
kształtu; Biodegradowalne włókniny dla zastosowania w medycynie, rolnictwie i technice - w ramach 
konsorcjum; Fibrylizowane włókna polipropylenowe przeznaczone do mikrozbrojenia zapraw klejowych i 
betonu. 
Pracownicy Wydziału wykonują na rzecz biznesu wiele prac badawczych i ekspertyz dotyczących 
problemów zgłaszanych przez instytucje publiczne jak i niepubliczne.  
Wydział prowadzi działania promocyjne skierowane do lokalnej społeczności i kandydatów na studia. 
Do  działań na rzecz regionu można zaliczyć  prowadzenie akcji edukacyjnych dla młodzieży z zakresu 
ochrony i inżynierii środowiska, włókiennictwa i budownictwa. Pracownicy Wydziału organizują różne 
zajęcia edukacyjne m.in. w ramach dni otwartych Wydziału,  współpracuje ze szkołami, stowarzyszeniami 
(Polskie Zrzeszenie Inżynierów i Techników Sanitarnych), organizacjami pozarządowymi. Ponadto 
pracownicy Wydziału odwiedzają szkoły prezentując wykłady i odczyty a także prowadząc preorientację w 
klasach maturalnych szkół z Bielska-Białej i okolic. Lista tematów wykładów możliwa do zaprezentowania w 
szkołach dostępna jest na stronie internetowej Wydziału. Pracownicy Wydziału biorą udział w wydarzeniach  
organizowanym dla społeczności miasta i okolic przez ATH, np.  ”Dziewczyny na politechniki” i Śląska Noc 
Naukowców. Działalność powyższa  odzwierciedla się wzrostem liczby studentów szczególnie dla kierunków 
zamawianych. Istotne znaczenie w postrzeganiu jednostki w jej otoczeniu odgrywają  również inicjatywy 
studentów np. udział w przedsięwzięciach o charakterze społecznym i charytatywnym np. akcja 
krwiodawstwa, Kartka dla dzieciaka, Mikołajki - ciastka z bajki. Wymienione powyżej działania Wydziału 
spotykają się z uznaniem i aprobatą władz lokalnych i lokalnej społeczności. 
      Na spotkanie ZO z pracodawcami przybyli przedstawiciele kilkunastu przedsiębiorstw z brany 
budowlanej, inżynierii środowiska i włókiennictwa, głównie z firm małych i instytucji samorządowej. 
Podnoszone i dyskutowane były m. in. następujące tematy: 

 Dobry poziom absolwentów Wydziału wg pracodawców, są dobrze przygotowani do podjęcia zadań u 
pracodawców, 

 Wskazanie umiejętności, których brak absolwentom kierunków ochrony i inżynieria środowiska i 
budownictwa, 

 Brak szkolnictwa zawodowego i konsekwencje tego zjawiska, 

 Zwiększenie liczby absolwentów włókiennictwa a właściwie inżynierii materiałowe (Wydział czyni 
starania o utworzenie), 

 Postulat o zwiększenie przedmiotów z budownictwa na kierunku inżynieria środowiska – z uwagi na brak 
takich umiejętności absolwentów, 
Pomimo starań Wydziału i istniejącej współpracy z otoczeniem (pracodawcy, instytucje samorządowe), 

obecni pracodawcy na spotkaniu postulowali  zacieśnienie i  większą współpracę między uczelnią a 
przemysłem, wymiany doświadczeń, większej współpracy z małymi firmami także w obszarze praktyk 
studenckich, wpływu na program kształcenia itd.  
 
 Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego 4   W PEŁNI  
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Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 
1) Studenci,  i pracownicy (w tym doktoranci) Wydziału Nauk o Materiałach i Środowisku uczestniczą w 

programach międzynarodowych (Erazmus, CEEPUS, współpraca polsko-czeska, POKL, Top500 
Innovators). 

     Wydział Nauk o Materiałach i Środowisku współpracuje z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami 
akademickimi. W ramach tej współpracy w okresie 2010-2014, skorzystało 145 osób (nauczycieli 
akademickich Wydziału). Wydział współpracuje z wieloma krajami (19 krajami). Współpraca Wydziału 
z krajowymi ośrodkami akademickimi i naukowo-badawczymi obejmuje 26 ośrodków i 76 podmiotów 
gospodarczych i samorządowych. Współpraca ta dotyczy wspólnej realizacji projektów badawczych i 
wzbogacania procesu kształcenia. 

     Współpraca ta dotyczy obszarów, dziedzin i dyscyplin związanych z prowadzonymi kierunkami 
studiów. 
 Zaleca się większą aktywizację studentów w wyjazdach w ramach programu Erazmus. 

  
 
2) Współpraca międzynarodowa naukowa i w ramach programów wymiany studentów i nauczycieli 

akademickich, udział  w licznych konferencjach zagranicznych  pracowników i studentów oznaczają 
starania Wydziału, z dobrym efektem, o internacjonalizację procesu kształcenia oraz koordynację w 
zakresie  praktycznej realizacji Europejskich Ram Kształcenia (ERK). To powinno mieć odpowiednie 
odniesienie w formułowaniu i weryfikacji efektów kształcenia.  
  

3) Istnieje wpływ  współpracy krajowej i międzynarodowej Wydziału na prowadzone kształcenie i 
działalność naukowo-badawczą. Ten element ocenia się zdecydowanie pozytywnie. 

 
4) Wydział ma współpracę z jednostkami z otoczenia społeczno-gospodarczego (76 jednostek). 

Współpraca ta pozytywnie wpływa na prowadzone badania naukowo-techniczne oraz na proces 
kształcenia. Współpraca dotyczy głównie małych podmiotów gospodarczo-społecznych i nie jest 
wyraźnie sformułowana, nie spełnia  oczekiwań  wszystkich zainteresowanych. 

 
7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne  zapewniane  przez jednostkę studentom i doktorantom 

w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 
 

1) Jednostka ma wdrożony system opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej, uwzględniający także 
potrzeby osób niepełnosprawnych; 
 

System opieki naukowej i dydaktycznej 
Jednostka ma wdrożony system opieki naukowej i dydaktycznej. System ten jest pozytywnie oceniany 

przez studentów. Nauczyciele akademiccy są dostępni w trakcie cotygodniowych konsultacji, Rektor, 
Prorektor ds. studenckich oraz Dziekan Wydziału i Prodziekani pełnią dyżury, w trakcie których są dostępni 
dla studentów. W trakcie spotkania studenci potwierdzili, iż wykładowcy są dla nich dostępni również poza 
czasem zajęć oraz wyznaczonych konsultacji. Wymiar czasowy prowadzonych konsultacji oraz pełnionych 
dyżurów studenci uznali za wystarczający w stosunku do ich potrzeb. 

Studenci pozytywnie ocenili rozkłady studiów oraz ogólnych obciążeń. W opinii studentów bardzo 
dobrym rozwiązaniem jest rozłożenie zajęć laboratoryjnych w taki sposób, by ostatnie zajęcia w semestrze 
przeznaczane były wyłącznie na odrabianie zajęć, co ułatwia studentom uzupełnienie ewentualnych 
zalęgłości powstałych w trakcie semestru.  

Studenci mają możliwość indywidualizacji procesu kształcenia w ramach indywidualnego planu studiów i 
programu nauczania, jednak forma indywidualizacji programu studiów nie spotyka się z zainteresowaniem 
ze strony studentów – swoje zainteresowania rozwijają oni w kilku kołach naukowych prężnie działających 
w wizytowanej jednostce. 

Zasady dyplomowania ujęte w Regulaminie studiów są znane studentom WNoMiŚ. Studenci mają 
możliwości wyboru promotora spośród pracowników Wydziału ze stopniem minimum doktora oraz 
samodzielnego proponowania tematu  prac dyplomowych – propozycje studentów w tym zakresie są 
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uwzględniane przez promotorów, a same prace mają przede wszystkim charakter badawczy. Studenci 
zgłosili zastrzeżenia co do formy realizowania seminarium dyplomowego. Seminaria dyplomowe 
realizowane w jednostce nie są prowadzone przez promotorów, lecz przez wybranych pracowników 
naukowo-dydaktycznych. Studenci prezentują swoje prace w trakcie seminarium, nie jest to w ich opinii 
czas efektywnie poświęcony na rozwój pracy dyplomowej. W trakcie spotkania z ZO zgłoszono również 
uwagi, iż informacje w zakresie wymogów pisania prac dyplomowych przedstawiane przez promotorów i 
prowadzących seminaria są niejednokrotnie rozbieżne.  

Zasady odbywania praktyk reguluje Regulamin praktyk. Studenci odbywają praktyki zawodowe, które w 
ich opinii są niezbędną częścią studiów i stanowią cenne uzupełnienie wiedzy i umiejętności zdobywanych 
w trakcie studiów. Wszelkich informacji oraz pomocy w tym zakresie udzielają studentom opiekunowie 
praktyk. 

  
Godziny otwarcia działów odpowiadających za obsługę studenta zostały uznane przez studentów 

studiów stacjonarnych za dostosowane do ich potrzeb, pozytywnie oceniono także kompetencje oraz 
kulturę pracy ze studentami, którymi wykazują się ich pracownicy. Studenci podkreślali, że  
w miarę możliwości służą oni pomocą również poza czasem jego otwarcia, a wszystkie sprawy załatwiane są 
bez zbędnej zwłoki. Natomiast studenci niestacjonarni zgłaszali ograniczoność w dostępności dziekanatu, 
który jest otwarty w godzinach ich zajęć na zjazdach, z powodu nawału zajęć i braku dłuższych  przerw w 
zajęciach podczas zjazdu.  

 
Zasady odpłatności za studia określają odpowiednie zarządzenia Rektora oraz umowy o świadczenie 

usług edukacyjnych. Uczelnia prowadzi czytelną politykę naliczania oraz pobierania opłat za świadczone 
usługi edukacyjne. Akty prawne regulujące politykę opłat są udostępniane studentom zarówno w 
gablotach, jak i na stronie internetowej ATH 
(http://www.studia.ath.bielsko.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=134&Itemid=150 oraz 
http://www.studia.ath.bielsko.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=135&Itemid=151  
http://www.studia.ath.bielsko.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=172& 
Itemid=161 ).  

Udział studentów w weryfikacji systemu opieki naukowej i dydaktycznej jest ograniczony: opiera się na 
angażowaniu studentów w prace WZOJK, Rady Wydziału a także współpracę z Samorządem Studentów.  
 
System pomocy materialnej 

Przyznawanie świadczeń pomocy materialnej odbywa się na podstawie Regulaminu pomocy materialnej 
dla studentów i doktorantów Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej obejmującego wszystkie 
rodzaje świadczeń pomocy materialnej przewidziane w art. 173 ust. 1 ustawy Prawo o szkolnictwie 
wyższym. Zgodnie z art. 174 ust. 2 Ustawy, podziału dotacji ze środków funduszu pomocy materialnej 
dokonuje Rektor w porozumieniu z przedstawicielami samorządu uwzględniając proporcje między 
stypendiami socjalnymi a stypendiami rektora dla najlepszych studentów w sposób zgodny z art. 174 ust. 4 
Ustawy. Przyznawanie pomocy materialnej pozostaje w kompetencjach Wydziałowej Komisji Stypendialnej 
oraz Odwoławczej Komisji Stypendialnej powoływanych z poszanowaniem przesłanek art. 177 ust. 3 
Ustawy. Komisje działają w sposób w pełni demokratyczny a studenci są zaangażowani w funkcjonowanie 
systemu pomocy materialnej na każdym jego etapie. 

Decyzje wydawane w sprawach przyznawania pomocy materialnej zawierają wszystkie niezbędne 
elementy określone w Kodeksie postępowania administracyjnego. Zasady przyznawania pomocy 
materialnej są studentom znane. Wszelkie informacje związane z funkcjonowaniem systemu przyznawania 
pomocy materialnej mogą uzyskać na stronie internetowej Uczelni  
http://www.studia.ath.bielsko.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=135&Itemid=151, 
w Dziekanacie lub u członków komisji stypendialnych.  
System opieki materialnej funkcjonuje w pełni prawidłowo. 
 
Studenci niepełnosprawni 
        Infrastruktura Wydziału jest sukcesywnie przystosowywana do potrzeb osób niepełnosprawnych 
poprzez stopniowe usuwanie barier architektonicznych. Budynki Wydziału wyposażone są w windy, 

http://www.studia.ath.bielsko.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=134&Itemid=150
http://www.studia.ath.bielsko.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=135&Itemid=151
http://www.studia.ath.bielsko.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=172&Itemid=161
http://www.studia.ath.bielsko.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=172&Itemid=161
http://www.studia.ath.bielsko.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=135&Itemid=151
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podjazdy i odpowiednio przystosowane toalety, Uczelnia dysponuje nowoczesnym sprzętem ułatwiającym 
naukę osobom niepełnosprawnym, który dostępny jest w czytelni ATH. W dniach wizytacji członkowie ZO 
spotykali w budynku WNoMiŚ studentów poruszających się na wózkach inwalidzkich czy z wykorzystaniem 
kul ortopedycznych. Studenci ci nie wymagali pomocy kolegów ani pracowników Wydziału w trakcie 
przemieszczania się po jego terenie. Na stronie internetowej Uczelni 
(http://www.studia.ath.bielsko.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=130&Itemid=88) 
zamieszczone są informacje dotyczące kontaktu z pełnomocnikiem d.s. studentów niepełnosprawnych, a 
także dotyczące dostępnych dla nich programów wspomagających studiowanie. W bezpośrednim 
sąsiedztwie kampusu Uczelni znajduje się współpracująca z nią przychodnia lekarska (http://www.wspl-
spzoz.ath.bielsko.pl/ ). 

 
2) Jednostka ma efektywny system rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych 

 
System rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych na Wydziale ma charakter 

zwyczajowy. Wydziałowa Księga Jakości nie zawiera procedur regulujących te kwestie. Wykorzystywane są 
przepisy ogólne zawarte w Regulaminie Studiów i Statucie Uczelni.  Zgodnie z Regulaminem studiów na 
Wydziale powołuje się opiekunów roku, którzy pełnią funkcję osoby kontaktowej i są odpowiedzialni za 
wsparcie studentów. Dziekan i Prodziekani pełnią dyżury, w trakcie których studenci zgłaszają się z 
występującymi problemami. W rozwiązywaniu studenckich problemów uczestniczą starości oraz 
przedstawiciele Samorządu Studentów. Studenci pozytywnie ocenili przyjęte rozwiązania w tym zakresie. 
Zdaniem ZO warto uzupełnić Wydziałową księgę Jakości o procedury rozpatrywania skarg i rozwiązywania 
sytuacji konfliktowych. 

 
3) Jednostka wspiera działalność samorządu oraz organizacji zrzeszających studentów lub doktorantów i 

współpracuje z nimi; organy jednostki, podejmują aktywne działania mające na celu szerokie 
włączanie studentów oraz doktorantów i ich przedstawicieli do prac organów jednostki, komisji 
statutowych i doraźnych, zwłaszcza koncentrujących swoje prace wokół procesu dydaktycznego i 
spraw dotyczących studentów i doktorantów;  
 

Na ATH w Bielsku-Białej działa Samorząd Studentów charakteryzujący się dwupoziomową strukturą – na 
szczeblu ogólnouczelnianym oraz wydziałowym. Samorząd współuczestniczy w tworzeniu oraz opiniuje w 
formie uchwał Regulamin Studiów i Regulamin Przyznawania Pomocy Materialnej. W skład samorządu 
wchodzą obecnie tylko studenci studiów stacjonarnych.  Studenci studiów niestacjonarnych na spotkaniu z 
ZO wyrazili  opinię, że działalność w samorządzie jest dla nich dostępna, ale  z racji obciążenia zawodowego 
świadomie z niej rezygnują.  

W dniach wizyty ZO stwierdzono, że liczba przedstawicieli studentów i doktorantów w Radzie Wydziału 
nie spełnia przesłanek art. 67 ust. 4 Ustawy, co wynikało ze zwiększenia liczby pracowników samodzielnych 
w okresie po wyborach do Rady Wydziału. Zaleca się uzupełnienie studenckich przedstawicieli w Radzie 
Wydziału.  

Samorząd Studentów posiada własne biuro oraz sprzęt niezbędny do jego sprawnego funkcjonowania. 
Przedstawiciele samorządu bardzo pozytywnie oceniają współpracę z Władzami Wydziału, które zapewniają 
wsparcie merytoryczne i finansowe podejmowanych przez nich inicjatyw oraz współtworzą relację opartą 
na szacunku i zrozumieniu dla potrzeb studentów. Samorząd Studentów angażuje się w działalność na rzecz 
doskonalenia jakości kształcenia oraz poprawy warunków studiowania na Wydziale i Uczelni. 

Studenci wizytowanej jednostki mogą rozwijać swoje zainteresowania uczestnicząc  
w pracach kilku bardzo aktywnie działających kół naukowych, które organizują seminaria naukowe, 
uczestniczą w konferencjach oraz prowadzą projekty naukowe. Koła posiadają swych opiekunów 
naukowych, zapewniających zrzeszonym w nich studentom odpowiednie wsparcie merytoryczne. 
Działalność kół finansowana jest w systemie grantowym oraz ze środków pozyskiwanych od Władz 
Wydziału i sponsorów. O wysokim poziomie projektów i badań prowadzonych przez koła świadczą liczne 
publikacje z udziałem studentów oraz nagrody zdobywane przez studentów Wydziału. 

http://www.studia.ath.bielsko.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=130&Itemid=88
http://www.wspl-spzoz.ath.bielsko.pl/
http://www.wspl-spzoz.ath.bielsko.pl/
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Dodatkowo, na szczeblu ogólnouczelnianym studenci mogą aktywnie działać w zespołach sportowych i 
artystycznych. Uczelnia stwarza możliwości zrzeszania się studentów w zespołach, które odpowiadają ich 
potrzebom samorealizacji, o ile działalność tych zespołów jest zgodna ze statutem i regulaminem Uczelni.  

W Uczelni aktywnie działa Biuro Karier, które prowadzi doradztwo zawodowe, organizuje warsztaty, 
kursy, szkolenia, gromadzi i udostępnia oferty staży, praktyk i pracy, wspiera studentów w poszukiwaniu 
praktyk ponadprogramowych. Oferta Biura dostępna jest przede wszystkim dzięki aktualnej stronie 
internetowej. Działalność Biura jest znana studentom WNoMiŚ. 

Studenci niestacjonarni nie uczestniczą w tych działaniach,  jakie przysługują studentom w zakresie 
jakości kształcenia z braku czasu i zgłaszali, że nie pracują w Samorządzie Studenckim i nie są  informowani 
przez Samorząd, lecz nie mają w tym względzie zastrzeżeń.  
Twierdzili, że są zadowoleni z poziomu nauczania, mają  także interesujące wykłady z profesorami 
wizytującymi, mają dobry kontakt z wykładowcami. Mają możliwość wyboru tematów prac dyplomowych 
oferowanych przez nauczycieli akademickich prowadzących dyplomy, jak również mogą sami proponować 
tematykę prac dyplomowych.  Są ankietowani, ale nie znają   konsekwencji w stosunku do niesolidnych 
nauczycieli akademickich, wynikających z ocen nauczycieli zawartych w ankietach. Wybrali uczelnie z 
powodu jej lokalizacji. Wskazywali przedmioty trudne dla nich do zaliczenia. Uważają system ocen i 
weryfikacji osiągnięcia efektów za” sprawiedliwy”. 

   
Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego 4 W PEŁNI 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) System opieki naukowej i dydaktycznej działa prawidłowo. Proces przyznawania stypendiów jest 

zrozumiały dla studentów wizytowanej jednostki. Studenci są zaangażowani na każdym etapie 
funkcjonowania systemu opieki materialnej. 

     Wydział sukcesywnie dostosowuje infrastrukturę do potrzeb osób niepełnosprawnych. Uczelnia oferuje 
wsparcie studentom z niepełnosprawnościami. Udział studentów w weryfikacji systemu opieki 
naukowej i dydaktycznej bazuje na procesie ankietyzacji oraz angażowaniu studentów  
w prace organów kolegialnych, a także współpracy z Samorządem Studentów. 

2) Zapobieganie sytuacjom konfliktowym ma charakter zwyczajowy: powołuje się opiekunów lat i 
specjalności, dziekani są dostępni dla studentów w trakcie pełnionych dyżurów, Władze Wydziału 
współpracują z Samorządem Studentów. Zdaniem ZO Wydziałowa Księga Jakości powinna jednak 
zostać uzupełniona o stosowne procedury postępowania. 

3) Samorząd Studentów oraz członkowie kół naukowych aktywnie uczestniczą  
w życiu Wydziału. Wydział zapewnia studentom szerokie możliwość rozwoju kulturalnego, 
społecznego i zawodowego. 

 

8. Spójność systemu wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia jakości 
kształcenia, oraz jego zgodność z przepisami powszechnie obowiązującymi  

W celu osiągnięcia wysokiej jakości kształcenia Senat po raz pierwszy wprowadził Uczelniany System 
Zapewniania Jakości Kształcenia Uchwałą Nr 410/11/III/2007 z dn. 18.12.2007 r. W listopadzie 2013 roku 
zostały uchwalone kolejne akty prawne służące zapewnianiu jakości kształcenia, tj.: 

 Uchwała Nr 944/11/V/2013 Senatu z dn. 19.11.2013 r. w sprawie wprowadzenia Uczelnianego Systemu 
Zapewniania Jakości Kształcenia w ATH w Bielsku-Białej (określa cel i zakres USZJK oraz wytyczne 
dotyczące zarządzania jakością kształcenia); 

 Zarządzenie Nr 740/2013/2014 Rektora z dn. 25.11.2013 r. w sprawie funkcjonowania Uczelnianego 
Systemu Zapewniania Jakości (określa zakresy kompetencji oraz zasady  
i procedury funkcjonowania USZJK, w tym planowanie, organizowanie, realizowanie, monitorowanie, 
doskonalenie procesów wchodzących w zakres jego działania); 

 Zarządzenie Nr 741/2013/2014 Rektora z dn. 25.11.2013 r. w sprawie określenia szczegółowych zadań 
Uczelnianej Komisji ds. Jakości Kształcenia oraz Wydziałowych Komisji ds. Jakości Kształcenia (określa 
zadania organów Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia, tj. Uczelnianej Komisji ds. Jakości Kształcenia 
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i wchodzących w jej skład zespołów: Uczelnianego Zespołu ds. Zapewniania Jakości Kształcenia, 
Uczelnianego Zespołu ds. Oceny Jakości Kształcenia; Pełnomocnika Rektora ds. Jakości Kształcenia; 
Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia i wchodzących w jej skład zespołów: Wydziałowego Zespołu 
ds. Zapewniania Jakości Kształcenia, Wydziałowego Zespołu ds. Oceny Jakości Kształcenia; Pełnomocnika 
Dziekana ds. Jakości Kształcenia z zaznaczeniem roli Działu Nauczania i Spraw Studenckich w obsłudze 
administracyjnej Uczelnianej Komisji ds. Jakości Kształcenia oraz Dziekanatów Wydziałów w obsłudze 
Wydziałowych Komisji ds. Jakości Kształcenia).  

 „Uczelniana Księga Jakości Kształcenia” (wydanie 1, grudzień 2013 r. egzemplarz wzorcowy, 
nadzorowany), opracowana przez Prorektora ds. Studenckich i Kształcenia  
i zatwierdzona przez Rektora w dn. 16.01.2014 r.  

Zgodnie z § 21 ww. Uchwały Nr 944/11/V/2013: „Dziekani i Rady Wydziałów zobowiązane są do 
przyjęcia polityki jakości kształcenia oraz ustalenia i wdrożenia wewnętrznych systemów zapewniania 
jakości kształcenia na wydziałach w oparciu o przepisy niniejszej uchwały, w terminie do 31 maja 2014 r. Do 
czasu wprowadzenia na Wydziale wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia opartego na 
przepisach niniejszej uchwały, (…) system zapewniania jakości na Wydziale działa na dotychczasowych 
zasadach.” 

Ponadto nadal obowiązują dokumenty służące zapewnianiu jakości kształcenia przyjęte wcześniej, 
czyli: 

 Uchwała Rady Wydziału nr 7/141/2008 z dnia 11.01.2008 r. w sprawie wprowadzenia Wydziałowego 
Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia; 

 Zarządzenie nr 260/2008/2009 Rektora z dn. 11.02.2009 r. w sprawie zasad przeprowadzania hospitacji 
zajęć dydaktycznych oraz wzoru protokołu z hospitacji zajęć dydaktycznych; 

 Zarządzenie nr 261/2008/2009 Rektora z dn. 11.02.2009 r. w sprawie zasad przeprowadzania badań 
ankietowych studentów dotyczących oceny zajęć dydaktycznych oraz wzoru ankiety oceny zajęć 
dydaktycznych; 

 Zarządzenie Nr 601/2012/2013 Rektora z dn. 13.12.2012 r. w sprawie wprowadzenia zasad 
monitorowania karier zawodowych absolwentów ATH w Bielsku-Białej. 

Zgodnie z ww. Uchwałą nr 944/11/V/2013 Senatu z dn. 19.11.2013 r. na poziomie Uczelni organami 
kolegialnymi i jednoosobowymi odpowiedzialnymi za właściwe funkcjonowanie Systemu są: 

 Uczelniana Komisja ds. Jakości Kształcenia (UKJK), której pracami kieruje Pełnomocnik Rektora ds. 
Jakości Kształcenia (akt powołania przez Rektora z dn. 10.01.2014 r., obowiązuje do 31.08.2016 r.), a w 
jej skład wchodzą:  

 Uczelniany Zespół ds. Zapewniania Jakości Kształcenia (UZZJK; akt powołania przez Rektora z dn. 
20.01.2014 r., obowiązuje do 31.08.2016 r.), który tworzy: Pełnomocnik Rektora ds. Jakości Kształcenia 
jako przewodniczący, Pełnomocnicy Dziekanów ds. Jakości Kształcenia z poszczególnych wydziałów 
Akademii, inne osoby wskazane przez rektora; 

 Uczelniany Zespół ds. Oceny Jakości Kształcenia (UZOJK; akt powołania przez Rektora  
z dn. 20.01.2014 r., obowiązuje do 31.08.2016 r.), który tworzy: przewodniczący UZOJK wskazany przez 
Rektora, przedstawiciel studentów wskazany przez Zarząd Samorządu Studenckiego, przedstawiciel 
doktorantów wskazany przez Zarząd Samorządu Doktorantów, inne osoby wskazane przez rektora. 

Senat raz w roku dokonuje oceny funkcjonowania i efektywności Uczelnianego Systemu oraz oceny 
wdrażania projektów działań podnoszących jakość kształcenia w poprzednim roku akademickim (na 
podstawie sprawozdania przygotowanego przez Pełnomocnika Rektora ds. Jakości Kształcenia; Protokół nr 
15/V/2013 z posiedzenia Senatu z dn. 17.12.2013 r.). 

Ponadto zgodnie ww. Uchwałą nr 944/11/V/2013 Senatu oraz uchwałami Rady Wydziału z dn. 
10.12.2013 r. na poziomie Wydziału Nauk o Materiałach i Środowisku za właściwe funkcjonowanie Systemu 
w latach 2013-2016 odpowiedzialnymi są: 

 Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia (WKJK), której pracami kieruje Pełnomocnik Dziekana ds. 
Jakości Kształcenia (Uchwała nr 478/202/2013/2014), a w jej skład wchodzą: 

 Wydziałowy Zespół ds. Zapewniania Jakości Kształcenia (WZZJK, Uchwała nr 479/202/2013/2014), 
który tworzy: Pełnomocnik Dziekana ds. Jakości Kształcenia jako przewodniczący, przewodniczący 
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wydziałowych komisji ds. programów kształcenia na kierunkach studiów, inne osoby wskazane przez 
dziekana; 

 Wydziałowy Zespół ds. Oceny Jakości Kształcenia (WZOJK, Uchwała nr 480/202/2013/2014), który 
tworzy: przewodniczący, przedstawiciel studentów wskazany przez Wydziałowy Samorząd Studentów; 
inne osoby wskazane przez Dziekana, wchodzące w skład minimów kadrowych na kierunkach studiów, z 
zachowaniem zasady reprezentatywności kierunków studiów.  

Rada Wydziału raz w roku dokonuje oceny funkcjonowania i efektywności systemu zapewniania jakości 
kształcenia na wydziale oraz oceny wdrażania projektów działań podnoszących jakość kształcenia (na 
podstawie sprawozdania przygotowanego przez Pełnomocnika Dziekana ds. Jakości Kształcenia; Protokół nr 
202/12/2013/2014 z posiedzenia RW z dn. 10.12.2013 r.). 

Na ocenianym Wydziale funkcjonują także Komisje ds. kształcenia na poszczególnych kierunkach 
studiów, powołane na kadencję 2012-2016 uchwałami Rady Wydziału z dn. 9.10.2012 r.: „inżynieria 
środowiska” (Uchwała nr 360/190/2012/2013), „ochrona środowiska” (Uchwała nr 361/190/2012/2013), 
„włókiennictwo” (Uchwała nr 362/190/2012/2013), „budownictwo” (Uchwała nr 363/190/2012/2013), w 
których skład weszli tylko nauczyciele akademiccy, a nie znalazł się tam żaden przedstawiciel studentów, 
ani przedstawiciel otoczenia społeczno-gospodarczego. 

Rada Wydziału Uchwałą nr 532/208/2013/2014 z dn. 3.06.2014 r. zatwierdziła  
2 dokumenty opracowane przez Wydziałową Komisję ds. Jakości Kształcenia, tj.: „Wydziałową Księgę 
Jakości Kształcenia” (zawierającą m.in. strategię i politykę jakości WNoMiŚ, ocenę i doskonalenie 
wydziałowego systemu zapewniania jakości kształcenia) oraz „Wydziałową Księgę Procedur i Instrukcji”, 
obejmującą 9 procedur wydziałowych dotyczących: weryfikacji osiągania zakładanych efektów kształcenia 
przez studentów i słuchaczy studiów podyplomowych, zasad oceniania studentów i słuchaczy studiów 
podyplomowych, procesu dyplomowania i wystawiania świadectw ukończenia studiów podyplomowych, 
współpracy z interesariuszami zewnętrznymi, zapewnienia studentom dydaktycznego, naukowego i 
materialnego wsparcia w procesie uczenia się, okresowego przeglądu i doskonalenia programów i planów 
studiów, warunków kształcenia, studenckich praktyk zawodowych oraz wprowadzania ocen do 
„Wirtualnego Dziekanatu”. 

 Mankamentem, 
na który należy zwrócić uwagę jest fakt, że większość uczelnianych aktów prawnych nie jest 
ogólnodostępna ani w Biuletynie Informacji Publicznej (bip.ath.bielsko.pl/), ani na ogólnej stronie 
internetowej Uczelni (info.ath.bielsko.pl/), co uniemożliwia zapoznanie się z nimi interesariuszom 
zewnętrznym, np. kandydatom na studia. Jednakże na stronie wydziałowej 
(http://www.wnomis2.ath.bielsko.pl/_kopia/) zamieszczono już niektóre dokumenty dotyczące 
wydziałowego systemu zapewnienia jakości kształcenia, tj. „Wydziałową Księgę Jakości Kształcenia” oraz 
„Wydziałową Księgę Procedur i Instrukcji”.  

Przykładową dokumentację dotyczącą dokonywanych analiz i podejmowanych działań mających 
wpływ na jakość kształcenia, stanowią:  

 programy studiów/efekty kształcenia: protokoły z posiedzeń Komisji ds. Programów Kształcenia na 
kierunkach: budownictwo (24.05.2013, 10.01.2014), inżynieria środowiska (4.06.2013, 2.06.2014), 
włókiennictwo (17.04.2013, 22.05.2013), komisja ds. ochrony środowiska nie wprowadzała ostatnio 
żadnych zmian; 

 ankiety: Sprawozdanie z ankietyzacji zajęć dydaktycznych przeprowadzonej za rok akad. 2012/2013 na 
WNoMiŚ (tabele, wykresy, uwagi i zalecenia), raporty  
z ankietyzacji 4 kierunków, Analiza jakości kształcenia w ATH w Bielsku-Białej w 2013 r. (respondentami 
byli studenci ostatniego roku przystępujący do obrony; oceniano także jakość obsługi administracji), 
protokoły z posiedzeń WKJK (13.05.2014, 18.03.2014); 

 hospitacje zajęć: Uchwała RW nr 455/200/2013/2014 z dn. 8.10.2014 r. w sprawie zatwierdzenia 
ramowego planu hospitacji i ankietyzacji zajęć dydaktycznych w roku akad. 2013/2014, Sprawozdanie z 
16 hospitacji przeprowadzonych w roku akad. 2012/2013 (30.10.2013, tabele, uwagi i zalecenia), 

http://www.bip.ath.bielsko.pl/
http://info.ath.bielsko.pl/
http://www.wnomis2.ath.bielsko.pl/_kopia/
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protokoły z 16 hospitacji, protokół  
z posiedzenia WKJK (28.01.2014); 

 analiza wyników nauczania: informacje nt. rejestracji studentów I i II roku studiów na kolejne semestry, 
roczników na których jest najwięcej skreśleń i rezygnacji - Protokół nr 205/03/2013/2014 z posiedzenia 
RW z dn. 11.03.2014 r.; 

 ocena okresowa nauczycieli akademickich i pozostałych pracowników: Informacja dotycząca oceny 
parametrycznej nauczycieli akademickich zatrudnionych w ATH  
w Bielsku-Białej za lata 2010-2013 (opracowanie statystyczno-analityczne), System oceny okresowej 
pracownika niebędącego nauczycielem akademickim (opracowanie wyników dla WNoMiŚ) – prezentacja 
Biura Rektora ATH,  Okresowa ocena nauczycieli akademickich w ATH w Bielsku-Białej w roku akad. 
2013/14 (opracowanie WNoMiŚ); 

 badanie losów absolwentów: Wyniki badania losów absolwentów studiów I stopnia WNoMiŚ Rocznik 
2012 (październik 2013 r.; oceniano także jakość obsługi administracji; opracowanie Zespołu ds. karier 
zawodowych studentów i absolwentów Biura Karier, „trendence Graduate Barometer 2013 - European 
Edition” (studentów zapytano o preferencje i oczekiwania w odniesieniu do ich przyszłej kariery, 
satysfakcji z ich uczelni jak również atrakcyjności potencjalnych pracodawców); 

 opinie pracodawców: Raport z praktyk terenowych. Trendy rozwojowe na rynku pracy w podregionie 
bielskim (lipiec 2013), opinie nt. programów studiów i efektów kształcenia: „inżynieria materiałowa” (10 
opinii z 2013), „budownictwo” (4 opinie  
z 2012), „ochrona środowiska” (3 opinie z 2012), „włókiennictwo” (3 opinie z 2012), „inżynieria 
środowiska” (2 opinie z 2012). 

Za dodatkową dokumentację dotyczącą analiz w ramach WSZJK można też uznać sprawozdania:  

 Pełnomocnika Rektora ds. Akredytacji i Jakości Kształcenia: za rok akad. 2011/2012 (10.12.2012), za rok 
akad. 2012/2013 (13.12.2013);  

 Pełnomocnika Dziekana ds. Jakości Kształcenia: Sprawozdanie z działań prowadzonych na WNoMiŚ, w 
roku akad.2011/2012, w zakresie zapewniania właściwego poziomu jakości kształcenia (18.10.2012), 
System zapewnienia jakości kształcenia. WNoMiŚ, rok akad. 2012/2013; 

 Prorektora ds. Studenckich i Kształcenia: Uczelniany System Zapewniania Jakości Kształcenia w ATH w 
Bielsku-Białej. Od kontroli przez zarządzanie do kultury jakości kształcenia (24.01.2012), Uczelniany 
System Zapewniania Jakości Kształcenia w ATH (19.11.2013); 

 Dziekana ds. studenckich WNoMiŚ: Kształcenie i sprawy studenckie (2013); pozostałe: Studium Języków 
Obcych - Podstawowe działania w zakresie zapewniania jakości kształcenia w roku ak. 2012/13 
(przeprowadzanie ankietyzacji wewnętrznej i zewnętrznej), Studium Wychowania Fizycznego i Sportu - 
Podstawowe działania w zakresie zapewniania jakości kształcenia w roku ak. 2012/13 (samoocena i 
ocena nauczycieli akademickich), Sprawozdanie z działalności Biblioteki w zakresie wspomagania nauki i 
edukacji w roku akademickim 2012/13 (m.in. „Ankieta satysfakcji użytkownika”); 

 Uczelniany System Zapewniania Jakości Kształcenia w ATH. Szkolenie dla członków Wydziałowych 
Komisji ds. Jakości Kształcenia, 13.03.2014 r. - prezentacja Prorektora ds. Studenckich i Kształcenia. 

Należy zwrócić uwagę, że większość procedur oraz dokonywanych analiz  
i przeprowadzanych badań jest opracowana prawidłowo, natomiast niektóre raporty  
i sprawozdania, głównie z prowadzonych badań ankietowych, zawierają niewiele opisowych analiz 
uzyskanych wyników, ani też wynikających z nich wniosków dla Wydziału, co może spowodować 
zmniejszenie ich wpływu na poprawianie jakości poszczególnych elementów procesu dydaktycznego. 
Należałoby zatem zwrócić na to szczególną uwagę i wprowadzić stosowne korekty w podsumowaniach 
badań. 

 
Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego3 W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego. 

Na podstawie analizy otrzymanej dokumentacji należy uznać, że Wydział Nauk  
o Materiałach i Środowisku Akademii Techniczno–Humanistycznej w Bielsku–Białej posiada wewnętrzne 
przepisy prawne (ogólnouczelniane i wydziałowe)  normujące proces zapewnienia jakości kształcenia 
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zarówno o charakterze ogólnym, jak i odnoszące się bezpośrednio do funkcjonowania wewnętrznego 
systemu zapewnienia jakości. Przepisy te w sposób kompletny i spójny określają prowadzoną politykę 
jakości, procedury, cele jakościowe oraz strategię ich realizacji. Jednakże sugeruje się uzupełnienie 
składów Komisji ds. kształcenia na poszczególnych kierunkach studiów o przedstawicieli interesariuszy 
wewnętrznych (studentów) oraz zewnętrznych (pracodawców). 

Podsumowując należy stwierdzić, że zakres, sposób prowadzenia i kompletność dokumentacji 
dotyczącej dokonywanych analiz i podejmowanych działań odnoszących się do poszczególnych czynników 
mających wpływ na jakość kształcenia jest poprawny, ale niejednorodny.  

Zarówno Uczelnia, jak i Wydział, cały czas podejmują działania w zakresie doskonalenia 
wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia, jak i doskonalenia istniejących już procedur, o 
czym świadczą ww. uchwały i dokumenty. 

Jednakże  słabą stroną funkcjonowania WSZJK, na którą należy zwrócić uwagę jest fakt, że 
większość uczelnianych aktów prawnych nie jest ogólnodostępna ani w Biuletynie Informacji Publicznej, 
ani na ogólnej stronie internetowej Uczelni. 

  
9. Podsumowanie  
 
Tabela nr 2. Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

L.p. Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

1 strategia rozwoju  X    

2 
wewnętrzny system 
zapewnienia jakości 

 X    

3 

cele i efekty kształcenia 
na studiach 

doktoranckich  
i podyplomowych oraz 
system ich weryfikacji3 

 X    

4 
zasoby kadrowe, 

materialne  
i finansowe 

  X   

5 
prowadzenie badań 

naukowych 
X     

6 
współpraca krajowa  
i międzynarodowa 

 X    

7 
system wsparcia 

studentów  
i doktorantów4 

 X    

8 

przepisy wewnętrzne 
normujące proces 

zapewnienia jakości 
kształcenia 

 X    

                                                           
3
 Jeżeli w jednostce prowadzone są tylko studia doktoranckie wpisujemy i oceniamy „cele i efekty kształcenia na 

studiach doktoranckich”. Jeśli prowadzone są tylko studia podyplomowe wpisujemy i oceniamy „cele i efekty 
kształcenia na studiach podyplomowych”.  Jeżeli nie są prowadzone żadne z tych studiów w rubryce oceny wpisujemy 
„nie dotyczy”. 
4
 Kryterium 3 i 7 należy skorelować. 
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Odniesienie się do dokonanej przez jednostkę analizy SWOT w kontekście wyników przeprowadzonej 
oceny wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz oceny zasobów kadrowych, 
materialnych, działalności naukowej i międzynarodowej, współpracy z beneficjentami   
 procesu kształcenia. 
 
         Analiza Raportu samooceny,  danych przesłanych do Biura PKA przed wizytacją, dokumentów  
i danych uzyskanych w trakcie wizytacji, spotkań z Władzami Uczelni i Wydziału, z licznymi komisjami 
organizacjami studenckimi oraz pracownikami dydaktycznymi i administracyjnymi, pracodawcami,  ze  
studentami, wniosków ze zwiedzania laboratoriów, pozwala stwierdzić, że Władze Uczelni i Wydziału 
dokładają wszelkich starań aby jakość kształcenia i stopień osiągania efektów kształcenia był coraz wyższy a 
Wydział się  rozwijał. 
        Przeprowadzana wizytacja pozwala stwierdzić, że Wydział Nauk o Materiałach i Środowisku  Akademii 
Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej  trafnie identyfikuje swoje silne i słabe strony oraz szanse 
 i zagrożenia. 
         Opracowana przez Wydział macierz SWOT  obejmuje sześć  kluczowych obszarów funkcjonowania: 
funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości, posiadane zasoby kadrowe, materialne, 
finansowe, oferta dydaktyczna, w tym studia doktoranckie i podyplomowe, pozycja jednostki i uczelni, 
internacjonalizacja, relacje z otoczeniem, w każdym z nich są cele związane z zapewnieniem wysokiej 
jakości kształcenia.  

       
Zaprojektowany w 2008 r. wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia WSZJK praktycznie 

objął główne obszary i czynniki mające wpływ na jakość kształcenia. System zapewniania jakości w obecnym 
kształcie organizacyjnym wdrożony został na szczeblu uczelni i Wydziału niedawno. Widać wyraźne 
wzmocnienie odpowiedzialności wydziałów za jego implementację. Organizacyjnie rozgraniczono zadania 
związane z przygotowaniem propozycji doskonalenia systemu i zadania związane z analizą i oceną 
poszczególnych jego obszarów. Występuje jednak zazębianie się niektórych kompetencji obydwu ciał. W 
porównaniu z poprzednim systemem nastąpiło znaczne sformalizowanie i obciążenie pracowników 
zadaniami projakościowymi, z czego zdaje sobie sprawę Wydział widząc to jako zagrożenie i zapewne 
poczyni stosowne działania. ZO PKA sugeruje dokonanie analizy obecnej struktury organizacyjnej WSZJK i 
rozważenia ewentualnego połączenia obydwu zespołów w jeden.  

   Wydział dokonał znaczącego postępu w  dostosowaniu systemu zapewniania jakości do nowych 
uwarunkowań zewnętrznych. Na poziomie procedur widoczne jest dążenie do doskonalenia nowego 
systemu. Słabszymi ogniwami jest istnienie rozproszonych źródeł informacji o jakości kształcenia (np. 
wynikach ocen pracowników – ewentualnych działaniach naprawczych) , brak procedur oceny potencjału 
naukowego i bazy materialnej, niepełne uczestnictwo interesariuszy zewnętrznych. Jednakże mimo, że 
wdrażane rozwiązania są stopniowo wdrażane, nie budzą większych zastrzeżeń wśród interesariuszy 
wewnętrznych. Na Wydziale prowadzono działania monitorujące i oceniające poszczególne elementy 
systemu zapewniania, co Wydział słusznie podaje jako swoją mocną stronę. Wypracowano pewne 
procedury, narzędzia, kryteria oceny głównych ogniw systemu jakości. Jednak metodyka prac analitycznych 
i oceny wyników działań projakościowych wymaga znacznego pogłębienia. Z uwagi na krótki okres 
funkcjonowania nie dokonano jeszcze kompleksowej analizy wdrożonego w ostatnim roku akademickim 
systemu jakościowego. Potrzebna jest w nieco dłuższej perspektywie rzetelna ocena skutków wdrożonej 
infrastruktury regulacyjnej wydziałowego systemu zapewniania jakość. Wydział jest świadomy, że dobrze 
funkcjonujący WSZJ jest szansą na zdobywanie środków finansowych, co nieźle udaje się, oraz studentów, 
co także  ma miejsce  w związku z uruchomieniem studiów zamawianych, cieszących się dużą popularnością 
wśród kandydatów. 

Zespół oceniający  stwierdza, że zakres, sposób prowadzenia i kompletność dokumentacji dotyczącej 
dokonywanych analiz i podejmowanych działań odnoszących się do poszczególnych czynników mających 
wpływ na jakość kształcenia jest poprawny, ale niejednorodny. Większość procedur oraz dokonywanych 
analiz i przeprowadzanych badań jest opracowana prawidłowo, natomiast niektóre raporty i sprawozdania, 
głównie prowadzonych badań ankietowych, zawierają niewiele opisowych analiz uzyskanych wyników, ani 
też wynikających z nich wniosków dla Wydziału, co może spowodować zmniejszenie ich wpływu na 
poprawianie jakości poszczególnych elementów procesu dydaktycznego. Należałoby zatem zwrócić na to 
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szczególną uwagę i wprowadzić stosowne korekty w podsumowaniach badań. Są także luki w publikacji na 
stronie internetowej Wydziału aktów prawnych związanych z WSZJK, którymi mogą być zainteresowani 
interesariusze. 

Wydział zdaje sobie sprawę z większości  słabych stron, sprzyja to  podejmowaniu działań naprawczych 
i doskonaleniu WSZJK, który powinien stymulować  stabilny wysoki poziom rozwoju Wydziału. 

 
         Ocena Zespołu oceniającego posiadanych przez Wydział zasobów kadrowych, materialnych  
 i finansowych jest zróżnicowana. Władze Wydziału także zdają sobie sprawę z pewnych braków w tym 
zakresie (zawartych w macierzy SWOT).   
Politykę kadrową Wydziału w zakresie zasad i doboru kadry naukowo-badawczej do prowadzonych 
kierunków studiów ZO ocenia  pozytywnie. Jest spójna z przyjętą misją i strategią Wydziału. Wydział 
stwarza nauczycielom akademickim  możliwości do rozwoju naukowego. Grupy nauczycieli akademickich 
stanowiących minima kadrowe zapewnia obiektywne możliwości do osiągnięcia założonych efektów 
kształcenia.  
      Pozytywnie ocenia się liczbę i wyposażenie sal dydaktycznych, komputerowych i bibliotekę z całą 
infrastrukturą.      Ocena odnosząca się do laboratoriów jest zróżnicowana. Laboratoria i ich  wyposażenie 
kierunków „włókiennictwo” oraz „ochrona środowiska” w pełni umożliwiają osiągnięcie efektów 
kształcenia. Natomiast brak jest niektórych laboratoriów (patrz. rozdz. 4) dla kierunków „inżynieria 
środowiska” i „budownictwo”, a wyposażenie istniejących jest niedostateczne.  
      Struktura organizacyjna Wydziału wymaga pewnej korekty. Wiąże się to z potrzebą utworzenia Instytutu 
Budownictwa lub modyfikacji Instytutu Ochrony i Inżynierii Środowiska, np. stworzenie Instytutu 
Budownictwa i Inżynierii Środowiska 

Politykę finansową Wydziału ocenia się pozytywnie. 
Ogólna ocena zasobów kadrowych, materialnych  i finansowych ze względu na braki w laboratoriach dla 
kierunków „budownictwo” i inżynieria środowiska” jest znacząca.  
 
        Analiza SWOT w obszarze  oferta dydaktyczna, w tym  studia podyplomowe,   jest w pełni poprawna. 
Mocnymi stronami Wydziału są: unikalna w regionie Podbeskidzia oferta kształcenia, w tym w ramach 
kierunków zamawianych („budownictwo”, w przygotowaniu” inżynieria materiałowa”) na studiach I, II  oraz 
posiadanie uprawnień doktorskich w dyscyplinie „włókiennictwo”, zacieśnianie współpracy z 
przedsiębiorstwami w obszarze dydaktyki (praktyki, tematy prac dyplomowych, wyjazdy edukacyjne) 
wspieranie działalności kół naukowych, dzięki czemu studenci rozwijają się  naukowo i zawodowo osiągając 
sukcesy nawet na forum krajowym i inne poza programowe. 
Jako słabe strony Wydział wymienia: mała oferta studiów podyplomowych wobec braku zainteresowania ze 
strony słuchaczy, brak możliwości uruchamiania studiów przy małej liczbie kandydatów (na kierunku 
„włókiennictwo”), malejąca liczba studentów studiów niestacjonarnych, co stanowi raczej zagrożenie 
zewnętrzne, duża liczebność grup ograniczająca możliwość indywidualnej pracy ze studentami. Są to raczej 
zjawiska o charakterze obiektywnym – nie do końca zależnymi od Wydziału jak również niekorzystne 
zaostrzone przepisy prawne MNiSW. Natomiast Wydział ma wpływ na: większą ofertę przedmiotów 
obieralnych, zajęcia prowadzone w języku angielskim, zwiększenie liczby przedmiotów wspieranych 
metodami kształcenia na odległość,  
      Zespół Oceniający PKA  uznaje    starania Wydziału w powyższym obszarze za właściwe, tym bardziej, że  
Wydział zna swoje strony w tym zakresie i czyni działania naprawcze (np. weryfikując programy, 
przygotowując nowe studia podyplomowe i  kierunek kształcenia).  
      System wsparcia studentów w zakresie materialnym i naukowym jest właściwy. 
Współpraca organizacji studentów i doktorantów z władzami Wydziału ma podstawy formalne. 
Przedstawiciele obu samorządów są reprezentowani we wszystkich ciałach kolegialnych, powołanych w 
związku z prowadzonym w Uczelni procesem kształcenia, zgodnie z wymogami aktów prawnych 
obowiązujących w tym zakresie. Uczelnia  stwarza właściwe warunki do funkcjonowania Samorządów 
Studentów i Doktorantów, które mogą aktywnie uczestniczyć  w działalności  Uczelni i ocenianego Wydziału 
lecz nie w pełni są przez te gremia wykorzystywane (w przypadku Wydziału – Samorządu Studenckiego). 
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      Wydział podkreśla swoją silną pozycję w regionie Podbeskidzkim wynikającą z faktów, że ATH ATH jest 
jedyną akademicką uczelnia publiczną na Podbeskidziu  i  zmniejszania się liczby uczelni czy wydziałów 
zamiejscowych uczelni w najbliższym otoczeniu, posiadaniu wieloletnich  tradycje akademickich  wywodząc 
się z Politechniki Łódzkiej, uzyskanie wyższej oceny parametrycznej – z C na B i wpływające na różne 
obszary funkcjonowania Wydziału, sukcesy w otrzymywaniu  dofinansowania projektów dydaktycznych w 
ramach POKL, a ponadto lokalizacja Wydziału w kampusie głównym uczelni.  
Z kolei niska opinia bliskiego otoczenia uczelni(w tym szkół średnich), gdy konkurencję stanowią  duże 
uczelnie Krakowa i Śląska,  w dość bliskiej odległości od Bielska Białej. Wydział usiłuje zniwelować 
działaniami/imprezami promocyjnymi  Wydziału (w tym współpracując ze szkołami średnimi,) które 
powinny dać także efekty w poprawie identyfikacji studentów, absolwentów i pracowników z uczelnią,  
informacją odnośnie sukcesów absolwentów i skierowaną do interesariuszy zewnętrznych. 
 Z informacji zgromadzonych w trakcie wizytacji wynika, że Wydział prowadzi intensywną działalność 
naukową, we współpracy z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami akademickimi, oraz – z różnymi 
przedsiębiorstwami, wykonując ekspertyzy i opinie. Działalność naukową ZO ocenia bardzo wysoko,  jest 
„wyróżniająca” z uwagi na wykonywanie unikatowych badań, których wyniki publikowane są w znaczących 
czasopismach krajowych i międzynarodowych z tzw. listy filadelfijskiej. Także i studenci biorą udział w tych 
badaniach i odznaczają się wielką aktywnością w publikowaniu i prezentacji na konferencjach wyników 
badań.   
  
       W obszarze internacjonalizacji, do swoich mocnych stron Wydział zalicza współpracę z licznymi 
uczelniami partnerskimi w tym udział w stażach zagranicznych pracowników naukowo-dydaktycznych 
Wydziału w ramach projektu POKL, udział kadry międzynarodowej w procesie dydaktycznym (profesorowie 
wizytujący), udział kadry dydaktycznej i administracyjnej w programach LLP Erasmus (wykorzystywanie w 
100% przyznawanej puli miejsc, doświadczenie w organizacji międzynarodowych konferencji naukowych, 
współpraca dydaktyczna i naukowa w regionie transgranicznym. 
ZO uważa jednak, że mimo wzrostu liczby studentów wyjeżdżających na studia w ramach programu LLP 
Erasmus to liczba ich jest jeszcze mała i należałoby poczynić działania aktywizujące studentów w tym 
zakresie.  
Natomiast wyróżnić należy pozyskiwanie i realizacja międzynarodowych projektów naukowo- badawczych 
oraz publikowanie w międzynarodowych czasopismach.  
Jako słabe strony Wydział przyznaje się do słabej promocji możliwości Wydziału za granicą, braku strony 
internetowej Wydziału w jęz. angielskim,  słabej czynnej znajomości języków obcych wśród kadry (oferta w 
języku angielskim obejmuje pojedyncze przedmioty) i  studentów (wyjątek- budownictwo), braku systemu 
motywacyjnego do prowadzenia zajęć w języku angielskim, rezygnacja z udziału w sieci AUTEX oraz brak 
systematycznej i systemowej współpracy z uczelniami zagranicznymi. ZO podziela opinie Wydziału. 
 
      W obszarze relacji z otoczeniem Wydział podaje w macierzy SWOT jako swoje mocne strony: 
ugruntowaną współpracę naukowo-badawczą oraz współpracę o charakterze usługowym w ramach 
laboratoriów badawczych, duże możliwości lokalowe do poszerzenia współpracy z kontrahentami i 
otoczeniem zewnętrznym, dobrą współpracę z przedsiębiorstwami przyjmującymi studentów na praktyki i 
staże, ukończenie przez pracowników kursów i szkoleń przygotowujących do współpracy z biznesem, wzrost 
zaangażowania pracowników Wydziału w imprezy o charakterze popularyzatorskim, przygotowana ofertę   
usług badawczych oraz  wykładów dla szkół średnich ZO potwierdza ten stan w oparciu o dane uzyskane 
podczas wizytacji. 
Wymieniane słabe strony mają również charakter niezależny od Wydziału, jak brak wsparcia ze strony 
władz miejskich, niewystarczająca współpraca ze szkołami średnimi w regionie a w związku z tym m.in. 
niewielka odpowiedź na ofertę wykładów Wydziału, niewystraczająca promocja Wydziału w mediach, 
zwłaszcza brak promocji sukcesów i słaby kontakt z absolwentami, skutkujące też słabym zaangażowaniem 
przedsiębiorców we współfinansowanie badań. Wydział podaje jako słabą stronę zbiurokratyzowanie 
współpracy z otoczeniem.  
       Jednakże ZO podczas spotkania z interesariuszami zewnętrznymi, którymi byli przedstawiciele i 
właściciele małych organizacji gospodarczych i instytucji samorządowych odniósł wrażenie, że  zewnętrzni 
interesariusze zaangażowani  w różnym stopniu w proces  kształcenia i współpracę z Wydziałem, 
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postulowali chęć większej współpracy dając propozycje odnośnie programów studiów mając na uwadze 
możliwość zdobywania przez absolwentów uprawnień zawodowych i większej przydatności w pracy. 
Ogólnie jednak zgodnie świadczyli o dobrym przygotowaniu do pracy absolwentów Wydziału.     
ZO  sugeruje uzupełnienie składów komisji ds. kształcenia, jakości itd. na poszczególnych kierunkach studiów 
o przedstawicieli interesariuszy wewnętrznych (studentów) oraz zewnętrznych (pracodawców). Zespół 
oceniający rekomenduje powołanie organu doradczego Dziekana złożonego z przedstawicieli otoczenia 
społeczno-gospodarczego oraz powołanie przedstawiciela pracodawców w skład Komisji Jakości oraz 
Programów Kształcenia.  
        
       Wydział zdaje sobie sprawę ze swoich słabych stron, co sprzyja podejmowaniu działań naprawczych i 
doskonaleniu WSZJK, który powinien stymulować  stabilny wysoki poziom rozwoju Wydziału. 
 

Zespół Oceniający PKA stwierdza wysokie zaangażowanie władz i pracowników Wydziału w jego 
rozwój, dobry poziom kształcenia oraz doskonalenia jakości kształcenia i ma nadzieję, że przedstawione w 
niniejszym raporcie uwagi, będą wspierały działania projakościowe podejmowane przez Akademię 
Techniczno-Humanistyczną oraz Wydział Nauk o Materiałach i Środowisku. 
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